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DIONITORUL OFICIAL Partea A
Leg!, regulamente i dispozitluni cu caracter normativ

MIHAII,
Prin gratia lui llumnezeu i vointa nationald, Rege al Româniel,

La toll de Aid si viitori, sancitate .

Adunarea Deputatilor a votat si adoptat, iar Noi sancfionam ce urmeazA:

DECRETE REGALE
WINISTERUL JUSTITTEI

Legea Nr. 139

LEGE
PENTRU

EVALUAREA 1 PERCEPEREA VENITUR1LOR I PENTRU FIX AREA
CHELTUIELILOR STATULU1 PE EXERCITIUL 1947/48

PARTEA 1

BUGETUL GENERAL AL STATULUI

T1TLUL 1

DISPOZITIUNI GENERALE

Art. I. Bugetul general al Statului; pe exercitiul 1947/48, este compus
din cloud pArti (Tabela A") si anume:

I. Bugetul Statului ;
Bugetele caselor autonome, regiilor publice, administratiilor

comerciale i directiunilor speciale, anexe la bugetul Statului.

T1TLUL H

REGIMUL VENITUR1LOR *I AL CHELTUIELILOR PREVAZUTE
IN BUGETUL STATULU1

CAPITOLUL I

Dispozitiuni generale

Art. 2.Veniturile i cheltuielile bugetului Statului, pe exercitiul 1947/48,
se evalueazd la suma totald de 102.900.000.000 mii lei.

Specificarea veniturilor pe articole i repartizarea cheltuielilor pe ministere
sunt ardtate prin tabelele generale anexate (B. C. D. E.) si in bugetele minis-
terelor, care fac parte integranta din legea de fatd.

Art. 3.Veniturile Inscrise in buget se vor urmdri i incasa potrivit
dispozitiunilor cuprinse in legile prin care au fost asezate i celor din codul
de procedurd fiscald.

Ministerul Finantelor va centraliza toate incasdrile implinite din venitu-
rile prevdzute in bugetul Statului, in contul curent al acestui buget, deschis
la Banca Nationald a României, iar cheltuielile bugetului se vor efectua prie
prelevdri din acest cont.

CAPITOLUL II

Regimul cheltuietilor ministerelot

Ai t. 4. Din creditele acordate ministerelor prin bugetul exercitiului

1947/48, se va putea bloca In afard de rezerva prevdzutA de art. 67 alin. 3 dire

legea contabilitdtii publice, o sumA egald cu Inca 2004 din totalul lore

2 A
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Sunt exceptate dela dispozitiunile alineatului 1 de mai sus, alocatiunile
inscrise In bugete pentru salarii i accesoriile la salarii, pensii, alocatii fixe
de hrana, cheltuieli din fondurile donate de particulari conform actelor de
donatii, creante, precum si cele prevazute pentru plata dobânzilor i amortis-
mentului datoriei publice si ale imprumuturilor contractate de ministere la
diferite institutiuni de credit din fait.

In cursul exercitiului 1947/48, Ministrul Finantelor va putea bloca orice
alte cote la articolele de cheltuieli inscrise In bugetele ministerelor, avándu-se
in vedere mersul incasarilor.

Sumele blocate vor putea fi repartizate si intrebuintate, cu aprobarea
Ministerului Finantelor, incepând dela 1 Octomvrie 1947, cu exceptia creditelor
pentru investitii care vor putea fi deblocate si inainte de aceasta data.

Art. 5.Acordärile de credite din fondul de deschideri de Credite preva-
zut in bugetul general al Statului pe acest exercitiu, cum si anulärile de credite
din bugetele departamentelor, se vpr face prin Decret Regal la propunerea
ministrului finantelor.

Viramentele de credite in bugetele ministerelor, dela un alineat la altul
in cadrul aceluias articol bugetar, se vor face, numai cu aprobarea Ministe-
rului Finantelor.

Art. 6. Ministerele nu vor putea angaja i ordonanta nici o cheltuiala
dela articolele bugetelor lor sau din creditele extraordinare bugetare ce le vor
fi acordate in cursul exercitiului, decal In limita sumelor ce vor fi atribuite in
fiecare luna, prin decretele de distributie lunarä, prevazute de art. 134 din
legea asupra contabilitatii publice.

Cheltuielile de investitii, aprovizionare, furnituri i lucrari, precum i in-
chirierile de imobile derivând din contractele anterior incheiate, pot fi angajate
In limita disponibilului din care se face plata, linandu-se seama de sumele
blocate.

Creditele prevazute Iii buget pentru investitii vor putea fi angajate numai
cu aprobarea Ministerului Finantelor, in urma avizului Oficiului General al Pla-
nurilor de Investitii, Inzestrare si Furnituri Pub lice.

Avizul va putea fi dat global sau pe transe pentru lucrarile prevaZute in
planul de investitii.

Modificarea acestui plan .prin adaugirea de investitii noui ce vor apare
necesare in cursul exercitiului sau prin inlocuirea unor investitii cu altele, nu
se va putea faCe deck cu aprobarea Consiliului de Ministri la propunerea
Ministrului Finantelor, data dela caz la caz, cu avizul Oficiului General
al Planurilor de Investitii, Inzestrare i Furnituri Pub lice.

Art. 7. Creantele din exercitii inchise pawl la 31 Martie 1947, repre-
zentând cheltuieli indispensabile pentru buna functionare a serviciilor, dar
angajate fara viza de control preventiv, vor putea fi lichidate si ordonantate In
cursul exercitiului 1947,48, in limita creclitelor acordate prin buget si a
cotelor de cheltuieli lunare, Insa cu aprobarea comisiunii permanente pentru
realizári de economii, care functioneazA la Ministerul Finantelor i viza de
control preventiv. Cele angajate cu viza de eontrol preventiv vor fi lichidate

LA
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ordonanfate fara o noua viza a comisiunii permanente .de economii, insa
limita cotelor iunare de cheltuieli ce se vor acorda.

Statele nominative de creante prevazute de art. 38 din legea asupra con-
tabilitatii publice se vor putea trimite Ministerului Finanfelor cel mai tärziu
ana la 1 tulle 1947.

Art. 8. Lichidarea angajainentelor intre autoritati se face pe cale de
compensare, independent de cotele de cheltuieli acordate prin decretele de
distributie lunara. Ordonantele de plata pentru aceste lichidari vor purta men-
tiunea plata prin compensare" i indicatiunea articolului la care urmeaza a fi
fäcuta venit valoarea lor.

Autoritafile clebitoare vor emite lunar ordonanfele de plata in compen-
sare cu datoriile altor autoritati creditoare pAna la concurenta sumelor
datorate.

Autoritatile creditoare sunt obligate sá alcatuiasca §i sa trimita autorita-
tilor debitoare actele justificative In termen de maximum 30 zile dela data
efectuärii serviciului sau livrärii materialelor. Autoritatile debitoare vor Mgr*
sa verifice actele si sa ordonanfeze sumele datorate conform alineatului pre-
cedent, inteun interval de 30 zile dela primirea acestor acte.

Prin derogare dela dispozitiunile art. 125 din legea asupra contabilitatil
publice, costul materialelor livrate de Administratia Casei Autonörne a Paclu-
rilor Statului, autoritatilor de Stat in contul redeventei datorata Statului de acea
Administrafie, se va lichida i ordonanta din creditele inscrise In bugetele
departamentelor, prin compensare cu redevenfa Casei Autonome a Padurilor
Statului, numai pe baza bonurilor de decontare, emise de delegatii autorizaft
ai departamentelor, cu ocazia primirii materialelor 0 a facturilor eliberate de
unitafile C. A. P. S. care au livrat materialele.

Procesele-verbale de receptie definitiva §i recipisele sau chitantele de pri-
mirea in depozitele unitätilor administrative ale departamentelor a materialelor
respective se vor procura i Inainta de ordonatori Inaltei Curti de Conturi
pentru completarea actelor la ordonanfele emise, In termen de maximum 3 lull!
dela emiterea ordonanfelor.

Forma §i continutul bonurilor de decontare se va stabili de catre Ministerul
Finantelor de comun acord cu Administratia Casei Autonome a Padurilor
Statului,

Art. 9. Angajarea cheltuielilor bugetare curente, cu exceptia salariilor
platite pe baze de State nominale, nu se va putea face decat numai In urma
unei vize favorabile, data de catre Comisia permanenta pentru realizari de
economii.

Conducátorii Directiunilor i Servicillor de Contabilitate, precum i Cott!
silierii Controlori, sunt obligati sä aplice Intocmai aceste dispozitiuni i rämäii
räspunztitori potrivit dispozitiunilor legii Nr. 1.151, publicata in Monitorul
Oficial din 11 Martie 1938, cu modificarile i completarile aduse prin legei
Nr. 50, publicata In Monitorul Oficial din 29 lanuarie 1944.

Art. la Ministerul Finanfelor va propune in cursul exercifiultd
financiar, anularea totala sau partiala a unora din creditele neangajate dii
buget, In vederea menfinerii 41/eltuielilor acestui buget In limita incasarilora

4 -A
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Art. II. Platile cu caracter exceptional i de extrema urge*, in
padrul Bugetului Statului, se vor putea face direct din incasdri prin Directi--
Ittnea Generalá a Mi§cdrii Fondurilor, cu aprobarea Ministrultti Finantelor,
ta cererea Ministrului Departainentului respectiv.

Asemenea plati nu se vor putea executa decdt dacä existä credit sau posi-
bilitatea de deschidere a creditului necesar contabilizdrii cheltuielilor.

Justificarea pIatilor astfel executate se va face conform normelor preva-
zute de legea contabilitAtii publice pentru avansuri.

Art. 12. Cheltuielile din veniturile cu afectatiune specialä, cuprinse in
bugetul Statului, se vor face in conformitate cu dispozitiunile legale care regle-
menteazd cheltuielile ordinare i cu dispozitiunile speciale preväzute in legile
referitoare la unele din aceste fonduri.

Angajamentele de cheltuieli din aceste venituri se vor face numai in linnta
incasdrilor efectiv realizate.

Art. 13. Dispozitiunile art. 32 §i 67 din legea contabilitatii publice nu
sunt aplicabile cheltuielilor cu afectatiune speciald.

Art. 14. in cursul exercitiului 1947/48, Ministerele nu vor putea pro-
pune legi pentru creiarea de fonduri cu afectatiune speciala, dealt cti apro-
barea prealabila a Ministerului Finantelor.

Cheltuielile din aceste fonduri speciale se vor putea face numai cii ordo-
nante de platd emise din creditele deschise in prealabil.

Art. 15. Angajarile de cheltuieli, ordonantdrile §i plAtile pentru Intreti-
nerea armatei, a Inspectoratului General al landartneriel, a Corpului Grdnice-
filo i Pompierilor Militari, se vor face potrivit dispozitiunilor titlului I Admi-
nistratia in timp de pace", din legea Nr. 720/943, pentru administrarea fortelor
armatei.

Dela creditul extraordinar special nelimitat deschis prin legea Nr. 606/941
(decret-lege Nr. 1.939/941), modificat prin legea Nr. 704/941, se vor putea face
.ordonantdri numai pentru plati de ordine sau pentru contabilizdri de cheltuieli
¡Acute, care nu reclatnd acoperirea in numerar dupd data de 1 Aprilie 1947.

CAPITOLUL

Dispozitiuni spectate pentru cheltuielile privind obligdfiunile Staiului re,zultate
din aplicarea conventiilor cu streiinlitedea ea urmare a reizboialui

Art. 16. Creditul prevdzut in buget pentru cheltuielile privind obliga-
tiunile Statului rezultate din aplicarea conventiilor cu strdindtatea, ca urn-tare a
.rdzboiului, se va repartiza prin decizia ministrului finantelor in cursul exerci-
Jiului 1947/48, pe mdsura nevoilor, ministerelor care efectueazd asemenea
cheltuieli.

,Art. 17. Prin derogate dela dispozitiunile art. 67 din ..legea contabili-
tAtii publice, la- creditele inscrise In buget privind obligätiunile Statului rezul-
,tate.din aplicarea conventiilor ctt strilindtatea ca urmare a rdzboiului, nu se va
iconstitui rezerva de 10%.

Dispozitiunile art. 11 din legea de fatd se aplicii ;;i pentru efectuarea plà-
tilor urgente privind aplicarea acestor conventli.
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Art. 18. Cheltuielile din creditele prevazute in buget privind obliga-
tiunile Statului reZultate din aplicarea conventiilor cu strainatatea ca urniare
a razboiului, stint scutite de viza comisiunei permanente pentru realizari de
economii.

Art. 19. Dispozitiunile art. 134 din legea contabilitatii publice nu se
aplica cheltuielilor ce se fac din creditul inscris in buget pentru cheltuieli
privind obligatiunile Statului, rezultate din aplicarea conventiilor cu straina-
tatea, ca urmare a rasboiului,

TIMM; III

REG1MUL VENITURILOR $1 AL CHELTU1ELILOR PREVAZUTE IN BUOETELE CASELOR

AUT,INOME, REGIILOR PUBL10E, ADMINISTRAPILOR COMERCIALE
SI DIRECTIUN1LOR SPEC1ALE

Art. 20. Veniturile bugetelor anexe la bugetul Statului pe exercitiul
1947/48 si cheltuielile inscrise In aceite bugete se evalueaza la suma de
97.234.433.900 mii lei.

Specificarea veniturilor i repartizarea cheltuielilor pe institutiuni este
uratata in tabela anexata (F), care face parte sintegranta din legea de fata,
precum In bugetul fiecarei institutiuni.

Art. 21. Veniturile institutiunilor de mai sus se vor in confor-
mitate cu legile i regulamentele lor de organizare. Urmarirea i incasarea
acestor venituri se va putea face si prin aplicarea codului de procedura fiscala.

'Subventiile acordate de Stat institutiunilor autonome, pentru echilibrarea
Bugetelor de intretinere sau pentru investitii, pot fi reduse In cursul exercitiu-
lui 1947/48, de Consiliul de Ministri la propunerea Ministrului Finantelor, cii
sporul de incasäri realizate din veniturile .proprii, cu plusul de sold ramas la
-inchiderea exercillului 1946/47, neinscris in Buget, precum i cu economiile
realizate.

Consilierii financiari delegati pe langa aceste institutiuni in baza legii
Nr. 71/946, sunt obligati sa refere Ministerului Finantelor asupra mersului in-
casarilor, realizarii regimului de economii i cazurilor in care se poate face
aplicatiunea dispozitiunilor alineatului precedent.

Cheltuielile se vpr efectua in conformitate éu prevederile legii asupra
contabilitatii publice cu derogarile prevazute in legile sau regulamentele de
organizare a acestor institutiuni.

Prezentarea actetor de cheltuieli 'ale tuturor caselor autonome, regiilor
publice, administrapilor comerciale I directiunilor speciale la comisiunea per-
manenta pentru realizari de economii din Ministerul Finantelor, spre a fi exa-
minate, este obligatorie, chiar daca legile sau regulamentele lor organice ar
cuprinde in aceasta privinta dispozitiuni derogatorii.

Art. 22. Viramentele de creditèi deschiderile de erectile extraordinare
in bugetele Caselor Autonome, Regiilor Publice, Administratiilor Comerciale
§1 Directiunilor Speciale anexe la Bugetul Statului, cum 0 majorarea buge.

I. Mai 1047,
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telor 16 pe baze de spor de incasari sau de venituri speciale, se vOr face
nurnai eu aprobarea Consiliulni de Ministri la cererea Ministerultd tutelar si la
¡iropunerea Ministrului Finantelor, data pe baza propunerii Institutiunii respe-
ctive, indiferent de prevederile legilbr de organizare a acelor Institutiuni.

Pentru Administratia C. F. R. .31 C. A. M. viramentele de 'credite se
vor face in conforrnitate eu normele ce se vor stabili de Ministerul Fi-
nantelor.

Din creditele inscrise in buget pentru acoperirea cheltuielilor stabilite pe
baza de legi i conventiuni incheiate cu alte institutiuni publice sau carora Ii
s'a fixat o destinatie specialg, precum i din cele prevazute pentru cheltuieli de
exploatare, nu se vor putea face anulgri in cursul exercitiultii, in scopul supli-
mentarii altor articole de cheltuieli.

Art. 23. Din creditele acordate Institutiunilor Autonorne prin Buge-
tele anexe la Bugetul Statului, pe exercitiul 1947/48, se va bloca peste
rezerva de 10°/0 prevazutg de art. 67 din legea Contabilitatii Publice, o
suing egala cut Meg 10% din totalul lor, cu exceptia alocatiunilor pentru
salarii si accesoriile la salariile bugetare, pensii, cheltuieli de exploatare,
investitii, plati de datorii (rate contractuale).

Autorizarea intrebuintärii rezervei de 204/0 va putea fi acordata numai
de Ministerul Finantelor la Propunerea Institutittnii respective, nu inainte de
1 Octombrie 1947.

Art. 24. Dispozitiunile art. 6, alin. 3, 4 si 5; art. 7, alin. 1 si art 8
alin. 1, 2 si 3 din legea de Mfg, sunt aplicabile i acestor institutiuni.

Odata cu plata salariilor se vor ordonanta si impozitele datorate Statului
pentnt a fi värsate la administratiile financiare, precum i cotele lunare din
subventiile inscrise in buget pentrn Casa Generala cle Pensiuni si Casa Inva-
lizilor, Orfanilor si Vadnvelor de Rgzboiu.

Consilierul controlor va refuza viza pentru plata salariilor daca nu i se
vor prezenta pentru vizg. i ordonantele pentru cheltuielile aratate la alineatul
precedent.

PARTEA H

DISPOZITIUNI COMUNE RELATIVE LA EXECUTAREA EMETELOR MINISTERELOR,
INSTITUTIUNILOR AUTONOME CU BUGETE ANEXE LA RUOETUL STATULUI

ALE ALTAR ADMINISTRATII PUBLICE

Art. 25. Pe lânga Ministerul Finantelor Directiunea Generalg a Buge-
tului i a Contabilitatii Generale a Statultti, va functiona o comisiune perma-
nenta pentni realizari de economii la bugetele administratiilor publice, com-
puse din :

I. Rapottoral bugatului general al Statului;
2. Un Secretar General al Ministerului Finantelor;
3, Directorul General al Bugetulni i al Contabilitätil Generale a Statulut;
4. Directorul General al Oficiului General al Planurilor cte Investitii,

Inzestrare i Furnituri Publice, sau delegatul situ;
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5. Un membru al Inaltei Curti de Conturi sau al Parchetului acelei Curti,6. Doi membri numiti prin decizie ministeriala.
Comisiunea va fi prezidatA de raportorul Bugetului General al Statului si

va putea lucra valabil cu majoritate membrilor ei.
Comisiunea va avea 3 secretari din personalul Directiunii Generale aBugetului si a Contabilitatii Generale a Statului, precum si functionarii nece-sari pentru expedierea lucrArilor, dela aceeasi Directiune GeneralA.
Atributiunile acestei comisiuni stint urmätoarele
a) SA examineze toate propunerile de cheltuieli de ori ce natura ate'

ministerelor, institutiunilor cu bugete anexe la bugetul Statului, precum si ale
altor institutiuni publice, care vor fi stabilite de comisiune, apreciind oportu.
nitatea si urgenta fiecArei cheltuieli fatA de mijloacele financiare existente
respingând pe acelea a cal-or efectuare poate fi aranatä, färd ca functionarea
normald a serviciilor sa fie stingheritä.

Comisiunea va putea dispensa de prezentarea la control si vizA cheltu .ielile ce se fac din anumite alocatiuni, a Om examinare detaliatA pentru
fiecare caz nu ar fi necesarA.

Consilierii controlori si directorii de contabilitate pAstreazd toatà räspun.ø
derea conform legilor in vigoare, in ceea ce priveste legalitatea angajarilor
verificarea lega1itäii actelor justificative de cheltuieli ;

b) SA se pronunte asupra avizelor cerute de autoritätile publice si de Ofi-
eiul General al Planurilor de Investitii, Inzestrare si Furnituri Publice, conform
dispozitiunilor legii asupra contabilitätii publice ;

c) SA examineze i sä dea avizul asupra ocupdrii posturilor vacante in
bugetele ministerelor i institutiunilor autonome cu bugete anexe la bugetul
Statului, având In vedere posibilitatile bugetare i situatia cadrelor functio-
narilor publici;

d) SA avizeze asupra angajdrilor de personal temporar administrativ,
tehnic de specialitate si de serviciu in conformitate cu dispozitiunile art. 62
si 63 din prezenta lege, in raport cu situatia cadrelor i posibilitätile bugetare;

e) Sä aprecieze asupra cazurilor supuse de institutiunile publice in
conformitate cu dispozitiunile art. 37 alin. 4 din legea Nr. 235/946, hotärincl
asupra pärtii din indemnitatea de chirie ce se acordd functionarului ce locu-ieste un imobil proprietatea Statului sau inchiriat de Stat, In cazul când
valoarea locativA a imobilului este mai midi deck indemnitatea de chirie afe-
rentd salariului Mu;

f) SA elaboreze mäsurile §i cel mai tärziu la 1 lunie 1947 sä facd propu-
rieri Ministrului Finantelor pentru un regim sever de economii bugetare.

Art. 26. Institutiunile autonome cu bugete proprii care au primit in
exercitiul 1946/47 subventii dela Stat, pentru echilibrarea bugetelor lor
care vor constata beneficii la incheierea bilantului pe acel exercitiu, sunt obli-gate sa ramburseze in primul Mud, .din beneficiile brute, subventiile primite
dela Stat, In bursul exercitiului 1946/47.

Dispozitiunile privitoare la repartizarea beneficiului i constituirea fon-
dtirilor din legile de organizare ale institufiunilor respective, se vor aplica

Mal 1911
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numai asupra restului de benefielu ce va fi constatat prin bilant, dupA ce vor
vArsa Statului subventiiie primite In conditiunile alineatului precedent.

Art. 27. In cursul exercitiului 1947/48, Ministerul Finantelor este
autorizat a incaseze i institutiunile autonome ale caror excedente sunt in-
scrise in bugetut de venifuri al Statului sunt autorizate sA verse la Stat, in
cote lunare, excedentul probabil al acestui an financiar, cuvenit tezaurului
drept redeventa. VArsämintele se vor face Insd in mAsura in care prevederile
bugetare ale acestor institutiuni vor fi realizate.

Art. 28. Administratia Autonomd a CAilor Ferate Romane este auto-
rizatä a pune in vigoare eventualele modificAri de tarife ce se vor aproba de
Consiliul de Miniotri, cu incepere dela data publicArii in Monitorul Ofida! a
jurnaltilui Consiliului de Miniotri.

Art. 29. hi mod tranzitoriu, OM la publicarea schemelcr de organi-
zare a serviciilor publice ale cAror legi organice nu au scheme anexe de ca-
dre sau au scheme incomplete, cadrele de personal vor fi functiunile i postu-
rile Inscrise In bugetele ministerelor i institutiunilor respective, prin derogare
dela dispozitiunile art. 8, alin. 1, din Statutul functionarilor publici.

Art. 30. Prin derogare dela dispozitiunile art. 73, alin. 3, din legea
asupra contabilitätii publice oi ale art. 12, alin. 2, din legea Nr. 147/942, pentru
organizarea financiard i administrativä a Casei Generale de Pensiuni, creditele
aferente posturilor neocupate din bugetele ministerelor vor fi anulate de Mini-
sterul Final* lor.

Creditele corespunzatoare posturilor neocupate prevAzute in bugetele ce-
lorlalte institutiuni se vor ordonanta oi vArsa lunar in intregime Tezaurului.

Art. 31. In cursul exercitiului 1947/48 nu se poate face nido majo-
rare de alocatii civile sau militare ca alocatii de hranA, de combustibil, lu-
minat, Intretinere, echipament oi altele asemanittoare peste cele fixate la pu-
nerea in aplicare a bugetului pe acest exercitiu, prin legi, jurnale ale Consi-
liultti de Miniotri sau deciziuni ministeriale deck numai prin jurnal al Consi-
bului de Mini§tri la propunerea Ministrului Finantelor oi numai dacA existA
posibilitAtile de acoperire a sporurilor de cheltuieli propuse.

De asemenea, nicio comisiune care nu este obligatorie prin lege sau re-
gulament, nu se va putea institui in cursul acestui exercitiu, cu plata din buge-
tele ministerelor i institutiunilor autonome cu bugete proprii anexate la
bugetul Statului decat dacA va fi aprobatA prin jurnal al Consiliului de Miniotri
pe baza avizului favorabil al Ministerului Finantelor.

Art. 32. Valoarea minimului de existenta (m) prevAzut de statutul
functionarilor publici oi de statutele speciale ca bazA de calcul pentru stabi-
Ikea salariilor functionarilor de orice categorie, se va putea majora in cursul
exercitiului prin jurnal al Consiliului de Miniotri la propunerea Ministrului
Finantelor care va examina In prealabil mijloacele de acoperire a sporurilor
de cheltuieli.

Se ratificA plata primelor de muncA oi de activitate fAcutA salariatilor
publici pAnA ia 31 Martie 1947, ¡Ara nicio restrictiune la incasarea lor, dela
data de aid au fost acordate in ban Statutului.
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Ad. 33. Pentru proeurarea reSurSelor necesare -acoperirli cheltuie-;.

lilor prevgzute in.btiget, altele decgt cele destinate nevoilor ordinare §i extra.
ordinare Ministerul Finantelor nu va putea contracta imprumpturi,. dând
garantie bonuri de tezaur sau orice altfel de titluri, prin care sg. stipuleze plata
la scadentä, deck pe termen scurt i en autorizarea Consiliului de Ministri;
prin derogare deia dispozitiunile art 146, din legea Contabilitätii Pub lice.

Pentru acoplerirea diferentei intre veniturile ordinare si toate cheltuielile
bugetare In decursul primelor doud trimestre ale exercitiului bugetar 1947/48,
Ministerul Finantelor va putea contracta Imprumuturi de scurtd duratit cu
autorizarea Consiliulul de Ministri, cu conditia ea aceste imprumuturi sä fie
restituite eel mai tgrziu pând la.31 Martie 1948.

Se ratified toate imprumurile contractate pad la aparitia prezentei legi de
catre Ministerul Finantelor pentru nevoile tezaurului.

Administratiile locale si exptoatgrile comunale nu vor putea contracta
imprumuturi deck CLI iprobarea Consiliului de Ministri la proptmerea
nistrulul Finantelor.

Art. 34. Ministerul Finantelor este autorizat sa. Inajoreze plafonui

bonurilor de tezaur speciale, .numite bonuri de tezaur de compensatie, in cir-
culatie, emise In ham legilor Nr. 146 si 476/946, dela 50 miliarde lei la 100
-miliarde lei.

Acest plafon va putea fi majorat in cursul exereitiultd 'de cdtre Ministerul
Finantelor cu aprobarea Consiliului de Ministri.

Art. 35 Pentru cheltuieli de interese generale urgente, ministerele
§i institutiunile publice autonome cu bugete anexe la bugetul Siatului, sunt
autorizate sg contracteze impruniuturi pe termen scurt li institutiunile pu;-,
Nice de credit si la institutiunile de credit In care Statul are participatii, cu
aprobarea Consiliului de Ministri, pe baza avizului favorabil al Ministerului

Fi nantel or.
Aceste irnprumututi pot fi garantate de Ministerul Finantelor, in conditiu-

nile aprobate de Consiliul de Ministri, dela caz la caz.
ln aceleasi conditiuni Ministerul Finantelor va putea garanta imprumutu-

rile contractate de intreprinderile productive In care Statul este aetionar.
De asemenea cu autorizarea ConSilifalui de Ministri, Ministerul Finantelor

va putea garanta Imprumuturile contractate de intreprinderile industriale furni-
zoare ale Statului, Wad toate mdsurile de acoperire, precum si sä acorde
garantia sa pentru obtinerea finantdrii necesarà executarti in bune conditiuni
a aeordurilor economice Si comerciale internationale.

Art. 36. Ministerul Finantelor poate decide ca avansurile contractuale
acordate furnizorilor Statului pentru executarea cornenzilor primite, sä nu mái
fie pleite de departamentele sau institutiile care au dat. comanda, din buge.=
tele lor, ci stt fie finantate de Casa de Finantare i Amortizare, sub formà de
imprumut, tinánd seama de sumele necesare spre a se asigura mersul normal
al productiei i efectuarea livrdrilor contractate la termenele prevazute.

Art. 37. Furnizorii si intreprinderile ce executd eontracte de furnituri
si lucrart suportate din bugetttl. Statului sau din mice alte fondtui speciale
administrate de departamente, a cdror valoare dep*Ve -sum. d& 500 147
.11oaneelei, sunt obligati sd primeascg In plata o cotit de 15% din valoarea
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livrarilor dectuate sau lucrarilor ekecutati, in CertifiCate de plata emise de

Ministerid Finantelör.
Aceeni obligatie au si ftiriusorii i intreprinderile ce exeCuta cOntracte

de fdrnitUri i lucrari pentru administratiile publice comerCiale, casele 'auto-

nome, regiile publice comerciale si-directiile generale sati sPeciale cu bugete

proprii cé depind de ministere.
Creditul extraordinar special nelimitat deschis pe seama departamentelor

prin legea Nr. 322; publicata In Monitorul Oficial Nr. 136 din 14 lunie 1944,

MOdificat prin legea nr. 122 din4 Martie 1946, pentru achitarea Cu certifi-

cate a datoriilor Statului certe, lichide i exigibile 'In exercitiile 1944/45,

1945/46 i 1946/47 catre furnisorii sai, va servi i pentru stingerea obligatiu-

nilor de plata ale tezaurului pe exercitiul 1947/48.
Ministerul Finantelor este autorizat sa emita certificate de plata i pentru

valori mai mari de 100 milioane lei, care vor fi utilizate in conformitate cu

dispozitiunile alineatelor 1 §i 2 de mai sus.
Deasemenea, Ministerul Finantelor este autorizat sa acorde avansuri in

certificate de plata, institutiunilor publice cu bugete proprii care fac plata
cotei de 15°/0, avansuri care vor fi achitate de acestea Iii numerar Ministeru-

lui de Finante, pe masura utilizaril
Art. 38. Tranzactiile !Ana la o valoare de cel mull un millard lei, se

vor putea incheia de ministere si institutiuni autonome cu bugete anexe la
bugetul Statului, numai pe baza avizului motivat al Consiliului de avocati al
institutiunii respective. Cele peste aceasta suma i OM la o valoare de cel
mult 10 miliarde lei, se vor putea incheia de asemenea pe baza avizului Consi-

liulni avocati, insa cu autorizatiunea Consiliului de Minktri,

Tranzactiile ce dep4esc 10 miliarde lei, cum §i pactele de compromis se

vor putea incheia numai pe baza unei legi si cu respectarea dispozitiunilor
legii pentru organizarea corpului de avocati publici.

Aceste stone vor putea fi modificate in cursul exercitiului prin jurnal at

Consiliului de Mini,stri la propunerea ministrului finantelor.
Dispozitiunile de mai sus nu se aplica Administratiei C. F. R. care va

proceda conform legii sale organice.
Art. 39. Prin derogare dela dispozitiunile art, 125, alin. 3, pct. 1 0 3,

din legea asupra contabilitatii publice, cheltuielile relative la procurarea pie-

selor de schimb pentru orice fel de ma0ni 0 a materialelor necesare repare-

intretinérii §i functionarii ma0nilor i autovehiculelor, vor putea fi justi-

ficate i prin facturi emise direct de intreprinderile i atelierele Care executa

reparatiunile sau prin procese-verbale de cumparare Incheiate de organele

care au efectuat cumparatura, la preturile de achizitie a pieselor i materia-

lelor i cu aplicarea impozitelor respective.
Imposibilitatea procurarii actelor justificative prevazute de art. 125, alin.

3, pct. 1 si 3, din legea asupra contabilitatii publice, se va motiva in scris de

eel obligat a prezenta aceste acte.
Art. 40. Dispozitiunile legii Nr. 48/1943, pentru simplificarea forma-

litätilor prevazute de legea contabilitatii publice relative la contractarea chel-

tuielilor pentru urgentarea executarii contractelor incheiate, publicata In
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Monitorul Oficial Nr. 22 din 27 lanuarie 1943, cu modificarile ei ulterioare
se vor putea aplica in tot cursul exercitiului 1947/1948, cu exceptia dispozi-
tiunilor art. 5, 9, 10, 11 si 13, care se abrogd.

Garantiile prevAzute de art, 92 si 105 din legea asupra contabilitätii pu-
blice, la tinerea licitatiilor si pentru buna executor& a contractelor, vor putea fi
depuse in scrisori de garantie eliberate de band, cu agrementul Ministerului
de Finante.

Aplicarea dispozitiunilor legii Nr. 48!943, mentionatd mai sus, cu modi-
ficarile ei ulterioare, se va putea face si de ministrii subsecretari de Stat, rds-
punderile prevazute de lege revenind acestora.

Ministrii sau subsecretarii de Stat vor putea delega secretarilor generali
dreptul de a aproba angajamente de cheltuieli In conditiunile legii Nr. 48/943,
pänd la o valoare de cel mult un miliard lei.

Pentru cheltuielile de Intretinere ale unitatitor armatei, granicerilor, jan-
darrnilor si pompierilor militari, ministrii departamentelor In bugetele cdrora
stint inscrise cheltuielile sau subsecretarii de Stat ai acestor departamente, vor
putea delega dreptul de a aproba angajamente de cheltueli In conditiunile
legii Nr. 48/943, cu modificdrile ulterioare, urmdtoarelor organe:

Secretarilor generali si organelor linputernicite cu calitatea de ordona-
tori primari si secundari, pänd ta o valoare de cel mult un miliard lei:.

b) Comandantilor de mari unitati, unitäti, formatiuni, depozite i stabili-
mente, precutn si similarilor lor care nu au calitatea de ordonatori secundari,
Wand la o valoare prevázut d. de alin. a de mai sus, Insd numai in limita avan-.
surilor ce li se vor acorda din creditele bugetare, conform dispozitiunilor art. 24
din legea Nr. 720/943, pentru administrarea fortelor arrnatei i legii contabili-
tatii publice.

plicarea dispozitiunilor art. 1 din legea Nr. 48/943, cu modificdrile ulte-
rioare, pentru angajamente ce depäsesc suma de trei miliarde lei, se va face cu
avizul prealabil al Ministerului Finantelor, care se va pronunta In termen de
10 zile dela sezisare.

Sumele stabilite în prezentul articol drept plafoane vor putea fi modi-
ficate In cursul exercititilui prin jurnal al Consiliului de Ministri dat la
propunarea ministrului finantelor.

Art. 41. Prin derogate dela dispozitiunile art. 1 si 2 din legea Nr. 733,
publicatä in Monitorul Oficial Nr. 254 din 30 Octomvrie 1940, alocatiile pre-
vazute de acea lege sunt pentru exercitiul 1947/1948, cele Inscrise in bugetul
Ministerului Finantelor.

Art. 42. Ministerele, administratiile publice comerciale, casele auto-
nome, reiile publice comerciale si directiunile generale sau speciale cu ges-
tiuni proprii, adrninistratiile locale, exploatärile comunale si orice institutii sau
servicii publice depinzand de Stat, judet sau comund, sunt obligate sä desetn;-
neze prin decizie, in cursul lunei Mai 1947, functionarii insdrcinati eu con-s;
serval.ea bunurilor publice, mobile-0 imobile, aflate In patrimoniul sau pas.;
trarea bor.

cesti functionari vor avea obligatiunile i rdspunderile preväzute de
legea asupra contabilitätii publice pentru gestionarii

Y-Mai. 190.
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Art. 43. Organele de inspectie 0 control gestionar al institutitinifor

mentionate In articolul precedent, sunt obligate sä verifice semestrial scriptele

de inventariere cu actele justificative, cum §i existenta starea bunurilor

comunicand constatArile serviciilor centrale de contabilitate.
In caz de neglijentä, abated, sau lipsuri constatate cu ocazia acestor veri-

serviciile centrale de contabilitite sunt obligate sA le comunice i Mini-

sterului Finatitelor.
Ministerul Finantelor are drept de control al tuturor operatiunilor de in-

ventariere a patritnoniului public, precum §i al organelor Insärcinate cu verifi-

carea InregistrArii i conservArii bunurilor.
Art. 44. lnstitutiunile §i Serviciile Publice mentionate la art. 42 de

mai sus, vor alcAtui inventarul patrimoniulul lor pentru 31 Martie 1947 §i-1

vor inainta pänd la data de 30 lunie 1947 unitAtilor imediat superioare.

Serviciile centrale de contabilitate ale ministerelor vor centraliza inven-

brele tuturor unitAtilor In subordinea sau tutela lor ti impreunä cu inventarul

lor propriu le vor inainta Ministerului Finantelor Oita la 31 lulie 1947.

Bunurile vor fi trecute In acest inventar cu valoarea lor actual& care se

va stabili prin Inmultirea valorii lor. de Inregistrare cu coeficienti de reevaluare

ce se vor stabili de Ministerul Finantelor, In raport cu natura bunurilor0 data

ultirnei lor evaluAri.
Art. 45. Drepturile cuvenite Fondului comun al Ministerului Afacerilor

Interne §i autoritätilor locale, prevAzute de art. 71 §i 72 din legea contribu-

tiunilor directe, precutn i cele din Incasärile impozitului pe lux §I cifra de

afaceri i impozitul pe spectacole, se vor repartiza In cursul exercitiului

1947/48, din incasärile realizate In contul debitelor create ori pe cale de

retinere sau vArsare directit §i pe mäsura Incasärilor, potrivit urmätorilor

coeficienti:
Fondul comun al Ministerului Afacerilor Interne : 12% din impozitul

pe clädiri, 11% din impozitul pe salarii, 3% din impozitul pe lux §i cifra de

afaceri §i 40°/0 din impozitul pe spectacole ;
Judetelor: 4,50°/0 din impozitul pe clädiri, 1°/0 din impozitul asupra

valorilor mobiliare, 3% din impozitul pe veniturile din comert i industrie,

0,560/0 din impozitul pe salarii, 4°/0 din impozitul pe veniturile profesionale

.0 4,500/o din rämä0tele din impozitele directe;
Comunelor 12% din impozitul pe veniturile propriettilor agricole,

1,500/0 din impozitul pe clädiri, 1O/0 din impozitul asupra veniturilor mobiliare,

5,500/0din impozitul pe veniturile din comert i industrie, 0,500/0 din impozitul

pe salarii, 6°/0 din impozitul pe veniturile profesionale §i 5,500/ din rämä0tele

din impozitele directe.
Sutnele rAmase din incaskile impozitelor unificate dupa repartizarea

drepturilor cuvenite Fondului comun al Ministerului Afacerilor Interne, jude-

telor i comunelor, conform coeficientilor de mai sus, se vor face venit la

articolele respective din bugeful de venituri al Statului.

Din sumele fäcute venit la Stat pe baza coeficientilor pnvAzuti la ali-

neatele de mai sus ale prezentului articol, Ministerul Finantelor va repartiza

lunar pe cale de ordonantare din creditele prevAzute In acest scop In bugetul

19A.
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sau, aftnele cuvenite pe baza dispozitiunilor art. 71 din legea contributiuniIor
.directe, precum si cele cuvenite din impozitul pe lux si cifra de afaceri si din
impozitul pe spectacole, institutiunilor publice si fondurilor speciale mentio-
nate mai jos, prin aplicarea la cota Statului a urmätorilorcoeficienti :

, Camerelor Agricole:- 1090 din impozitul pe veniturile proprietatilor
agricole;

Camerelor de Comert:- 1,55% din iinpozittil pe veniturile din comert
si industrie si 0,55°A, din rämäsitele din impozitele directe;

Fondului Muncii: 0,85% din impozitul pe salarii si 1-,10°/- din impozi-
tul pe veniturile profesionale;

Fondului Asigurdrii onterciantilot : 0;50°/0 din impozittil pe veniturile
din comert si industrie ;

Casei Sanätalii: 6,25% din impozitul pe veniturile proprietatilor
agricole, 2,50% din impozitul pe clädiri, 6,20% din impozitut pe -veniturile din
comert i industrie, 10°4 din impozitul pe veniturile prolesionale si 5,55%
din rämäsitele din impozitele directe ;

Oficiului National Cinematografic:.25% din impozitul pe spectacole;
Organizatiei Sportului Popular: 25°/e. din impozitul pe Spectacole;
Casei Artistilor Dramatici, Lirici si Instrumentisti: 25°/0 din impozittd

pe spectacole.

Sumele cuvenite institutiunilor si fondurilor confOrm coefieientilor din
alineatul precedent se vor ordonanta pe baza calculelor fäcute de Directiunea
Generald a Bugetului,si a Contabilitätii Generale a Statuliii.

Pad la stabilirea surnelor ce se cuvin conform coeficientitor prevdzuti
la alin. 3 de mai sus, Ministerul Finantelor va putea acorda si ordonanta la
ineeputul fiecdrei luni, institutiunilor in cauzd, avansitri piind la 1/12 din ere-
ditele prevdzute in buget, care se vor retine cu ocazia ordonantarii clrepturilor
definitive cuvenite pe luna.respectivd.

In cazul cand drepturile definitive nu acoperá in intreghne avansul acor-
dat, cu suma ce depdseste se va reduce avansul pe tuna urettoare.

Sumele cuvenite Camerelor de Comert se vor repartiza de Ministeral
Finantelor fiecdrei Camere, proportional eu incasärile realizate din impozitele
aferente, de administratiile financiare respective, iar cele .cuvenite Camerelor
Agriçole vor coastitui un fond cornun.al Camerelor Agricole care se va re-
partiza de Ministerul Agriculturii si Dorneniilor, in raport cu necesitätile fie-
Orel Camere Agricole.

Remiza de 3°/0 prevAzutä de legea Nr. 1.028, publicata in Monitorul
Oficial Nr. 279 din 24 Noemvrie 1941, cif modificarile ei utterioare, se va
retine din cotele cuvenite institutiunilOr respective prin ordonantele enlise
conforin diSpozitiunilor .alineatelor precedente, pentra plata acestor cote.

Drepturile euvenite conform disPozitiunilor art. 71 din legea Contribtt
tiunilor directe celorlalte institutiuni i fonduri speciale, tree asupra Statului,
iar cheltuielile aferente 'se vor acoperi din creditele iriscrise in bugetele depar-
tamentelor.

Contabilizarea operatiunilor de venituri si clieltuieli pe searna bugetului
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Fondului comun al administratiilor locale, se va face de catre Directittnea

Contabilitätii din Ministerul Afacerilor Interne.

Art. 46. Fondul Asistentei Sociale de Rdzboiu creat prin legea Nr.

199, publicatd in Monitorul Oficial Nr. 77 din I Aprilie 1943, at modificarile

otherloare, se desfiinteazd.
Veniturile prevAzute la art. 2, alin. a, c §i e, din legea pentru infiintarea

fondului prevAzut la alineatul precedent, se incadreazd intre veniturile ordi-

Hare si se vor incasa la articolele corespunzatoare din bugetul de venituri al

Statului.
Celelalte dispozitiuni din legea Nr. 199/943, mentionata mai sus, cu mo-

dificdrile ulterioare, se abrogd.
Art. 47. Dispozitiunile legii Nr. 697/942, pentru organizarea i admi-

nistrarea Fondului Apärdrii Nationale, Fondul National al Aviatiei si Fondul

National al Marinei, cu modificdrile ulterioare, se abrogd.
Resursele afectate acestor fonduri prin diferite legi speciale se incadreaza

1ntre veniturile ordinare si se vor incasa la bugetul Statului.

Art. 48. Impozitele, taxele si contributiile prevdzute in tabela

anexa G", care face parte integrantd din prezenta lege, se desfiinteazd, iar

textele din legHe respective, prin care aceste venituri au fost create, se abroga.

Toate drepturile constatate sau in curs de constatare privind operatiuni
anterioare datei de 1 Aprilie 1947, ce rezultd in favoarea Statului pe baza
legilor abrogate- conform alineatului de mai sus, se vor stabili, urtndri si

ncasa la articolul de Venituri intAmplatoare" prevtízut in buget.

Tot la Venituri intâmplä'toare", se vor incasa in cursul exercitiului

1947/948, in tntregime
Debitele colonistilor rezultate din atribuirea loturilor de colonisti din

constructii de case si orice alte debite rezultand din ajutorarea colonistilor,

eu derogare dela art. 14 si 16 din legea asupra colonizarii, publicat6 in Moni-

torul Oficial Nr. 98 din 25 Aprilie 1940 ;
Anuitätile pentru terenurile dobandite, pe baza legilor pentru in-

strainarea bunurilor Statului i rdscumpArarea embaticurilor din 1881, 1884,

1885, 1889, 1903, 1912; a legilor agrare din 1921, precum si a legii pentru
Invoielile agricole din 23 Decemvrie 1907. Totalul de platd pentru posesorii

de bunuri in baza legilor din 1881, 1884, 1885, 1889, 1903 si 1912 va fi a-

nuitatea ultimului an prevIzutä in debitul fiscal inmultita cu 60 ; iar pentru

debitorii din celelalte legi va fi debitul trimis de Ministerul Agriculturii si

Dorneniilor.
Art. 49. Fondurile cu afectatittne speciald tnentionate in tabela anexd

care face parte integrantd din prezenta lege, se desfiinteazd, iar textele

de legi prin care au fost constituite, se abrogd. ,

Veniturile care constituiau aceste fonduri, cu exceptia celor a cdror per-

iepere a fost abrogata expres prin articolul precedent din legea de fata sau

prin legi separate, se integreazd intre veniturile ordinare ale Statului si se vor

1ncasa la articolele respective de venituri prevdzute in buget.
Angajamentele rdmase nelichidate la I Aprilie 1947, din aceste fonduri,

se vor lichida din alocatiunile prevazute in bugetele departamentelor pentru
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p1ati de creante din exercitii inchise, iar cheituielile curente care se suportau
din aceste fonduri, se vor angaja, lichida si ordonanta din creditele ordinare
prevazute in bugetele de cheltuieli ale departamentelor.

Art. 50. Veniturile Statului si ale institutiunilor autonome cu bugete
proprii anexate la bugetul Statului provenincl din impozite, taxe, amenzi
orice alte contributii, se vor stabili, urmäri si Incasa, iar cheltuielile se vor
angaja, lichida si ordonanta In sume rotunjite la mii lei, indiferent exercitiile
carora apartin.

Rotunjirea se va face prin neglijarea diferentelor pand la 500 lei inclusiv
prin intregirea la mie a celor ce deptisesc suma de 500 lei.

Art. 51. Se ratificä plata sumelor acordate cu orice titlu cantinelor de
salariati publici, din bugetele ministerelor sau institutiunilor autonome cu bu-
gete anexate la bugetul Statului, drept contributie a Statului sau institutiunilor
respective la costul meselor salariatilor sau acordate pentru plata diferentelor
intre preturile de cumparare i cele oficiale la alimentele i articolele de prima
necesitate ce se distribuie salariatilor publici prin economate, in limita ratiilor
fixate de Ministerul Industriei i Comertului, in cazurile In care preturile de
cumparare platite efectiv de economate depasesc preturile oficiale si se auto.
riza astfel de cheltuieli in limita creditelor previlzute in buget.

Art. 52. Ministerul Finantelor este In drept sä exercite orice control
ar gasi necesar cu privire la realizarea veniturilor si efectuarea cheltuielilor
la toate institutiunile ale cal-or bugete se aliinenteazá in total sau In parte prin
impozite, taxe, contributiuni patronale, contributiuni muncitoresti sau subven-

provenite dela vreo autoritate publica, precum si asupra bugetelor admi-
nistratiilor locale si Camerelor profesionale.

De asemenea Ministerul Finantelor este in drept a exercita un control
special asupra angajamentelor de cheltuieli privind dotarea armatei, cum si
asupra tuturor fondurilor ce se pun, cu orke titlu, la dispozitia regiilor auto-
nome ale stabilimentelor industriale ale Statului.

Art. 53. Este cu desavarsire oprita asezarea i perceperea oricaror
contributiuni directe, oricaror taxe i venituri, altele deckt cele trecute In bu-
get si autorizate prin legea de falt, sub orice titlu si sub orice denumire, afara
numai de acele impozite i taxe ce vor fi creiate prin legi speciale, cu apro-
barea prealabild a Ministerului Finantelor.

Autoritätile care ar ordona implinirea lor, functionarii care ar face repar .
titia si In general toti agentii care ar implini asemenea däri nelègale, se vor
trimite in judecata si se vor pedepsi conform legilor In vigoare.

PARTEA 111

DISPOZITIUNI RELATIVE LA PERSONAL

Art. 54. ----- Posturile de personal aflate vacante in ziva de 1 Mai 1947
si cele ce vor deveni vacante dupä aceastä data la ministere, institutiuni au-
tonorne cu bugete proprii anexate la bugetul Statului, administratii locale si
orice institutiuni ale caror bugete se aproba de autoritatea publica Stat, ju-
det sau comunä, nu vor putea fi ocupate OM la 31 Martie 1948, decat
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numai prin inaintdri §i chemari In functiune din cadrele personalului existent,
insä Wä drept la diferenta de salariu pänä la 31 Martie 1948.

Se ekcepteazd dela dispozitiunile de mai sus ocuparile de posturi prin
numiri, privind urmatoarele categorii de personal

a) Mini§trii, subsecretarii de Stat, secretarii generali de ministere
Directorii generali de institutiuni autonome;

Personalul necesar asigurárii ordinei publice si sigurantei Statului ;

c) Prefectii, primarii, pretorii i notarii ;
d) Personalul de control al Ministerului Industriei si Comertului §i al Mi-

nisterului Finantelor.
Deasemeni se pot ocupa i prin numiri sau transferäri 1/10 din numarul

posturilor vacante la 1 Aprilie 1947, socotite pe ministere l regii numai Cu
urmAtoarele categorii de personal

a) Personalul tehnic si de specialitate strict necesar functionärii serviciilor
anume :

ingineri, arhitecti, subingineri, conductori, numai in serviciile ex-
terioare ;

Meteorologii i personalul statiunilor meteorologice, numai in serviciile
exterioare ;

personalul sanitar si de ocrotire superior si auxiliar, precum i admi-
nistratorii de spitale, nurnai in sérviciile exterioare ;

medicii veterinari, numai In serviciile exterioare ;
membrii Ordinului Judecatoresc, membrii si personalul inaltei Curti de

Conturi, membrii Consiliului Legislativ si al Curtilor Administrative;
contabilii i personalul de control gestionar ;
membrii Corpului Diplomatic si Consular, personalul necesar 'pentru

Incadrarea Oficiilor de straindtate i consilierii economici ;
personalul eclesiastic superior eligibil (mitropoliti, episcopi, vicari, con-

silieri referenti i canonici), cum si ate un singur post de preot sau antäret
de fiecare biserica, In cazul and nu este ocupat nici unul din posturile preva-
zute in buget ;

membrii corpului ofiterilor i subofiterilor ;
membrii corpului didactic si personalul stiintific al lnstitutelor Stiin-

tifice, cum si secretarii i pedagogii din Invätämântul secundar, ate until pen-
tru fiecare Koala ;

b) Personalul serviciilor exterioare ale Ministerului Finantelor necesar
executdrii bugetului (constatare i urmarire) si referentii Oficiilor de Studii ;

c) Picherii, administratorii agricoli, brigadierii silvici, padurarii, canto-
nierii, intendentii, mecanicii, electricienii, radio-telegrafistii, sofeurii, taborantii,
magazionerii, telegrafi0i, factorii rurali, meseriasii, fochistii, lucrtorii, perso-
nalul de serviciu i cei asimilati acestor functiuni ;

d) Directorii i sefii de cabinet;
e) Personalul Oficiilor econoinice judetene din Ministerul Industriei si

Comertului;
Geologii si chirnistii.

301
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Functionarii care vor fi numiti in serviciile exterioare potrivit prevederi-
lor alin. a de mai sus, nu vor putea fi detasati in Bucuresti in cursul acestui

exercitiu.
Art. 55. Prin Jurnal al Consiliului de Ministri se vor fixa modalitatile

ca pân la data de 1 lunie 1947, totalul cheltuielilor de salarii din Bugetele
Ministerelor, Institutiunilor Autonome cu Bugete anexe la Bugetul Statului,
Administratiilor Locale si oricárei institutii al carei buget se aproba de autori-
tatea publica Stat, Judet sau comuna, sa fie redus cu 30 °/0 fata de creditele
inscrise In Bugetul pe exercitiul 1947/948.

Jurnalul Consiliului de Ministri va fixa i conditiunile licentierilor din

serviciu.
Art. 56. Directorii de contabilitate sau functionarii insarcinati cu con-

ducerea serviciilor centrale de contabilitate ale ministerelor i institutiunilor
autonome cu bugete proprii anexate la bugetul Statului, in cazul and acestia
detin functiuni mai miei, impreund cu consilierii controlori ai Inaltei Curti de
Conturi, repartizati pentru exercitarea controlului preventiv pe langd ministe-
rul sau institutiunea autonoma respectiva, sunt obligati sa constate existenta
posturilor vacante la 1 Aprilie 1947, prin proces-verbal ce se va incheia cel

mai tarziu pana. la 31 Mai 1947.
Ocuparea posturilor vacante la ministere si institutiuni autonome cu bu-

gete proprii anexate la bugetul Statului, in conditiunile art. 54 de mai sus, se
va face numai in cazuri motivate cand ocuparea posturilor este absolut indis-
pensabila bunului mers al serviciilor, cu respectarea dispozitiunilor din legile,

regulamentele i normele in vigoare, pe baza avizului favorabil al comisiunii
prevazutd de art. 25 din aceasta lege, dat dela caz la caz, avancl in vedere si-
tuatia cadrelor de personal si posibilitatile bugetare.

Sunt dispensate de avizul comisiunii prevazutä la alineatul de mai sus,
completarile de posturi cu personal militar activ.

Art. 57. Este interzis sa se faca numiri; incadrari, transferari, reprirniri,
inaintäri sau chemari in functiune pentru personalul de orice categorie, fara
sa existe postul vacant in buget pentru functiunea i salariul respectiv.

Art. 58. Toate actele referitoare la numiri, transferari, chemäri in fun-
thine, rectificari sau reprimiri de personal nu vor fi valabile decat daca sunt
publicate in Monitorul Oficiai sau in Foile Oficiale ale institutiunilor respec-
tive; Decretele Regale pentru astfel de miscári de personal se vor publica insa
obligatorin numai in Monitorul Oficial.

Publicarea actelor prevazute la alin. 1 al prezentului articol in Monitorul
Oficial sau Foile Oficiale, nu se va putea face dealt dacil sunt vizate pentru
legalitate de consilierul controlor.

Numirile, chemarile in functiune, transferarile i reprimirile, nu se vor
putea face deck pe o data posterioarä publicarii actului de numire, chemare in
functitme, transferare sau reprimire in Monitorul Oficial sau îñ Foile Oficiale.

Directorul personalului este rdspunzdtor de legalitatea actelor de numiri,
inaintari, cliemdri in functitme, transferäri, incadräri i rectificäri, fiind obligat
In cazul când nu a referit la timp in scris asupra ilegalitdtii, sd restitue Sta-
tului salt institutiei autonome, sumele platite pe nedrept sau in plus, functio-
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narilor care detin o clasä de salarizare sau o functiune, fard sä indeplineasca.
conditiunile Statutului functionarilor publici i legilor in vigoare la acea data
pentru clasa de salarizare §i functiunea respectivä.

La comisiunile pentru propuneri de numiri, Inaintari, transferari §i chemari
in functiune din ministere i institutiuni autonome cu bugete proprii anexate la
bugetul Statului, va asista i directorul Contabilitätii sau functionarul care
conduce serviciul central 'de contabilitate al institutitinii respective, care va
verifica existenta postului vacant, fiind obligat a aduce la cunotinta consilie-
rului controlor actele care ar fi fäcute cu calcarea dispozitiunilor Statutului
functionarilor publici §i a legii de fatä.

Art. 59. Personalul angajat temporar la ministere, institutii au-
tonorne cu bugete proprii anexate la bugetul StatUlui, administratii locale
§i orice institutiuni ale caror bugete se aproba de autoritatea publica Stat,
judet sau comunä, §i aflat in functiune la 30 Aprilie 1947, va putéa fi menti-
nut in functiune in serviciile centrale numai in limita 'unui numär de 1/4 din
numärul lor actual, iar in serviciile exterioare numai in limita unrii numar de
1/3 din numärul lor actual.

Pand la 31 Mai 1947, fiecare institutie este obligata sa faca reducerea
.personalului sat temporar in limitele stabilite prin alineatul precedent.

Creditele alocate prin bugetul pe exercitiul 1947/948, pentru plata diur-
nelor personalului astfel redus ca numär, nu va putea fi suplimentat in cursul
exercitiului pentru sporirea personalului angajat.

Dela dispozitiunile alineatelor de mai sus, se excepteaza personalul anga-
jat temporar la urmatoarele institutiuni publice : Administratia Autonorna C.
F. R., Regia autonomä a transporturilor -ea autovehicule, Directiunea generala
a poOelor, telegrafelor §i telefoanelor, Directiunea generala a drumurilor,
Adtninistratiile publice autonome ale stabilimentelor industriei de Stat, Casa
autonoma a .padurilor Statului, Administratia comerciala a pescariilor §i ame-
liorarii regiunii inundabile a Dunarii, Regia autonomä a exploatarilor agricole,
zootehnice, a industriilor agricole §i ma§inilor, Administratia comerciald a por-

cailor de pomunicatie pe apa, Directiunea generalä a silozurilor, Ad-
ministratia comerciala a .monopolului alcoolului §i taxelor de consurnatie in
serviciile eXterioare, Casa autonomil a monopolurilor Regatului României, Mo-
nitorul Oficial, Monetaria Nationala, Ministerul Finantelor in serviciile exte-
rioare §i Ministerul Industriel t>i Cornertului in serviciile exterioare.

Art. 60. Ministerele §i institutiunile publice antonome cu bugete anexe
la bugetul Statului sunt obligate ca Oa la 31 Mai 1947, srt inainteze Mini-
sterului Finantelor la Comisiunea perrnanenta pentru realizari de economii pre-
vazuta. de art. 25 din legea de fata, tablouri de personalul temporar rnentinut
confOrM art. 56 de mai sus, vizate de consilierul controlor §i purtand certifi-
'urea directorului COntabilitätii ca, creditul inscris îii buget pentru plata per-
sonalului temporar mentinut este suficientpánä la finele exercitiuhti, in actuala
salarizare.
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Art. Angajarile de personal temporar la ministere, institutii auto-
name cu bugete proprii anexate la bugetul Statului, administratii locale si orice
institutiuni ale caror bugete se aproba de autoritatea publica Stat, judet sau
cornuna, sunt interzise in cursul exercitiului 1947/948.

Se excepteazti personalul ce se va angaja temporar la institutiunile auto-
nome cu bugete proprii, numai pentru lucrArile in legaturà directa cu exploa-
tarea numai in limita creditelor prevAzute In buget

Art. 62. Angajarile de personal temporar conform art. 59, 60 §i 61 de
mai sus la ministere §i institutiuni autonome cu bugete proprii anexe la buge-
tul Statului, se vor face In conformitate cu dispozitiunile art. 3 din Statutul
functionarilor publici si art. 5 din regulamentul &Au de aplicare §i in confor-
mitate cu dispozitiunile Statutelor speciale, in baza avizului favorabil al co-
misiunii prevazuta la art. 25 din legea de fata.

Angajarea personalului administrativ se va face numai pand la functiunea
de cel mult §ef de birou sau functiuni echivalente, finând seam de studiile
§i titlurile de specialitate ale fiecaruia.

Personalul tehnic §i de specialitate poate fi angajat si in functiuni supe-
rioare celei de §ef de birou sau functiuni echivalente, insà numai pe baza
avizului comisiunii preväzuta la art. 25 din legea de fatà, care va constata si
specialitatea functiunii i calificarea de tehnicieni sau specialisti a celor
propusi.

Plata acestui personal se va face din credite prevAzute special in acest
scop in buget; salarizarea fixata fiecArui functionar temporar nu va putea fi
modificatá in cursul exercitiului, clecât numai in cazurile in care se va acorda
o sporire generala a salariilor tuturor functionarilor publici.

Art. 63. In cursul exercitiului 1947/948 vor putea fi mentinuti, In
limita necesitatilor serviciiior, pensionarii publici aflati In funcflune ca angajati
temporar la data de 31 Martie 1947 numai la serviciile Administratiei Livra-
rilor pentru plata reparatiilor de rlizboiu cAtre U. R. S. S., In servicille oficiilor
Economice Judetene .5,i in corpul de inspectie §i control al Ministerului Indu-
striei Comertului.

Deasemenea vor putea fi angajati pensionari publici in functiunile de
ingineri, medici, mecanici, tehnicieni auto, cum §i In serviciile P. T. T. numai
pensionarii dela aparatele Morse si Hughes, 0 In serviciile M. A. T. pensionari
experti speciali§ti in vinificatie i alcool.

Retribuirea pensionarilor angajati temporar se va face eu diurne fixe sta.;,
bilite prin decizia de angajare la propunerea institutiel respective, cu avizut
prealabil al comisiunii prevAzutd de art. 25 din legea de fats, WA a depA§t
quantumul salariului actual al functiunii §i clasei de salarizare avutá la data
pensionarii, cu respectarea dispozitiunilor art. 69 din legea de fata.

Art. 64. Nimeni nu va putea fi angajat temporar cleat pentru o sin
gurit functiune si numai la o singurà institutiune publica.

Este interzis?.1 angajarea temporara a functionarilor publici, cu èxceptia
acelora carora legile organice le permit cumului de funetiuni, in care eaz se va
face aplicarea dispozitiunilor art. 68 din legea cJe ata.
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Art. 65. Dela dispozitiunile art. 59-64 inclusiv de mai sus, se excep-
teaza personalul informator angajat de Directiunea Generalti a Politiei si de
Marele Stat Major.

Art. 66. Angajarea de personal temporar in functiuni de consilieri
tehnici, consilieri ministeriali si consilieri aciministrativi, este interzisa.

Art. 67. Angajárile temporare se vor face pe data prezentdrii la servi-
eiu. Decizia de angajare va fi data in termen de cel mult 45 zile dela data
instaldrii in functiune.

Art. 68. Nici Lin functionar public nu poate cumula doua sau mai
multe salarii chiar dacd legile organice sau speciale .incuviinteaza cumulul.

Functionarii aflati In aceastä situatiune pot pästra functiunile in care sunt
numiti, optând insa pentru unul din salarii si având dreptul sä primeasca dela
a doua functiune mimai 25°4 din salariul netto primitor.

Art. 69. Pensionarli 1. 0. V. R. si pensionarii care primese pensie de
serviciu si care ocupd in prezent o funcfiune publica tetribuitd de Stat, judet
sau comuna sau sunt angajati temporar cu plata din bugetul Statului, judetelor
sau comunelor au dreptul la pensia intreagd si numai 25% din salariul func-
tiunii netto primitor färd accesorii sau la salariul intreg si numai la 25°/, din
pensia nettä, fàrä accesorii, dupd cum opteaa.

De asemenea pensionarii care cumuleazd o Rensie de serviciu cu o pensie
I. O. V. R., au dreptul a primi integral munai una din pensii .si 25°/0 din cea-
laltd pensie, socotitd netto primitor, fait accesorii, dupa cum opteaza.

Art. 70. In cursul anului 1947/948, Casa I. O. V. R. va dispune in con-
formitate cu dispozitiunile art. 5, pct. 9 din legea Nr. 714/946, o revizuire
generala a tuturor invalizilor i accidentatilor de räzboitt.

PARTEA IV

DISPOZITIUNI TRANSITORII $1 FINALE

Art. 71. Econotniile realizate la articolele de salarii si la articolele
pentru plata diurnelor personalului temporar in bugetele ministerelor si insti-
tutiunilor autonome cu bugete anexe la bugetul Statului, prin aplicarea dis-
pozitiunilor art. 54, 55, 59, 68 si 69 din iegea de fatá, se blocheaza in bugetele
respective, iar valoarea tor va fi anulatd sporindu-se fondul pentru deschideri
de credite suplimentare i extraordinare prevazut in bugetul Statului eu econo-
mine realizate de ministere si fondul pentru deschideri de credite al institu-
tiunii atitonome respective, cu economiile realizate de fiecare din acestea.

Cu valoarea eeonorniilor realizate in bugetul Casei Generale de Pensiuni
prin aplicarea dispozitiunilor legii Nr. 140/947, pentru modificarea art. 15 din
legea generald de pensiuni, se va reduce subventia acelei Case inscrisa In bu-
getul Ministerului de Finante pe exercitiul in curs, anulându-se din aceastä
subventie creditul corespunzdtor econoMillor astfel realizate, in scopul. ma-
jordrii fondului pentru deschideri de credite suplimentare si extraordinare
prevazut in bugetul Statului pe acest exercifiu.
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Art. 72. Orice titlu de Stat cu putere circulatorie generaIti,. nu va
putea ff emis cleat nUmai in baza unei legi, iar in timPU1 vacanlef parlamen-
tare in baza unui Jurnal al Consiliului de Ministri. Plafonul de emisiune al
acestor titluri va fi stabilit prin Jurnal al Consiliului de Ministri.

Art. 73. Ministerul Finantelor va prezenta lunar Consiliului de Mi-
nistri §i Comisiunii financiare si bugetare a Adunärii Deputatilor situatia exe-
cutárii bugetului Statuluili situatia financiara a Tezaurului.

Ministèrul Finatitelor va asigura indeplinirea la timp a veniturilor buge-
tare. 0 atentie deosebitä va fi acordata stabilirii complete a veniturilor contri-
buabilor si incasdrii interne a impozitelor si taxelor prevAzute de lege.

Lunar se vor prezenta Consiliului de Ministri i comisiunii financiarà
bugetara a Adunärii Deputatilor rapoarte asupra mersului incasärilor dupa
fiecare categorie de impozite, precum si a veniturilor Administratillor Auto-
nome cu indicarea mäsurilor luate de Ministerul-Finantelor pentru asigurarea
inträrii tuturor veniturilor bugetare.

Ministerele, Institutiile i Intreprinderile ca bugete anexe la bugetul
Statului, precum i Administratiile locale vor trebui sà realizeze un regim
sever de ecohomii in cheltuirea mijloacelor bugetare i sa ia mäsuri pentru
märirea veniturilor proprii.

Art. 74. Operatiunile privitoare la venituri i cheltuieli efectuate in
perioada dela 1-30 Aprilie 1947, in baza legii Nr. 111/947, pentru
nirea servicillor publice, se integreazd ca operatiuni %cute In contul bugetului
pe exercitiul 1947/948.

Art. 75. Ministerele, institutiunile publice cu bugete anexe la bugetul
Statului si oficiile de cassierie publica, vor rectifica inregisträsile in scripte ale
operatiunilor lunii Aprilie 1947, finand seama de natura veniturilor si cheltuieli-
lor, conform numerotatiei articolelor prevázute in bugetul pe exercitiu11947/948.

Operatiunile de rectificare vor fi efectUate de fiecare institutiune in parte,
cu viza consilierului controlor pentru justa imputare. Ministerele vor comunica
tabloul acestor rectificAri Ministerului Finantelor cel mai tärziu pand la 15 Mai
1947.

Art. 76. Personalul pentru çare s'au prevAzut posturi in bugetul pe
exercitiul 1947/948 la alte ministere sau institutiuni autonome cu bugete anexe
la bugetul Statului, deck acelea la care au functionat in exercitiul 1946/947,
se considera transferat pe data 1 Aprilie 1947. PlAtile de salarii Mute in
cyrui Aprilie 1947, pentru west personal de institutiunile n bugetele
cdrora sunt Inscrise posturile, se ratificä.

Art. 77. Se ratificA mentinerea in luna Aprilie 1947, a personalului
temporar care,a funtionat in luna Martie 1947, la ministere i institutiuni auto-
nome 'cu bugete anexé la bugetul Statului.

De asemenea se ratitica plata personalului angajat la Administratia pentru
restituirea, conservarea si valorificarea bunurilor, pe luna .Aprilie 1947.

Art. 78.Dispozifiunile art. 1--4 inclusiv, 6, 8, 10-26 inclusiv, 28-34
inclusiv, 36, 40, 41, 43-50 inclusiy, 52-57 inclusiv, 59, 60 §i 62 din legea
Nr. 235/946, publicatä in Monitorul Oficial Nr. 78/946 si ale art 1 din legea
Nr. 860/946, publicatä in Monitoful Oficial Nr. 250/946, se abroga...

                     



izits.1 1947 moNrrORUL OFICIAL (Partea I A) Nr 08

Celelalte dispozitiuni_ din legea Nr. 235/946 i din legea Nr. 860/946, rdmiin in
vigoate In cursul exercitiului 1947/948, in indsura in care nu sunt contrare legii de

.fap.
Art. 79. Legea de fata se aplicii pand la data de 31 Martie 1948.

Aceastd lege, diml)reunä cu bugetele anexate i cu tabloul general al veniturilor
cheltuielilor statului pe exercitiul 1947/48, sa votat de adunarea deputatilor In e-

dinita dela 30 Aprilie, anul 1947 i s'a aprobat cu maloritate de cloud sute $aptezect
voturi, contra doudzeci.

Vce-prepdinte, P. Constantinescu4asi

Secretor, St. Morariu

(L. S. A..

Promulgam aceastä lege §i ordontitn ca ea S fie investitii ca sigiliul statuitti
publicath In Monitorul Oficial.

Datä In Bucure01 la 1 Mal 1947;

MinistrnI Finantelor,
Alexandrini

Nr. 835,

MIHAi

Ministrui Justitiei,
LucretIn Pätrfiqcana

BUGETUL GENERAL AL STATULUI

PE EXERCMUL

1947/48

A TABLOUL VENITURILOR SI CREDITED:* PROPUSE PRIN SUOMI.
GENERAL AL STATULW PE EXERCIT1UL 1947148

1. Brysetal Sfattflift . Iiro

VENITURI
Onii lei)

* 102.900.000.009

SkINI2MI.

111, Bugatele oasolor autoname, miller publice, adniinistra..
tillor comercialo Fit direelinnilar speciale, ame
bugetul Stathti . . .

CUITUELT
(ria

102,900.000.000

91-N14,4115.900 97,234,433.900

28 -A
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I. BUGETUL STATULUI

B. RECAPI

VENITURI

A. Venituri ordinare

Impozite directe

Impozite

Impozite 0. tare varnale
Taxe pe undo articole de consumatie

Iindirecte Impozitul pc lux 0 cifra de afaceri 9i impozitul pe spectacele .
Taxe de timbru 0 impozitul pe acte 9i fapte juridice

Excedentele caselor autonome 0 directiunilor generale cu bugete proprii 9

beneficii din participatiile statului .. ...
Impozitul exceptional de 120/0 .

Vénitnri ordinare administrate de ministere
Venituri cu afectatiune specialâ administrate de ministere

Râmitsite din exercitii inchiso .

Total.
Venituri cu caracter exceptional

RecuperAri din lichidarea i vânzarea unor materiale ale Sta-
tului . 1.600.000.000

Venituri din reforma agrarrt 900.000.000
Imprumuturi pe titluri ale Tezaurului 10.500.000.000

Total general....

EVALUAR1 BUGETARE

(mü l

-,..130011141M.==.

19.100.000.000

1.420.000.000
4.300.000.00'J

18.100.000.000
7.400.000.000

17.060.000.000
20.000.000.000

1.728.500.000

536.500.000
355.000.000

90.000.000.000

12.900.000.000

102.900.000.000

Acest tablou, care In total cuprinde Mat la venitmi cat 0 la cheltueli suma de una suta doug mii
perceperea veniturilor i pentru fixarea chEltuelilor §tatului pe exercitiul 1947/48, in 9edinta dela 30 Aprilie,

Nicepre§edinte, P. Constautinescit-4,11

L. S. A. D.
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PE EXERCIT1UL 1947/48

TULATIE

OHELTUIELI

Ministerul Finantelor
Ministerul Afacerilor Interne
Ministernl Informatiilor
Ministerul Justitiei
Ministèrul Afacerilor Strgine
Ministerul Agriculturii i Domeniilor
Ministerul SAnItatii
Ministerul Muncii, Asistentei si Asigurkilor Sociale
Ministerul Industriei i Comertului
Ministerul Mine lor i Petrolului
Ministerul Cooperatiei
Ministerul de lazbeiu
Ministerul Comunicatiilor
Ministeral Luerärilor Pub lice
Ministerul Educatiei Nationale
Ministerul Crultelor
Ministerul Artelor
Presedintia Consiliultd de Ministri
Creante din exercitii inchise
Cheltuieli din fonduri cu afectatiune speciala
Fond pentru deschideri de credite suplimentare i extraordinare

..

Obligatiuni ale Statului rezultate din aplicarea conventiilor eu
urmare a ritzboinlui

Total...

stritin4tatea, ca

Total general....

CREME PROFUSE
(mii lei)

14.922.500.000
4.824.600.000

116.100.000
987.200.000
574.400.000

2.470.600.000
1.562.300.000
3.127.600.000

713.800.000
103.000.000
18.200.000

5.805.700.000
782.600.000

4.575.700.000
8.105.800.000
1.105.000.000

214.000.000
142.500.000
211.900.000
536.500.000

4.000.000.000

54.900.000.000,9

148.000.000.000
102.900.000.000

nona sute miliarde lei, ea votat de Adunarea Deputatilor, dirnpreun ou legea pentru evaluarea
sizul 1947 fi s'a aprobat cu majoritate de doutf elite $aptesecti voturi, contra doulireci.

semil

Seer.etax, st. orqfp

*) Din creditek repartizate Ministerelor se va seltdPa, n cursul exercitlului, suma do 4.000 miliarde
lei, ()commie rea1izat6. prin aphcarea chspozitiunilor art. 54, 55, 59, 68 si 69 din loges bugetarit Pe (more.
1947/48 si clispozitiuniler legii Nr. 140/947, pentra modificarea art. 15 din legea generalli de ponsiunit
euzn4 au care se va spori fondul pentru deschideri de credite suplimentare i extraordinaro.

26 A
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Bugettil Statului pe exercithil 1947148
C. TABELA VENITURILOR

Nr.
art.

..eseersews.4.00.14400000,.......-

2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21

22
23

25
26

VENITURI

A. Venituri ordinare
1. Impozite directe

4=,.......

Impozitul pe veniturile proprIeliIilor agricole, piduri §i vii
Impozitul pe veniturile. proprietätilor clidite
impozttul asupra veniturilor mobiliare
bnpozitul pc veniturile din comert §t industrie 4
Impozitul pe salaril
Impozitul pe veniturile profesionale , ..... . . , . .,
Impozitt0 Pe venitul global . . . ... .. . . . ht

2. Impazite frodirecte

a) Impozite taxe vamate

-1 thii-1$0

EVALUAR/
BUGETARE
re exercltits1

1947/48

(mii ki)

4.400.000.000
750.000.000
100.000.000

8.000.000.000
4.400.000.000
1.350.000.000

100.000.000

Totit . 19.100.000.000

Export sad. ... -to 0.- 4 000.000.000Import
5.000.000Magazinaj 0 0 O. ....... I 6.000.000Imprimate §i plumburi , 1.000.000Taxele de 11ì% ad-valorem la import §i 12% Ia exportut de petrol . . . ssee 800.000.000Taxe (le contingentare

.3 a e 400.000Alte venituri vamale ............... . . t P s e 7.600.000
Total . 1A20000.000

b) Taxe pe wide articole de con.Wgialle

Taxe pe zabir §i glucozi
Taxe pe produse petrolifere i gaze combustibile
Taxe pe fiini
Taxe pe bumbac, textile, ta1p i piele
Taxe pe alte articole di consurnatie . . . .

Impoxitul pe lux §i cifra de afaceri
impozital pe speclacole

1.000.000.000
2.200.000.000

150.000.000
500.000.000
450.000.000

Total . 4.300.000.000

Impozitul pe lux cifra afaceri
Impozitul pe spectacole . . . . . . ......

Total,

(1) Taxe de timbro ì impoztlaf pe acie. $1 firpte jaPidice

18.000.000.000
100.000.000

18.100.000.000

Vanz1ri de timbre §i efecte fiseale . .... . ...... . . . . . . . 0 . .. Z000.000.000Impozitul ce se poate percepe prin vizi, colt timbrate sau timbre mobile 2.300.000.000Impozitul ce se percepe numai prin vizi, inclusiv liberalititile . . . . . . 3.000.000.000Incasiri din debitele succesorale in filuti §i din cele create In exercitiul 1947/48 50.000.000Impozitul de echivalent .,,,.. 50.000.000
Total . . 7.400.000.000 '
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27
28
29
30
31
32
33
34

35

38

39

45

VENITUR-I

Excedentele Caselor Autonome 1 Directlunilor Generale cu bugete proprli
beneficiLdin participatlile statului

Excedent.dela Casa Autonoma a Monopolurilor Regatului Romäniei (C. A.M.) .
Excedent dela Administratia Comercialä a Monopolulul Alcoolului (M. A. T.) . .

Excedent dela MonetAria Nationald . . . . . . . . . . . ....... .
Excedent dela Directiunea Generall a PescArillor (P. A. R. . . .

Excedent dela Administratia Casei PAdurilor Statului (C. A. P. S)
Excedent dela Directiunea Generalä a Monitorului Oficial (M. 0 )
Excedent dela Achninistratia Exploatärii Mtmcii Penale . .
Beneficil din participatlile Statului la diferite intreprinderl ... .. . , . D

Total . .

14

t

4. impozite exceptionaie

impoz it excep-tional 120/0 ,

Diverse venituri adfizinistrate de ministere

5. Ministerul Finantelor

Venituri ordinare

EVALUAR1
BUGETARE
pe exercitiul

1947/48

(mil lei)

12.000.000.000
3.105.000.000

500.000
70.000.000

1.650.000.000
7.200.000
2.500.000

224.800.000

17.060.000.000

20.000.000.000

Total . I 20.000.000.000

Taxe militare . . . ............. 4 0 4000.000

Venitul imobllelor Statului s chirii percepute dela functionari si particularil cari locuese
In imobilele proprietatea Statului, arenzi si exploatäri de tereduri . . . . . . . . . 2,000.000

Cota de 500/o care revine Statului din majorärile la debitelele din impozite directe, con-
form art. 196 din codul de procedurrtfiscalä

80.000.000

Remiza plAtitä de institutiunile publice pentru serviclile de administratie, constatare,
percepere $1 urmärire a veniturllor lor prin organele fiscale 36.000.000

Intamplatoare . . . 600.000.000

Total . , 720.000.000

6. Ministerul Afacerilor interne

Venituri ordinare

Prattle fäcute de autoritäti s't particulari pentru salariul si echipatnentul personalului
de pazä ce 11 se procurii, conform art. 4 din legea pentru organizarea politiel gene-
rate a Statului, publicatii in Monitorul Oficial Nr. 159/929 . . ..... . . . . .

Din vanzarea cartilor de imobil si a fiselor anexe conform legii promulgatA cu I. D. R
Nr. 503/939, precum $i din orke alte imprimate.

Amenzi din contraventii aplicate de organele politienesti si amenzi prevAzute de art. 1,
alin. H, art. 2, alin. III $1 art. 5 din legea controlului strAinilor. . . . . . . . . .

Venituri realizate de $collle de sofeuri, conform prevederilor legii Nr. 146, publicatA In
Monitorul Oficial Nr. 49 din 26 Februarie 1942, cu majortirile aduse conform decl-
ziunilor Ministerului Afacerilor interne Nr. 14.747 K din 1 Aprille 1946 $i Nr. 38.432 K

din 8 Octonwrie 1946.
Amenzi judecAtoresti, preväzute de Codul penal Regelo Mittel I" cu modificArile aduse

conform legii Nr. 699, publicatti in Monitorul Oficial Nr. 205 din 5 Septemvrie 1946,
capitalul evadatilor, imputatii si sume gAsite asupra detinutilor in mod nereglementar. .

Total . .

7:MinisterttrJustitiei

Venituri ordinare

Cheltuielt de procedura penalA precum si cheituieli de judecatil i onorarii de avocati,
incasate dela partite adverse in conformitate cu art. 93 din legea pentru organizarea
corpului de avocati publici- . . . . . . . . . . . . . . . . .

Buletinul Inane! Curti de Casatie $1 Justitie, coduri L colectiuni de legi

De reportat . .

5.000.000

600.000

1.000.000

3.400.000

25.000.000

35.000.000

20.000.000
500.000

20.500.000
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Nr.

art.
VENITUR1

50

51

52

53

54

2,8 A

Report .

Cota de 100/0 cuvenitl Statului din activul brut at falimentelor si concordatelor post-
falimentare, taxe judeatoresti pentru concesionarea dreptului de a exploata petrolul
sl ozocherita de pe proprietatile particulate, taxe incasate conform art. 11 din
legea pentru organizarea cadastrulul fundar i Introducerea dirtilor fundare din
20 Aprilie 1933 si conform art. 137, alin. 5, din legea pentru organizarea si incura-
jarea agriculturil din 22 Martie 1937, precut!' t acelea provenite din inehirierea titi-
lajului tehnic .. . . & OOOOOOOOOOOO

Taxe cTe portArei 1 porto-postai . .

Total .

8. Ministerul Afacerllor StrAine

Venit ordinar

IncasAri conform tarifului consular . ...... . . . ......
Total .

9. Ministerul Agriculturil l Domenfflor

a) Venituri ordinare

Mai 1947

EVALUARI
BUGETARE
pe exercitiul

1947/48

(mii 141)

915000/0

500.000
10.000.000

Amenzi, despAgubiri civile si veniturl din sentinte judecAtoresti rezultate din aplicarea :
I

art. 165 si 166 din legea monopolului vanzArli spirtuiui i bäuturilor spirtoase
art, 53, 54 si 55 din legea pentru apärarea viticulturii ;
art. 7 si 11 din legea pentru protectia monumentelor naturii;
art. S si 10 din legea pentru protectia animalelor ;
legii Nr. 2.629 din 22 iunie 1937 pentru apArarea si incurajarea culturil nucului;
art. 27 ciin legea ameliorArii terenurilor degradate, publicatä In Monitorul Oficial
din 1 Aprilie 1937
art. 168-179 din legea pentru incurajarea agriculturii;
art. 9( si 100 din legea de politie sanitarA veterinarA . . . . . . . .

Taxe pentru analizele i autorizatiile impuse de lege si preväzute la art. 35 si 41 din
regulamentul legii de organizare i incurajare a agriculturil, publIcatli in Monitorul
Oficial Nr. 236 din 12 Octomvrie 1937, precum si pentru eliberarea autorizatiunior
necesare pentru comertul de seminte. . . ..... . .

Venituri realizate din taxa de pazä si de administratie dela persoanele juridice i colec-
tivitätile proprietare de päduri, Muni impädurite, goluri de munte i terenuri degra-
date administrate de Stat, pe curent i restante, conform art. 14 din regulamentul legii
pädurilor din 1925, taxe de asistentA judiciarä si control gestionar dela composesora-
tele i obstiiie de mosneni, conform art. 21 din decretul-lege Nr. 2.269 din 23 lunie 1938,
precum si taxa de 20/0 conform art. 40, alin. 2 din decretul-lege Nr. 441 din 24 August
1944, asupra vanzArilor de paduri, proprietatea persoanelor juridice si a colectivitAtilor

Rambursarea de cAtre proprietarii de pAcluri a cheltuielilor Mute de Stat cu amenaja-
mentele, studhle de transformare a planurilor de exploatarea pAsunilor implidurite
goiurilor de munte, conform art. 44 din legea pentru incurajarea agrIculturli, sume
incasate dela adjudecatari la licitatille tintite pentru exploatarea parchetelor din
pidurile particulare, pentru rambursarea cheltuielilor de estimatie si de publicare con-
form art. 40 alin. 2 (a., b. c. i d.) din legea Nr. 441/944, precum i contravaloarea
lucrArilor de combaterea insectelor vAtAmiitoare pädurilor, conform art. 11 din legea
Nr. 3131942 . . .

Arenzi de terenuri i îil, chilli de ecarete, arenzi de abatoare i terenuri arabile, de
vaitiloare i pescuit, priduri, baltile statulul I fondurilor de peseta, precum i taxa
de 100/0 asupra arenzilor- terenurilor arabile, pAdurilor I bAltilor

Venituri. provenite din taxa pe metrul cub de pämfint la lucrArile ce se vor executa
cu excavatoarele Serviciului imbunätätirilor Milldam dela particular! s orice insti-
tutiune de utilitate publicA

Venituri din vänzarea produselor uscAtorillor de seminte l pepinierelor ocoalelor
silvice, conform art. 27, alin. 10, din legea ameliorArli terenurilor degradate, publicatA
In Monitorul Oficlal Nr. 76 din 1 Aprilie 1937 . . ..... .

Total .

b) Venituri special,

Veniturite scolitor de agriculturA, provenite din exploatarea fermelor sl solve, conform
art. 10 din legea de organizare a invAtAmAntului agricol mediu inferior si de popu-
larizare, publicatä In Monitorul Oficial Nr. 227 din 30 Septemvrie 1938

Jae xeportat

55.000.000

1.000.000

75.000.000

6,000.000

2,000.000

4,000.000

2.000.000
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Mr.

art.
VENITURI

59

60

61 I

62

63
64

65

Report . .

Ventturi provenite din taxe gcolare, taxe de examen gt din vânzareaproduselor ferme-
lor dela co1Ue silvice, conform art. 3 gi 10 din legea pentru organizarea invataman-
tutui agricol mediu, inferior al de popularizare, publicata in Monitorul Oficial Nr. 227
din 30 Septemvrie 1938 ,

Din vânzarea carnetelor de fol pentru transportuI materialului lemnos, conform decre-
tului-lege Nr. 1.977 din 19 Mai 1938

Veniturile Institutului de CercetariAgronomice al Romäniel, conform art. 9 din legea de
organizare Nr. 1.676 din 16 Mal 1932, publicata in Monitorul Oficial Nr. 116 din 21
Mai 1932

Ventturite Institutului Zootehnic, conform art. 17 din regulamentul pentru organi-
zarea institutului, publicat in Monitorul Oficial Nr. 90 din 19 Aprille 1931 . . .

Veniturile Institutului de Cercetari i Experimentatie Forestiera
Veniturile Institutului de seruti I vaccinuri Pastear", precuin gi veniturile sectiunilor

de bacteriologie sanitara-veterinara . . . . . . . . . . ....... . . . .

Venituri proprii gi subventli dela atte institutiuni ale Institutului de Cercetari Piscicole
al Romanic!, conform art. 26 din legea de functionare a institutului, publicata in Mo-
nitorul Oficial Nr. 61 dip 3 Martie 1941

Venituri rezultate din atacarea garantillor confiscate, depuse de proprietaril de Odal
pentru regenerarea parchetelor exploatate, conform art. 3 din codul silvic

Din exploatarea bunurilor mobile si 'mobile, ratline Statului dela Grupul Etnic German
Total . .

Total Minlsterul Agrieulturil I Domenillor .

10. Ministerul Indust:1'1e 1 Comertulul

Venituri ordinare

68 Taxele prevazute de legUe din 18 Mai 1922 si 19 Mai 1932, modificate prin decretu
lege Nr.839 din 19 Martie 1941, pentru aplicarea sistemului metric de masuri si greutati

unificarea metodei de verificarea vaselor (butoaie), amenzi pentru contraventii la
aceste legi i sumeie rezultate din vânzarea obiectelor confiscate si a brosuritor . . .

69 Taxele de marcare prevazute de legea Nr. 211/906 pentru infiintarea controlutui asupra
obiectelor fabricate din metale pretioase i amenzi pentru contraventli la aceasta lege

70 Taxe de control pentru exportul de fructe, vin, derivate, legume si derivate prelucrate
de fructe exportabile, conform art. 17 din regulamentul pentru exportul de fructe
(decret-lege Nr. 2.998 din 22 August 1931)

71 Diferite taxe prevazute de art. 5 din legea pentru exportul de otia (D.-L. Nr.1.673/930)
72 Venituri realizate din amenzile si confiscarile prevazute de art. 45 din legea Nr 353/943,

art. 10 din legea Nr. 634/943, precum si de legile Nr. 125)941, Nr 565/945, Nr. 68/948
gi.Nr. 590/946 . . . . . . . ..... . . . . . . . ...... . . . . . .

73 Taxe incasate dela solicitatorii de devize, diverse plAti facute in strAinatate, precum
din vanzarea formularelor tiP conform decretului-lege Nr. 688 din 2 Martie 1940, pen-
tru stabilirea regimului schimbului cu strainAtatea, cota de 600/o dIn incasarea amenzi-
lor si sumele provenite din confiseAri de valuta,

74 Venit rezultat din sumele depuse de profesionisti etc., pentru acoperirea cheltuielilor d
transport giindemnizattilor de deplasare a verificatorilor de masuri si greutAti, metale
pretioase si a etaloanelor, pentru verificArile fAcute la domiciliu a instrumentelor de
mAsuri, conform art. 8 alin..2 si art. 32 si 33 din reguIarnentul legli sistemului metric
de masuri st greutati .

Total . .

11. Ministerul Minelor i Petrolulul

Venitur, ordinare

75 Impozite proportionate si redevente miniere, taxa fixa pe ha. asupra concesiunilor
miniere si orice alte venituri In numerar, rezultate din aplicarea legit minelor gi
a petfolului

'16 1 Costul pe ha. a concesiunilor petrolifere acordate de Stet prin buna hivoiala si licitatie,
taxe pentrii prospectiuni gi expldrAri miniere si valoarea minimului obligatoriu a a-
renzilor, inventarelor si costul materialului extras din carierele Statului

77 Redeventa Statului din consumul gazelor naturale (decret-lege Nr. 777/942)
78 Nenituri lezuItate din valorifiearea impozitelor miniere percepute in natura
79' Venituri rezultate din valorifiearea redeveutelor miniere percepute in naturil

Ile ruportat . .

EVALUARI
BUGETARE
pe exercitlul

1947/48

(mil lei)

180.000.000

600.000

2.400.000

100.000.000

42.000.000
18.000.000

108.000.000

1.200.000

200.000
2.600.000

455.000.000

600.000.000

36.000.000

3.000.000

1200.000
7.500.000

1.300.000

5.000.000

1400.000

55.000.066

10.000.000

3.000.000
8.000.000

160.000.000
400.00.0000
58-0060.000

3445
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VENITURI

Report . .

Taxe asupra instalatiundor produckoare de energie, prevAzute de legea energiei . .
Taxe de verificarea cazanelor, locomobilelor, etc., prevAzute de legea asupra masurilor

de sigurantA pentru cazanc, maini, nstalatiuni mecanice i electrice
Taxe de analize chimice, expertize, consultatiuni i taxe realizate din vAnzarea pa-

blicatiunilor prevazute de legea pentru infiintarea Institutului Geologic
Total .

12. Ministerul Cooperatiei

Venit ordlizar

Contributia Institutului National al Cooperatiei pentru rambursarea salarillor persona-
WW1 detasat dela acest departament la acea institutie

Total .

13. Ministerul de Riizboi

Venituri ordinare

Venituri provenite din administrarea inosiilor Ministerultri de Rüzboi
Incaski din imputatii definitive pentru deficite de fonduri i materiale, precum si do-

bAnzile aferente, conform art. 8 si 46 din legea apArArii fortelor armatei.
Amenzi i cheltuieli de judecath pronuntate de instantele civile de judecatA, in baza

legilor : de recrutare, portul armelor, rechizitiilor I altor legi si penaliziiri . . . .
VAnzarea materiilor prime si sernifabricate de cAtre industriile aeronautice si de marinii
Venituri din ridiciri aerofotogrametrice
Venituri realizate din amenzi pronuntate de Instantele militate de judecatit, potrivit

art. 482 din codul justitiei militare

Total .

4. Ministerui Comunkatiilor

Ventiurt ordlnare

Tine ce se percep si se incaseaza de Tribunalele arbitrate maritime dela Impricinati,
pe baza art. 148 din decretul-lege Nr. 211, publicat in M. Of. Nr. 69 din 1942, sume
1ncasate de Directiunea Marinei Comerciale prin servicille sale centrale si exterioare
din taxe pentru pilotarea vaselor, din amenzi pentru contraventii la regulamentul po-
litiei porturilor (decret-lege Nr. 211/942), precum si din vanzarea acielor de bord . .

Venituri provenind din:
a) Taxe de control pentru linii ferate particulare, cesiuni, ancbete locale, incliirreri de

pentru examinarea personalului de exploatare C. F. P. si amenzi pentru con-
traventii la legea C. F. P ..... . . . . Lei 1.500.000
Redeventa de 3 Oki asupra transportului de cAlAtori l mArfuri pe

cAile ferate particulare, conform legii C. F. P., precum ei re-
devente din contracte speciale ca Ploesti-VAleni, Buzätt-Neholas,
etc 1.200.000

c) VAnzilri de imprimate, regulamente, caiete de sarcini, etc. . -

Taxe suplimentare ce se pereep 11 se incaseazA de Directiunea Marinei Cornerciale,
conform art. i din Decretul Lege Nr. 1.260 publiCat in M. Of. Nr. 108 din 9 Mai 1941,
pentru asistenta datA de personal vaselor ce opereazrt In porturi

100.000

EVALUARI
I3UGETARE
pe exercitiul

1947/48

(mii lei)

581.000.000

60.000.000

2.500.000

1.000.000

644.500.000

5.000.000

5.000.000

45.000.000

2.400.000

300.000
15.000.000

1.000.000

4.500.000

68.200.000

2041000

2.800.000

1.000.000

Total . 4.000.000

15. Ministerut LuerArilor Publice

Venituri ordinare

Taxe stabilite conform art. 72 din legea regimului apelor, modificatrt
prin legea Nr. 500, publicatA in Monitorul Oficial Nr.177 din 31 Julie 1943, si anume la:
folosinta apei la irigatie, alimentarea i riicirea cazanelor cu aburi, rAcirea motoarelor
cu exploziune, producerea de forta motrice prin roti hidraulice cu turbine, fabricatiuni,
spAlat, mecum si plytärit, taxele stabilite de art. 58 din legea energiei pentru insta-
latiuni hidraulice si amenzi pentru contraventii la legea reglmultti apelor

Venituri realizate din exploatarea instalatiunilor de electrificare ruralA, taxe plAtite de
gospodAriile sAtenilor i comunelor rurale, pentru energia electricii consumatil .

Tntal . .
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VEN TURI

95

16 Ministerul Educatiel Nationale

Venit ordinal'

Taxe platite de candidatii la examenui de capacitate, taxe scolare cleta elevti corigenti
repetenti, precum si dela cei pregAtiti in particular, taxe pentru eliberAri de certifi-

cate 0 copii matricole, taxe pentru transcrierea, traducerea colationarea copilor

legalizate de pe actele aflate in depozitul Arhivelor Statului, cât si de pe actele vechi

prezentate in acest scop, cote de 250/0 din venitul realizat din inchirlerea gi exploa-

tarea sAlilor l amfiteatrelor scolare, precum l venituri realizate din sumele depuse

de catre autoril de card didacticepentru cercetarea manualelor didactice . . . .

Total . .

17. Ministerul Artelor

a) Venituri ordinate

96 Venituri realizate din cota de 20/0 din costal lucrArilcir de picturA bisericeascA executate

pe cuprinsul tArii si din taxele de eliberarea autorizatiilor, tatele de' intrare la
Saloanele Oficiale si a còstului catatoagelor, arnenzile aplioate in conformitate cu

legea de organizare a teatrelor, operelor l spectacolelor, taxele de cenzura textelor

proptise spre reprezentare la teátrele partitulare si a reviStelor ce se vor reprezenta

la teatrele de varA si cinematografP., precuin i remiza retittutA de Oficial de lmpre-

sarlat Artistic al Sto:olni (teatrai, rtpzical si conferinte) . . .
realizate din vAuzarea ciirttior 'editate de Ministerul Artelor . . . .

Total . .

98

99

b) Venituri speciale

Cota de 800/o din veniturile realizate din taxa pe blletele de spectacole pentru constructia

Teatrului National si Operei RomAne, conform legit Nr. 438/945 . . . . . . . . . . . 80.000.000

Venituri realizate din incaskile si taxele de intrare la Teatrui Poporulul, conform lee
de organizare a teatrelor . . . . . 1.500.000

Total . . . 81.500.000

EVALUARI
BUGETARE
pe exercitial

1947/48

(mil lei

2.800.000

2.800.000

1.000.000
1.000.000

2.000.000

Total Ministerul Artelor 83.500.000

18. RAm41te din exercitil inehise

RAtnitsite din impozite directe . . . . . . . . . . . . . . . . - . . . ..... 270.000.000

RAmAsite din impozite indirecte . 0 0 q pe ..... 80.000.000

RAmAsite din veniturile administrate de ministere 0 0 . 5.000.0®
_

B. Venituri cu caracter exceptional

Total . 355.000.000

103 RecuperArl din lichidarea si viinzarea unor materiale ale Statului 1.500.000.000

104 Veniturl din reforma agrarA ..... t 0 p 900.000.000

105 Imprumuturi ale tezaurultd . ., . . . . , . . .. . . , , , . , , j 10.500.000.000

Total 12.900.000.000

al A
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Bugetul Statului pe exercitiul 1947148

D. RECAPITULATIE PE GRUPE DE VENITURI

1 Mai 1g47

VENITUR I
EVALUARI

BUGETARE
pe exercitiul

1947/48

(mii lei)

A. Venituri ordinare
Impozite directe

19.100.000.000a) Impozite i taxe vamale
1.420.000.000Impozite J b) Taxe pe unele articole de consumatie . 4.300.000.000indirecte c) Impozitul pe lux si cifra de afaceri si impozitul pe spectacole 18.100.000.000d) Taxe de timbru i impozitul pe acte si iapte juridice 7.400.000.000Excedentele caselor autonome si directiunilor generate cu bugete proprii i beneficii dinparticipatiile Statului

17.060.000.000lmpozite exceptionale
20.000.000.000

Venitini ordinare administrate (IQ Mli,:stere:
Ministerul Finantelor 720.000.000Ministerul Afacerilor Interne . 35.000.000Ministerul Justitiei

31.000.000Ministerul Afacerilor StrAine . ... 1.000.000Ministerul Agriculturii si Domeniilor 145.000.000Ministerul Industriei §i Comertului .. 55.000.000Ministerul Mine lor si Petro lului . . o 644.500.000Ministerul Cooperatiei 5.000.000Ministerul de RAzboi . . . . . . .... ...... o . . 68.200.000Ministerul Comunicatillor .. . 4.000.000Ministerul Lucrtirilor Publice 15.000.000Ministerul Educatiei Nationale 2.800.000Ministerul Artelor ....... o 2.000.000 1.728.500.000

VenIturi cu afectatiune speciaIA admiuistrate de Ministere:
Ministerul Agriculturii §1 Domeniilor . . e 455.000.000Ministerul Artelor ....... . . o o ..... . . o . o . 81.500.000 536.500.000

RAmillete din exercitii inchise . . . . . . ........ . . . . . 0 a. o ..... 355.000.000

Total venituri ordinare . 0 90.000.000.000

B. Venituri cu earaeter exceptional

RecuperSri din lichidarea 51 vanzarea unor materiale ale Statului o a . . 1.500.000.000Venituri din reform agrara ............. o 4 0 900.000.000Imprumuturi ale Tezaurului . a 0000 0 0 1 o a a GI 10.500.000.000 12.900.000.000

Total general . 102.900.000.000

Acest buget, care in total euprinde atlit la venituri eat si lá eheltuieli suma de una suth douA, mil nou
Bute miliarde lei, s'a votat de Adunarea Deputatior, dimprounX -eu legea pentru evaluarea i pereepereaveniturilor si peutru fixarea cheltuielior Statului pe exereitiu11947/48, in sedinta dela 30 Aprilie, anul 1947

s'a aprobat cu majoritate de cloud tute qapte zed voturi, contra doulizeci.

NricopreFperihite, P. Constantinesea-.1a§i

L. S. A. a

82A

Segetay, St. Mow%
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Bugetul Statului pe exereitiul 1947/48

E. TABLOUL CRED1TELOR PROPUSE PENTRU EXERCIT1UL 1947/48

CHELTUIELI
Credite

ordinare
curente

(mii lei)

Creante

(mii lei)

Cheltuicli din
venituri cu
afectatie
specialA
(mii lei)

Total

(mii lei)

Ministerul Finantelor 14.922.500.000 27.000.000

_

14.949.500.000
93 Afacerdor Interne 4.824 600.000 20.000.000 4.844 600.000If Informatiilor 116.100.000 300.000 116.400.000
1/ Justitiei 987.200.000 700.000 987.900.000Afacerilor Straine 574.400.000 10.000.000 584.400.000
IS Agriculturii si Do:11E41;0(1r 2.470.600.000 10.000.000 455.000.000' 2.935.600.000
11, SAnAtAtii 1.562.300.000 6.000.000 1368.300.000If Muncii, Asistentei si Asig. Som. le . 3.127.600.000 200.000 3.127.800.000
ID Industriei i Comertului 713.800.000 6.900 000 720.700.000Mine lor i Petrolului 103.000.000 1.500.000 104.500.000Cooperatiel 18.200.000 900 000 19.100 000If de RAzboi 5.805.700.000 84.400.000 5.890.100.000Comunicatiilor 782.600.000 1.200.000 783.800.000/I LucrArilor Pub lice . . 4.575.700.000 600.000 4.576.300.000Educatiei Nationale . . 8.105.800.000 40.000.000 8.145.800.000Cultelor 1.105.000.000 1.000.000 1.106.000.000Artelor . . . . ... .. 214.000.000 900.000 81.500.000 296.400.000Pre§edintia Consiliului de Ministri 142.500.000 300.000 142.800.000

Total . 50.151.600.000 211.900.000 536.500.000 I 50.900.000.000

Fond pentru deschideri de credite suplimentare si extraordinare 4.000.000.000Obligatiuni ale Statulul, reztiltate din aplicarea ConventlilOr cu StrAinAtatea ca urmare a rlzboiului 48.000.000.000
Total . . . 102.900.009.000

3449
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H. BUGETELE INSTITUTIUNILOR AUTONOME
PE EXERCITIUL 1947-1948

Bugetele de venitur1 §i cheltuleli ale Reglilor Publice Comerciale, Caselor Autonome,
AdminIstratIffor Comerciale §1 Directiunilor Speciale, pentru exercitiul 1947/48

F. RECAPITULATIE

Nr.
eurent

DENUMIREA INSTITUTIEI
Evaluiri
bugetare

(In mil lei)

i Credlte
propuse

. (in mii lei)
4

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
23
29
30
31
32
33
34
35
35
37
33
39

40
41
42
43
44
45

46

.

Adm:nístratla Comerciald a Monopolului Alcoolului (M. A. T). . . . .

Directiunea Cieneratd a Monitorului Oficial $1 Imprimerillor Statulul $i OH-
cit.!" Centralizarii Imprimatelor Statului (M,. O.) .

Casa Autonoma a Monopolurilor Regatulul Româniel (C. A. M.) . .
Cassa de Depuneri qi Consemnatiuni
Casa (3eneratA de Pensiuni
MonetAria Nat ionata
Creditui Judetean $1 Comanal . .

Directittnea General A a Lichiddrii Centrtdui National al RomdnizArii (C.N.R.)
Pondul Comun Ministerul Afacerilor Interne
Regia AutonomA a Asigurarilor de Stat (R. A. A. S )) ... . . . .
Adienistratia ExploatArii Muncii Penale
Directiunea SpecialA a Oficiului National de Turlsm (O. N. T.) . . .
Administratia Comercia1 t1 a Oficiului National Cinematografic (Q. N. C.)
Regia PublicA ComercialA Editura de Stat
Casa Pddririlor Statului. (C. A. P. S.)
Directiunea Cornercia1A a Pesariilor (P. A. R. I. D.)
Oficiul National al Coloniztirilor .
R. E. A. 7 I M. . . .
Administratia Autonona a Casei SAndtAtii 4

Regia Atelierelor Sanitare
Directiunea Generald a Fondului Muncii
Casa Constructiilor
Oficiul Muncitoresc de Educatie $i Cultued (O. M. E. C.) . .
Casa Irwaiizilor, Orfanilor $1 Vdduvelor de RAzbolu (I. O. V. R.) . . .
Directiunea Generald a Asistentei Sociale
Institutul National de Cercetdri Tehnologice
Administratia Porturilor si Comunicatiilor pe ApA (P. C. A )
Directiunea Silozurilor Regionale
Directlunea CieneralA a Drumurilor
Regia AutonornA C. F. R
R. A. T. A.
Directiunea GeneralA P. T. T
Casa Scoaielor si a Culturii Poporului
Casa Artist:tor Drainatici, Lirici $1 Instrumentisti
Administratia Publicd AutonomA a Fabrieel de Pulberi Dudesti
Adrnintstratia Publicd Autonoind a Pirotehniei Armatei Sadul . . .

4
Administratia Publica AutonomA a Arsenalului Armatei Sibiu
Adrninistratia PublicA AutonomA a Arsenalultil Armatel Roman t

Administratia PublicA Autonoma a Atelierului Central de Confectil al
Armatei (A. P. A. C. A.) .. . . . . . . . . . . . . .. . ...

Administratia PublicA AutonotnA a Fabricei Material Protectie a Armatei
Admlnistratia PublicA Autonointi TAbAcAria Armatel Bucovät
Administratia Publicd AutonomA a Uzinelor MArgineanca
AdIninistratia Publia AutonomA a Uzinelor MAr$a Avrig .... .
Administratia Comerciald a Stabillmentelor Aeronauticei Militare (A.S.A.M
Administratia ComercialA a Stabilimentelor Industriale ale Marini

(A. S. I. M.) . . . . . . ................. . . : .
Regia Autoneml L A. R. Bra§ov

Total . . .

...---.
'

6.154.650.000

1.126.000.000
17.854.044.000

38.000.000
5.712.300.000

80.611.000
5.886.000
5.500.000

1.400.000.000
22.439.900

106.000.000
72.870.000
71.106.000
17.436.000

5.334.078.000
173.000.000

19.000.000
5.583.600.000
1.763.500.000

118.900.000
743.160.000
182.200.000
28.000.000

3.171.847.000
196.200.000
20.010.000

1.310.000.000
161.468.000

4 4.405.000.000
I 32.200.000.000

1.200.000.000
4.141.000.000

277.830.000
4 40.000.000

140.000.000
47.900.000
54.600.000

170.298.000

821.000.000
50.500.000

186.000.000
319.306.000
100.900.000
132.000.000

47.500.000
1.423.800.000

P
' 6.154.650.000

1.123.000.000
j 17.854.044.000

38.000.000
5.712.300.000

80.611.000
5.886.000
5.500.000

1.400.000.000
22.439.900

106 000.000
72.870.000
71.100.000
17.436.000

5.334.078.000
173.000.000

i 19.000.000
5.583.600.000
1365.500.000

118.900.000
743.160.000
182.200.000
28.000.000

3.171.847.000
196.200.000
20.010.000

1.310.600.000
161.468.000

4.405 000 000
32.200.000.000

1.200.000.000
4.141.000.000

277.830.000
40.000.000

140.000.000
47.900.000
54.600.000

, 170.298.000

821.000.000
50.500.000

186.000.000
319.306.000
100.900.000
132.000.000

47.500.000
1.426.800.000

97.234.933.900 i 97.239.433.900

Aceste bugoto, ears in total cuprind atAt la vonituri cat si la cheltuiell suma de notazeci i apto mil
doua sute treizoci si patru miliardo patru sute treizeei i trei milioane noua sute mil lei, s'a votat do Adu-
narea Deputatilor, dimpreuni ea legea pentru evalUarea i perceporea veniturilor i pentru fixarea cheltuie-
lilor Statului pe oxercitiul 1947/48, in sodinta dela 30 Aprilie, anul 1947 si s'a aprobat cu majoritate de
dou'd sute fapte zed voturi, contra dou4zecie

Yiceprerdinte, P. Constantinesca-Itifi

L. S. A. D.

34 A

Secretar. St. Montriu
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TABEL DE IMPOZITELE, TAXELE SI CONTRIBUTHLE CARE
SE DESFHNTEAZA. CONFORM PREVEDERILOR ART. 48

DIN LEGEA BUGETARA

1. Taxele previizute de legea si regu1amentu1 relativ ia circulatia autorno_
bileior, publicate in Monitorul Oficial Nr. 236 din 22 Octomvrie 1929, Nr. 8 din 10
Ianuarie 1931 j Nr. 94 din 24 Aprilie 1945.

2. Taxele pentru permise de a poseda purta arme, conform legii $i regula-
mentului publicate in Monitorul Oficial Nr. 173 din 24 Wile 1931 $i Nr. 94 din 24
Apri I ie 1J4i. -

3. Taxele de pompieri prevazute i fabelul de taxe i impozite comunaie anexa
ia legea administrativä din 193B.

4. Contributiile municipinor i coinunelor tutane pentru intfetinerea Qom-
pierilor rniiitar prev5zute de art. 3 din legea pentru organizarea pompieriler,
publicatli in Monitorul Oficial Nr. 80 din 4 Apriie 1936.

Taxele prevazute de art. 2, alin. b e, art. 8 si art, 9 din d,ecretut-lege Nr.
2426, publicat in Monitorul Oficial din 8 Tune 1938.

6. Timbru fix previlzut de Art. 5, 6 si 7 din legea Nr. 658, publicatil in Mo,.
nitorul Oficial Nr. 283 din 5 Decemvrie 193B, pentru compietarea legii pentru
cmtrolul stràini 10 i infiintarea unui timbru fix.

7. Contributia Fondului Muncii conform art. 21, aliniat -.ultint din legea
pentru iniiintarea i organizarea jurisdictiei Muncii, pub1icat5 in Monitorul Oficial
Nr. 38 d!,n 15 Februarie 1933.

8 Contributille datorate de Regtile Publice, Case Autonome, Directil Gene-
rale sau Administratiile Comerciale conform prevederilor art. 95 din legea pentru
organizann corpului de avocati public!, publicat5 in Monitorul. Oîicial Nr. 76 din
30 Martie 1939.

9. Taxele pentru perinisele de vânätoare ì pentru drentul de a purta armä
de vânátoare, prev5zute de art. 37, 3 t 50 din legea pentru protectia
pub1icat5. in Monitorul O.fieial Nr. 1137 din 27 Octomvrie 1921.

10, Taxele pentru permisele de pescuit, prev5zute de art. 29 din legea Nr. 427
pub1icat5 In Moniterul Oficial Nr. 218 din 20 Septemvrie 1938, pentru pescuitul In
apele de munte.

IL Taxa statistic5 .de 0,5/o . plittitti de inimprinderile industriale, comerciale
It de clildirile urbane conform prevederilor art. 13, On, b din legea pentru efee-
luarea recensämântului general al RomCmlei, publieatd in Monitorul (Metal Nr. 12,
din 15 Ianuarie 1941, si de legea Nr. 435, publicat5 in Monitoru Oficial Nr. 124 din
4 Tunic 1945.

12. Taxele pereepute pentru operatiunile birourilor de populatie previizute 4e
azt. 13, ann. e din legea pentru efectuarea recensitrantului general al României
kiln 15 Ianuarie 1941.

13. Timbrul statistic prev5zut de legeadin 8 IN:cell-writ: 1925 si de art. 92,
alin. 2, art. 93 si 94 din regularnentul pentru functionarea Institutului Central de
Statistie5, publicat in Monitorul Oficial Nr. 41 din 19 Februaric 1937.

14. Cotele obligatorii ale cornunelor pentru efeetuarea recens5rnânttdui gene-
ral al Romlniel, prev5zute de art. 13, alin. a, din legea pentru efectuarea recensa-
mântului genwal al Româniel, publicath in Monitorul Oficial Nr, 12 din 15 Ianuarie
1941.

15. Taxele .si cotizatia benevolii la ha, preväzutii de art. 19, alM, e, f si g din
.legea camerelor agricole Nr. 249, publicat5 in Monitorul Oficial Nr. 98 din 25 Apri-
lie 1940, eu modific5rile ulterioaxe.

la. Taxele i impozitele sanitare veterinare, prev5zuto de art. 16, 19, 32 si 35
din legea Nr. 840 din 19 Noeravrie 1942, modificat5 prin legea Nr, 7 din 11 Ianuarie
11944, a fondului sanitar veterinar, cu modificgrile ulterioare.

17. Taxele pe kg. de Until, prevAzute de art. 22, ann. a $i d din legea Nr. 3:53,
public:eta in Monitorul Oficial Nr. 128 din 4 Tunic 1943.

18. Taxele prevdzute de art. 17 din legea asupra brevetylor de inventiuni,
pulgiotii in Monitorul OIicial Nr. 248 din 22 Octomyrie 1943.

3451
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ID Cote le previizute de art. 11, din legea Nr. 92, publicatä in Monitorul Oficial
Nr. 98 din 22 Apri lie 1936, din aditionalele cuvenite Camerelor de Comert, Industrie,
'Agriculturii i Muncä.

20. Contributia de Ph din totalul primelor incasate de societatile de asigu-,

rare si /140/6 din capitalul initial sau sporul de capital, preväzute de art. 22 din legea
pcntru constituirea i functionarea intreprinderilor private de asigurare, publicatä
in Monitorul Oficial Nr. 148 cl.Ln 7 Iu lie 1930.

21. Subventiile cuvenite Statului dela Regii le st Casele Autonome in baza art.
135 din legea Nr. 189 pentru organizarea sanitarä a Statului, publicatä in Monitorul
Oficial Nr. 71 din 25 Martie 1943.

22. Taxele speciale preväzute de art. 34 si 35 din regulamentul legli pentru
funCtionarea Oficiului Registrului Comertului, publicat In Monitorul Oficial Nr.
105 din 8 Mai 1931.

23. Taxa de 1%, previizutä de art. 4, din decretul-lege Nr. 2535, publicat in
Monitorul Oficial Nr. 264 din 12 Noemvrie 1936; asupra valorii importurilor fäcute
cu scutiri de taxe vamale de intreprinderile industriale i rre_niere de orice

24. Cota de 12%, preväzutä de art. 132 din legéa pentru organizarea camerelor
profesionale din 22 Aprilie 1936, cu modif.carile din decret-lege Nr. 3.120 din 3940,
publicat in Monitorul Oficial Nr. 214 din 14 Septernvrie 1940.

25. Cota de 5% din veniturile brute ale spectacolelor, prev5zute de art, 32,
alin. d, din legea Nr, 135 ain 7 Martie 1946. pentru infiintarea Organizatiei Sportului

Popular.

H. TABEL DE FONDURILE CU AFECTATIE SPECIALA CE SE

DESFHNTEAZA CONFORM ART. 49 DIN LEGEA BUGETARA

1933

1. Fondul de uzaj vamal constituit in baza art. 113 din legea vämilor.
2, Fondul de constructiuni creiat prin Decretul-Lege Nr, 2.426 din 8 Iulie

3. Fondul amenzilor judeciitoresti constituit conform art. 57 din codul penal.
Fondul pentru incurajarea agriculturii, constituit in baza art. 157 din le-

gea Nr. 1 361 din 19 Martie 1937,
5. Fondul de 10/0, din incasarea taxei asupra valorii articolelor importate din

categoria regnului animal si vegetal constituit in baza art. 19 din legea camerelor
agticole din 1940,

6, Fondul pentru apararea i incurajarea culturil nucului, constituit prin
iegea Nr 2.629 dirt 22 Iunie 1937, publicatä in Monitorul Oficial Nr. 144 din 26
Iunie 1937.

Fondul Sanitar Veterinar i pentru cresterea animalelor, constituit in baza
art. 93 din legea Nr, 840 din 19 Noemvrie 1942.

8. Fondul din taxa pe fiecare kgr, de rand, constituit in baza art. 22, Win. a,
din legea Nr. 353, publicatä in Monitorul OfiCial Nr. 128 din 4 Iunie 1943 si art.
12, din legea Nr. 70 din 6 Februarie 1943.

9. Fondul pescuitului In apele de nitunte, constituit prin art, 87 din legea pri-
vitoare la pescuitul in apele de munte, publicatá in Monitorul Oficial Nr. 218, din
20 Septernvrie 1938.

10. Fondul de vanat, constituit In baza art. 98 din legea protectiei vanatulut,
din 19 Aprille 1929,

11. Fondul constituit prin art. 27, din legea ameliorkii terenuriloF degradate,
publicatä In Monitorul Oficial Nr. 76 din 1 Aprilie 1937.

12. Fondul pentru combaterea insectelor vätArnätoare pädurilor, constituit
in baza art. 11 din legea Nr. 313 din 1942.

13. Fondul pentru exploatarea parchetelor din pädurile particulare cons-
tituit in haza art. 40 alin. 2, din legea Nr, 441 din 1944.

14. Fonciul de pazti al persoanelor juridice I colectivitätilor proprietare de
päduri, constituit in bane art, 14, parign f, alin. 4, din regulamentul legit päduri-
lor cUri 1925.

15. Fondul de aststentä jucliciarä si control gestIonar al composesoratelor,
si obstiilor de moneni, proprietare de plduri, constituit in baza art. 21 din Decre-
tul-Lege Nr, 2.269 din 23 /unie 1938.

10 Fondul uscätoriilor de seminte i pepinierelor ocoalelor silvice constituit
in baza art. 27, Latin, 10, din legea amelioräril terenurilor, degradate,
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17. Fondul din taxa de 28/i, conform art. 40, alin. e, din Decretul-Lege Nr.
)41 din' 1944, asupra yfinzärilor de pädmi.

18. Fondul autorizatiunilor pentru comertul de seminte.
19. Fondul industrial, constituit In baza ark 4, din Decretul-Lege, Nr. 2,i35

¡Jin 10 Noemerie 1936, pentru incurajarea industriel nationaie, publicat in Monitond
Oficial Nr. 264 din 12 Noemvrie 1938.

20. Fondul taxelor de autorizatii de import, export si de plitti. constituit Prid
prt. 54, din legea Nr. 702, publicatá n Monitorul Oficial, Nr. 228 din 1 Octomvrie
1939 si art. 49, alin, 2. din legea Nr. 178 pubhcatä in Monitorul Oficial Nr. 53 din
8 Octomvrie 1940.

21. Fondul din sumele depuse de profesionisti, etc., pentru acoperires chel-
tuellor de transport si indemnizatailor de deplasare a verificatorilor de mäsuri st
greutäti, metale pretioase ei a etaloanelor, conform legii e regulamentulul siste-
fnului metric de mfisuri

22 Fondul din taxa pe kgr. de link, constituit conform ark 22 alin. d, art.
46, din legea Nr. 353, publicatil in Monitorul Oficial, Nr. 128, din 4 Iunie 1943.

23. Fondul amenzilor, constituit In baza art. 482, din Codul Justitiei Militare,
publicat In Monitorul Oficial, Nr. 132 din 12 lunie 1939.

24. Fondul pentru ajutorarea InflintAril i bunei functionari a gcolilor de
conducätori de automobile, constituit In baza art. 30 din legea Nr. 146 din 26 Fe-
bruarie 1942.

25. Fondul constituit in baza art. 52 din legea Dlr. 317, pentru construirea
el exploatarea C. F. P., publicatk in Monitorul Oficial Nr. 115 din 19 Mai 1943.

26. Fondul Marinei Comerciale, constituit conform art. 1 din legea Nr. 412
publicatä in Monitorul Oficial Nr. 108 din 9 Mai 1941.

27. Fondul taxelor percepute de tribunalele maritime pe baza art. 148 din
legea Nr. 211 publicatk in Monitorul Oficial Nr. 69 din 1942.

28. Fondul prevAzut de regulamentul examenelor de capacitate, (teoretice gi
practice) promulgat prin Decret-Lege Nr. 4.832, publicat In Monitorul (Vidal Nr.

din 3 lanuarie 1943.
29. Fondul pentru percetarea manualelor didactice, preväzute de regulamen-

tul promulgat cu I. D. R. Nr, 517 din 1923, publicat In Monitorul Oficial Nr. 176,
6 Noemvrie, 1923.

30. Fondul taxelor pentru transcrierea, traducerea sau colationarea copilot
legalizate de pe actele aflate.in depozitul Arhivelor Statului, conform Decretului-
Lege, Nr. 3.346 publicat In Monitorul Ofielal Nr. 303 din 30 Decemvrie 1943.

31. Fondul constituit' pe baza art. 24 din regulamentul pentru calificarea pic-
torilor bisericesti autorizati, publicat In Monitorul'Oficial. Nr 144 din 26 Iunie 1937.

32. Fondul taxei teatrale a manifestkrilor artistice, constituit conform art. 27,
din legea pentru organizarea Teatrelor Nationale to. Operelor Române NI-. 624 pu-
blicatä In Monitorul Oficial Nr, 209 din 8 Septemvrie 1942.

33. Fondul din taxele de intrare la Saloanele Oficiale si a costului cataloa-
gelor Saloanelor, conform regulamentului pentru organizarea Salonulur Oficial
promulgat cu I. D. R. Nr. 271 din 1935.

34. Fondul amenzilor prevazute de legea de organizare a teatrelor, operelor
Spectacolelor.

35. Fondul taxelor de cenzurä a textelor promise spre reprezentare la teatrele
particulate si a revistelor.

36. Fondul energiei constituit conform art. 65, din legea asupra energiei, pue
blicatil In Monitorul Oficial Nr, 148 'din 7 Iunie 1930

37 A
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Legea Nr. 140 pricaror altar, drepturi teale de folosinVi,
MIHAI 1. repiturile proprietitilor funciare agricole,

Prin gratia lui Dtunuezeu voilita natio; pele asimilate lor, constatate-conform prevecle4
Rege al României, triloT pregentei legi".

La tori de fata i vitorti, semätate: Pinä la 10.000.000 lei, 20XAdunarea Deputatilor a vortat i adoptatt
ar Noi sanetionrun ce urmeaiä:-. 10.000.000 20.000.000 1, 21%

20.000.000 30.000.000 yl 22%

pentru modificarea unor dispoaitiuni din logiin finale If Pentrit
unelo masurf linanciare nAministrative

80.000.000 50.000.000 f,
50.000.000 100.000.000 1,

100.000.000= 150.000.000 )1 359 ;
CAPITOLUL 150.000.00o-- 200.000.000 ty

200.000.000-- 300.000.000 f f

40%
45%;

privind.contributiunile diredg 300.000.000 500.000.000 lj 50%;
A. Modilicarea unor dispozitiuni din legea pentru a§ezarea

eontributiunilor direete ast4pra penitteraor
500.000.000-1.000.000.000 ,f

Peste 1.000.000.000
55%,
60% ,Art. Citrele, reprezentina impozite-

Oxe, venituri impozabile ì amend, atiate
cuprinsul articolelor enumerate mai jos, se
modified dupä cum urmeazä

Art. 23, pct. 3: lei 2.400.000 devine lei
4.000.000. ,

Art. 23, pct. 4, lit c, al. 2: lei 500.000 deving
lei 5.000.000.

Art. 38,_pet.. 1, lit. a: lei 20.000.000 devine
lei 100.000.000.

Art. 38, pct. 1, lit. g: lei 10.000.000 devine
lei 50.000.000.

Art. 41, ai. 4 si 6: lei 6.000.000 devine lei
00.000.000.

Art, 41, al. 11: lei 500.000 &vine 10.000.000
lei.

Art. 43, al. 2: lei 2.400.000 devine lei
24.000.000.

Art, 4/, pct. 2, al. 3: lei 3.000 devine lei
100.000.

Art. 44; pet. 2, al, ultim : lei 10.000 devine
lei 200.000.

Art. 52, al. 5: lei 500.000 devine 10.000.000
lei si lei 6.000.000 devine lei 50.000.600.

Art. 55, 1. 1: lei 10.000 .devine 1.000.000
lei.

Art. 68, cifrele reprezentänd venituri impo-
zabile se majoreaza prin inmultirea cu 6.

'Art. 80, al. 1: lei 100.000 devine 10.000.000
lei si lei 500.000 devine lei 100.000.000.

Art. 81, al 1: lei 100.000 devine 10.000.000
lei 0 lei 1.000.000 devine lei 100.000.000:.

-Art. 82, al. 1 0 2: lei 100.000 'devine lei
5.000.060 si lei 1.000.000. devine 100.000.000
lei.

'Art. 2. Dispozitiunile art, 3 al. 1 se mo-
Villa 0 se completeazii dupa cum urmeazrt:

Sunt supuse until impozit care se va aplica
pe tranv, cu eotele de mai jos, pe numele pro-.
prietarilor, uzutructuarilor salt titrilarilor

38 A

Proprietarii, uzufructuarii i titularii altor,
drepturi reale de folosinta asupra proprietäti.
1or_ agricole care nu posedh, In total, mai mult
'de 1,5 ha. In reglunile de vs 0 2 ha in regiu..t
nile de deal 0 munte,Aerenuri cuitivabile din
eategoriile 1-6 inclusiv, in care nu se cuprincl
mai mult de ma ha. vie 0 Y2 ha. grädina de le-
gume, prevraute de art. 4, pet. 1, al. 2 din le.
gea pentru avzarea contributiunilor directe
asupra veniturilor, vor beneficia de reducerea
de 30% a impozitului pe veniturile proprietä-
tdlor agricole stabilit pentru proprietätile agri-
eole 5respeetive. Cei care nu poseda mai milt
'de 3 ha, In regiunile de vs td. 4 ha, In regiu.,
nile de deal si munte, In melee* eonditiuni, vor
beneficia de o reducere de 15°k

Reducerile prevAzute de alineatele prece-
dente se vor acorda pentru exereitiul 19471948
de Ministerul'Finantelor pe judete, pài. sau
eomune, pe baza constatärilor din ofiein a Ad-.
ministratiilor Financiare

'Art. 3. -- Dispozitiunile art. 13. alL1. SP inn.
clifiert dupg, cum urmeadt:

Sunt supuse until impozit, care se va aplica
pe tramp, cu cotele de mai jos, pe numele pro-
prietarilor, uzufructuarilor sau titularilor ori-
edror altor drePturi ref& de folosinta, yeni-
turile nete din proprietäti el:A(111e i cele asi-
milate lor, care nu Stint prevrtzute de cap. L

'Ina la 1a000.000 lei, 32%;
10.000.000 15.000.000 n 34%;
15.000.000 20.000.000 36%.
20.000.000 30.000.000 38%
39.9o0.90o-- po.00acoo 40%
50.000.000 100.000.000 45%

100.000.000 200.000.000 n 50%
200.0_00.000 500.000.000 55%;

5_9_0.0_04.090_ . 99Z.

.
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Art. 4. Dispozitiunile art. 22, aL1,se m9-
difiea clupä cum armeaza:

Veniturile eapitalurilor mobiliare i cele

din iutrepriuderile coieral i 111d11.--1 I
dg tot felul :

Pima la 50.000.000 ICI, 10,0asimilate kr, conform dispozitiunilor din arr o0.000.000 100.000.000 /fticolul urmator, sunt supuse unui impozit, care 100.000.000 150.000.000 1)se ya apliea pe transe, CU catele ce urmeazi: 150.000.000 300.000.000 439-k
I" 300.000.000-- 600.000.000 45%_MIA la 25.000.000 lei, 35%: 600.000.000 1.000.000.000 48%.25.000.000 50.000.000 40%; 1.000.000.000 2.000.000.000 52%50.000.000 100.000.000

11 45 70: 12.000.000.000 5.000.000.000 56%,100.000.000 250.000.000 507.0 5.000.000.000--10.000.000.000
9 7 60%250.000.000 500.000.000

79 557°: Peste 10.000.000.000 (.)(,-,
Peste 500.000.000 60%- Societatile anonime, supuse imp it ultii ¡.)in-

. Art. 5. Dispozitaunik art. 22, alin. 2, 80
modificA ,si se completeazA dupä eum ur
meaza:

Veniturile din scrisurile ereditelor . fun-
eiare, formate din asociatii de proprietari
autorizate prin lege a emite asernenea obliga-

ori din titlurile societAtilor de locuinto
ieftine, oréiate in baza legli din 13 Februarie
1910, cupoanele scrisurifor Creditului Fun-
eiar Rural din Bucuresti si ale Creditelor Fun-
eiare Urbane din Bucuresti i Iai, veniturile
din renta de eXpropriere i dividendele distrI-
buite de secietatile pe actiuni vor fi supuse im-
pozitulti eu cota proportionalä de 20%, iar ve-
niturile obligatiunilor la purtator, in cazurile
eand plata aCestor venituri este acuta priu
institutiuni de credit garante aflate In strAi-
natate, vor fi supuse impozitului. eu cota pre-
portionala de 30%.

. Art. 6. Dispozitiunile art. 30, pct. 1, al.
O. 2, se modifieA dupa cum unneaza:

Sunt supuse unui impozit care se apnea' pe
transe, cu .ebtele de mai jos, veniturile nete

plimentar potrivit art. 36 si cooperativele srmt
supuse impozitului prevazut de alin. I umnai
cu cota proportionalä de 40% ".

411. 7. Dispozitinniie art. 31, Pe h,
se modifica dupa, cum urmeazA:

,,Pentru arendasii de grädini de 1.i4;.unit-
earacter permanent, venitul impozabil se va
determina in eonformitate cu di spozitiunile
art. 31, pet. 2".

Dispozitiunile art. 35, pet. 1.
modifieä dupg, cum urmeazA :

Orice Intreprindere comerciala si indus-
triala, pentru care venitul minimal Bo poat.
fi stabilit potrivit prevederilor pet. 1, 2 si 3,
va plati un impozit minimal de 10.000.000 lei".

Pentru intreprhiderile previlzute ?iub pct.
1 si 2, impozitul nu va fi mai mic de 30.000.000
lei, iar pentru cele prevAzute sub pet. 3, uu va
fi mai mie de 15.000.000 lei".

Art. Dispozitiunile art. 43, al. 6, se mo-
dificä dupg, cum urmeaza:

Impozitul se aseazA, pentru toate oatt-T;o-
riile de sakriati-si pensionari de orice fel, po-

tabloului ce urmfazA :

Venituri
lunar im- Cotepuse cu

cote pro- oi°
gresive

Impozitul
IMPUNEREA VENITURILOR INTERMEDIARE

Transele de vonituri. Caleulul impozitului pentru veniturile din intervale
_

1.500.000
3.000.000
5.000.000
7.000.000

10.000.000
15.000.000
20.000.000
25.000.400

3
5
7
9

13,50
20
26
30

45.040
150.000
350.000
630.000

1.350.000
3.000.000
5.000.000
7.500.000

a) Paul la 1.500.000 Pt. fieeare 10.000 Imp. creste cu 300
De la 1.500.000 3.000.000 10.000 , 700

3.000.000 5.000.000 , 10.000 1.000
b) Dela 5.000.000 7.000.000 20.000 2.800

7.000.000-10.000.000 20.000 4.800
10.000.000-15.000.000 20.004 6.60(1

e) Dela 15.000.000-20.000.000 50.000 20.000
If 20.000.000-25.000.000 , , 50.000 25.000

Peste 25.040.000 , 50.000 15.000

Noti: a) Pentru veniturile plait la 5.000.000 lei, fractiimilo mai mici de 5.000 lei !.se negliieaza, celelalte
Re intregese la 10.000 lei ;

b) Pentru veniturile dela 6.000.000 loi pin& la 15.000.000 lei, fractiunile mai mici 10.000 le; so noslj-
jeaza, eelelalte se intregesc la 20.000 lei ;

e) Pentru veniturile poste 15.000.000 lei, fraetinnile mai mici de 25.000 lei se neglije, celelaliv seIntsegesc la 50.000 lei.

30 A. .
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Art. 10. Dispozitiunile art. 43, al. 9, se
modified (MIA cum urmeazd:

derogare dela prevederile al. 3, de
mai sus, patronii care plätesc sdptdmânai, sa-
lariatilor lore remuneratiile cuvenite, vor pu-
tea retitle si vArSa impozitul socotit astipra re-
muneratiei sAptdmAnale, in conditiunile art.
47, cu cota progresivd i pe transe dupd cum
urmeazd :

Veniturile shptitmânale pAnd la 375.000 lei,
cu cota de impozit de 3701;

Veniturile sliptämânale dela 375.000 lei pAnd
la 750.000 lei, cu cota de impozit de 7%.

Veniturile sAptärafinale dela 750.000 lei si
pAnd la 1.250.000 lei, cu cota de impozit de
10%;

Veniturile sAptilmánale clela 1.250.000 lei
liana la 1.750.000 lei, ca cota de impozit
de 14%;

Veniturile sdptämlinale dela 1,750.000 lei,
rand la 2.500.000 lei, cu cota de impozit de 24%.

Veniturile sdptdmAnale dela 2.500.000 lei,
Cu cota de impezit depand la 3.750.000 lei,

-33%;
Veniturile saptämitnale dela 3.750.000 lei

-pawl la 5.000.000 lei, eu eota de impozit de
40%;

VenituAle saptAmanale dela 5.000.000 lei,
Tana la (i.250.000 lei, eu cota de_ impozit de
50%;

Veniturile sdpthrunale mai Mari de lei
0,250.000, eu cota de impozit de 30%.

Trapozitul prevAzut de alineatele precedente
nu va putea fi mai mie deck suma corespunzä-
toare salariului impozabil de 1.500.000 lei lu-
nar sau 375.000 lei sAptAmAnal.

Art. 11. Dispozitiunile art. 44 se comple-
teazá cu urnatokul alineat, ea alineat 6, inter-
calat in alineatele 6 si 7:

Partea din remuneratlile totale hmare,
euvenite salariatilor plAtiti eu ora sau in acord,
aferentA 11111110, -suplimentare, va fi supusil
impozitului pe salarii eu cota proportionalä
'de 5%. Se considerd renmneratie a mundi su-
plimentare, remuneratia aeordath pentru
muuca derms& peste 208 ore hmar sau prima
de acord".

Nera : a) Pentru veniturile limit la 1.250.000 lei, fractiunile de
2.000 lei Se neglijeaz5,, celelalte se intregeso la 5.000 lei ;

b) Pentru veniturile dela 1.250.000 lei, Ora la 3.750.000 lei, fracti.-
unile mai miei de 5.000 lei so neglijeazii, eelelalte se intregese la 10.000

;lei
c) Pentru venitUrile poste 3.750.000 lei, fractiunilo mai

1.0.000 lei se neglijeazii, eelelalte se intregesc la 29.000.K.

40 A

raid de

Art, 12. Dispozitiunile art. 48, pct. 1, aL
0. 2,, si pet. 2, al. 2, se modificA dupä.fl.Trn ur-

meazä:
a) Pet. 1, al. 1 eJi. 2: Sunt supuse unui impo-

,zit care soya apnea pe transe, cu cotele previt-
zute mai jos, veniturile nete din profesiuni
here, din alte profesitmi i ocupatiuni Deco-
inerciale, din mice exploatatiuni lucrative obis-
nuite, in eare munca este elementul principal
de produetie, i veniturile din orice surse, care
nu. au putut fi supuse eltui impozit :

Piind la 5.000.000 lei, 24%.
5.000.000 10.000.000 25%;

10.000.000 20.000.000 26%;
20.000.000 30.000.000 99 28%
30.000.000-- 50.000.000 30%
50.000.000 100.000.000 eee,-oa /0,

100.000.000 200.000.000 36%:
200.000.000 500.000.000 40%
500.000.000-1.000.000.000 45%

Peste 1.000.000.000 50%
Veniturile prevAzute de art. 50, pct. 1, lit. ct,,
0, cl, e, f i g si veniturile inamplátoare pre-

vázute de art. 53 sunk supuse impozitului ea
-cota proportionald d 30%;

b) Pet. 2, al. 2: Micii meseriasi care condue
singuri atelierele respective, nu intrebuinteaziti
muncd salariatti, nu desfac produse in afard
atelierului prin localuri de desfacere, voiajori
comerciali, depozite in eonsignatie, nu vând.
produse cumpArate si nu au venit impozabil
mai mare de 50.000.000 lei, vor pláti impozittd,
prevAzut de art. 30, pet- 1, al. 1, redus eu 20G/0",

Art. 13. Dispozitiunile art. 48, pct. 1, al.
3, se modificii dupii cum urmeazA :

Pentru venitmile din luerdri literare, ar-
tistice, stiintifice i didactice, realizate In
eursul unui exercitiu financiar, impozitul se

aplica pe transe, eu cotele prevAzute mai
jos:

Phna la 100.000.000 lei, 1%
100.000.000-150.000.000 3%
150.000.000-300.000.000 5%

Paste 300.000.000 10%.
Art. 14. Dispozitiunile art. 64. se modi-

fied dupA cum urmeazá:
Venitul global se imPtine en cotele

mate mai jos :
PAnA la 5.000.000. 15%

5.000.000-- 10.000.000 17%
10.000.000-- 20.000.000 90%.
20.000.000 50.000.000 24%
50.000.000--100.000.000 28 ek.

100.000.000-200.000.000 32%
200.000.000 500,000.000 3R%

Peste 500.000.0011 45%,
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Cote le prevgzute In tabloul, de mai sus, se
aplica progresiv, pe frame, dup.& ce s'a scAzut
(lin -venitul global, determinat potrivit art. 62,
o transA neimpozabilä de lei 120.000.000.

Venifurile dobândite in Ora de locuitorii
altor tari, al cAror veMt nu poate fi
sau de cAtre societAti anonime din alte t,Ari,
child nu se poate stabili cAror persoane fizice
apartin, vor fi impuse, in locul impozitului
progresiv pe venitul global, cu un plus de cotA
la impunerea elementarä egalä cu jumAtate
din cota impozitului elementar indusiv adii
nalele de mice fel, eu exceptia societkilor
anonime din alte tàri ventru care plusul de
cotA este egal cu 25% din cota impozitului ele-
mentar, inclusiv aditionalele de orice fel.

Art.15. Dispozitiunile art. 72 se modificA
dupg cum urmeazä:

Drepturile cuvenite autoritkilor locale,
institutiunilor publiee i fondurilor speciale,.
prevAzute de art. 71, se vor repartiza, fie pe
mAsura incashrii lor, pe cale de coeficienti de
repartizare ce se vor stabili in fiecare an, prin
legea anualA de finante, fie pe cale de creelite
bugetare, in raport eu necesitkile Statului,
ale autoritkilor locale, institutiunilor publice
sit fondurior speciale respective".

Art. 16. Dispozitiunile art. 74, pct. 1, al.
1, se modifici dupa cum urmeazA:

Când debitorul sau creditorul venitului
prezintA la platA din initiativa sa i inainte de
inceperea cereetärilor constatate prin proces-
verbal, sau de inregistrarea actelor de contra-
ventie, va pläti majorArile de impozit ce ur-
meazA:

a) Pentru intArziere pfinä la o lunä, impo-
zitul se majoreazA cu ;

b) Pentru intArziere dela o lunà la trei
ea 10%;

Pentru intârziere peste trei luni cu

B._ Dispozi(iuni privind stabilirect impozitelor directe
pe exerc. 19471948

Art. 17. Recensämântul fiscal al proprie-
tkilor agricole, pentru perioada 1947-1952,
se va efectua in cursul anului 1947, potrivit
prevederilor art. 4 si 10 din legea pentru ase-
zarea contributiunilor directe asupra veMtu-
rilor i prevederior cuprinse in partea I-a,
titbit II, din Codul de proceduri fiscalfir ur.-
mátoarele deosebiri:

a) Comisiunile de recensämint prevAzute
de art. 8 din Coclul de procedurA fiscalk vox
putea fi completate eu delegati ai Ministeru-
Lui i Domeniilor i. atti reprezen .

0457

tanti ai contribuabililor. Votul 1r este eon-
sultativ;

b) Veniturile imPozabile vor fi stabilite, ti-
nându-se seama de media productiei cantita-
tive la hectar pe cinci ani anteriori, cu excep-
tia anului 1946, de cheltuielile efective de ex-
ploatare si de preturile curente ale produse-
lor agricole stabilite pentru recolta din anui
3947 ;

c) Veniturile impozabile, stabilite de comi-
siunile de recensAmant, vor putea fi revizuite
de Ministerul Finantelor cu avizul unor co-
misiuni judetene compuse din: primul prese-
dirde al tribunaLlui local, administratorul fi-
nanciar si delegatul camerei de agriculturà

avizul Comisiei prevAzute de art. 4, al. ul-
tim din legea Nr. 800 din 9. Octomvrie 1946.

Art. 18. Prin derogare dela prevederile
art. 18 si 19 din legea pentru asezarea contri-
butiunilor directe asupra veniturilor, perioada
de recensAmânt 1942-1947, privind proprie-
tkile clidite, se prelungeste pânä la 1 Apri-
lie 1948.

Valorile locative ale proprietkilor .clAdite
sau celor asimilate lor, stabilite sau care se vor
stabili pentru exerc. 1946/947, potrivit preve-
derilor Titlului II, Cap. 11 din legea pentru
asezarea contributiunilor directe asupra veni-
turilor i Codului de procedurá fiscalA vor
forma baza de impunere pentru asezarea im-
pozitului pe veniturile proprietAtilor clädite
pe exerc. 19471948, sporite dupa cum urmeazA.:

a) Pentru proprietkile cläclite locuite sau
folosite personal de proprietari, valorile loca-
tive vor fi sporite in vederea impunerii prin
aplicarea coeficientului 50, cu exceptia celor
folosite pentru exploatsári comerciale sau in .
dustriale, care vor fi sporite prin aplicarea
coeficientului 65. Acesti coeficienti de majo-
rare se redue eu 40% pentru proprietAtile elh-
dite, locuite sau folosite personal de proprie-
tart apArute la iMpunere in exerc. 1945/946,
eu 70% pentru cele apiinte la impunere in
primele trei trfinestre ale exerc. 1946/947 si
85% pentru cele apärute la impunere in ulti-
inni al exere. 1946/947;

b) Pentru terenurile virane valorfie loca-
tive vor fi sporite in vederea impunerii prin
aplicarea eoeficientalui 30;

c) Pentrn proprietkile elAdite inchhiate,
sporurile de valori locative obti/mte lit exere.
1947/948, vor fi supuse impozitulul pe cale cTe
impunere suplimentarä.
_ Art. 19, -- iprieiiIe r!li":dite previlzr te

'de art. 13 din legea pentru avzarea contribu,
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thmllor dirette asupra veniturior, _seutite de
impozitul pe veniturile proprretkilor
prin legile organice de impozit sau dispozi-
timid speciale prevgzute n. orico alte legi, vor

_ fi supuse in sarcina proprietarior, uzufruc-
. tuarilor sau titularilor orieriror alter drepturi
reale de folosintg, irnui impozit fix de 150.000
lei anual, pentru artdirile eu dou4 camere de
locuit, la care se adaugli pentru fieeare eamerg

plu.s ate 40.000 lei mil..
-Nu sunt-euprinse Iii numgrul de camere ii

dicat in alineatul precedent, dependintele ne-
locuibile. linobilele folosite pentru
care nu au mai mult cleat o singur g. incrtpere
de locuit o sairt ne1ocuìbiu, imobilele pre-
vilzute de art. 17, pet. 1, al. a, 6 ì c, din legea
pentru asezarea contributiunior directe asupra
veniturilor i imobilele asezamintelor spitali-
(eti, ale Academiei Romane si ale cercurilor
militare, neproduclitoare de venit i afectate
scopului aeestor asezilminte, nu sunt supuse
impozituini prevrtzut de acelasi alineat.

Art. 20. Impozitul previizut de artleolul
precedent devine exigibil In pkti egale, tri-
mestrial. va fi achitat prin piafiu direct i va
fi flicut venit la articolul bugetar priviud im-
poeitul pe voniturile proprietkilor cliidite. -

Ca care nu vor achita impozitul previlzut de
articolul precedent inlAuntrut trimestrului In
care a devenit exigihiL vor fi urmiiriti de ad-
ministratia fiscalk pe baza prezentei legi si a
lipsei chitantei de platg, nentru indoitul sumel
datorate.

Impozitul pe previlzut de art. 13
urmkoril din legea contributiunilor directe,
datorat pentru chidirile de mice fel nu va fi
mai mic decal; sumele prevg.eute de art. 19 din
prezenta lege.

Art 21. Diepozitiunile art. 66, al. 2
si art. 68 din legea Nr. 71 din 16 Februarij
1946, se vor aplica pentru al$eZarea impune-
rilor pe exerc. 19471948, care se'vor stabili de
instantele prevlizute de Codul de Proeedurrt.
Fiscala.

Art. 22. -- Dispozitiunile art. 67, dhi legea
Nr. 71 din 16"Februarie- 1946 si art. -17 din
legea Nr. 800 din 9 Octomvrie 1946, vor fi
aplicate i pentru asezarea impodtelor directe
euvenite pentru exere. 1947/948, lufindú-se
considerare bunurile sau servicifie produse
sau comereializate ip anul 1946, sau ,exere.
1946/947, socotite eu preturile curente 'ulthne
din primul trimestru exere. 147/948. Pre-
vederile privind completarea datelor ì re-

4.1 A

zultatelor cupninse in registre. ea evaluilri di-
ecte i aatalizùfea pretariler. sunt
toiii

Art. 23. DispoZitiunile ari. 1V din legea
Nr. 316 din 1 Mai 1946, se prolungpse i pen-
tru exere. 1947/948.

'Art 24. Dispozitiunile art. 6 din legea
..Nr. 800 din 9 Octenwrie 1916, se vor aplica
impunerilor ce se vor stabili pentru exerc.
1947/948. Coeficieutii de majorarea

fondulni de rezervg de 5 si 10, devin 10
si 20.

!krt. 25. IP1in derogare dela dispozitiimile
art: 61, lit a 0 66 do& legea pentru asezarea
contributiunilor directe asunra veniturilor, ve-
niturile elementare din proprietkile agri-
cede, din proprietkile elidite, din intreprin-
deri comereiale i industriale si din profesiuni
si ocupatiuni necomerciale,.prevazute de art.
3 si urm., art. 13 si urm., art. 30 si urm., ì art.
18 si urm. din aceiasi lege, care vor intra In
tompunerea venitului global general impozabil

exere. 19471948, sunt eele care vor fi stabi-
lito pentru wzarZa impozitllor
respective pe exerc. 1947/948.

Declaratiile de impuuere pentru constatarea
impozitulni global pe exeree 19471948, vor fi
depuse In termintele co se vor fixa do Ministe-

Finantelor, priit deeizie ministeriala pu-
isn Monitor& Oficial.

C. Alte dispaeitiuni
.Art. 26. Dispozitimffle art. 21, din legea

Nr. 973 din 30 Noenwrie 1946. ver aplica si
exerc. 19471948

Ark V. (Ind proprietatea agrieola a fost
eultivatg, de &IA persoang, cleat proprietara,
MIA a se fi transmis proprietatea sau alt drept
real de folosht. g, Virg a se fi despilgubit
proprietarut V. _impozitele directe pe venitul
proprietkii respective_ vor putea fi urinal:he
pentru exere. 19461945-19481949, in patrhno-

beneficiatului recoltei.
Art. 28. Contribuabilii r.b1igai 'Pe data

de 1 Ianuarie la tinerea de registre comerciale
sau a reeistrului special de eddentg, in eon-
förthitat: eu dispdzititinile art. 41 j 52 din
legea pentru asezarea contributinnilor directe
asupra veniturilor, vor fi obhgati a tine in
eontinuare acest regiStru, pang, la data de 31
becemvrie al anului respectiv, chiar daeg, Wre
MI) Plafonul de venit impozabil prevrimit
aceste artieole a fost modificat.
-Art. 29. Pria derogare dela dispozitiunile

77 dinlegea Rentm a-ezarea contributiu-
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pilor dilute asupra, yeniturilor, contribuabi-
obligati potrivit art. 41 si 52 din aceiast

lege 0 art. 28 din prezenta lege sä, tin/ regis-
lrele,predzute de acele articole i Adele jug.
Oficative anexe, care nu le tin sag nu le ce.-

Jartniieä inStantei de impunere In termen de opti
primirea unei citatil afiscului,vor sw.

portal pe exere. 1947/948, o majorare egalä at'
-25 la 'sail din impozituFelementar i compli-
mentar cuvertit pe acel exercitiu. Ácëasth,nia
-dorare, Care ise va aplica prim procesul-verbal
'de impunere, este ireductibilä, Pentru alte
cauze decnt cele care -tin de legala ei aplicare.

Art. 30. Meseriafii, comerciantii i indus-
tria§ii, care nul an linut, In cursul exere.
19461947, registrele comerciale prey-470e de
art. 41, al. 4 r¡ti. art 52 din legeä pentru a.sezar
zarea contributinnilor directe asupra venitn-
turiler, se scutese de aplicarea amenznor pre-
-yAzute de. art. 77 din aceeasi lege, dacä, nu AU
Tost impusi In acel exercitiu la un venit impo-
tabil mai mare de 15.000.000 lei. Actele priu
eaf.e asemenea sauctiuni au fost aplicate; vex!
fi anulate In mäSuriie neachitärii.

rArt. 31. Prin.derogare dela dispezitiunile
art. 1 al. penultim din legeá pentnr asezarea
.ontribirtiunilor directe asupra veniturilor
pentru exere. 1947/948, contributia suplimen-
tarn, se va putea aseza pe lângl impozitul pe
tVeniturile din proprietätile agricole, aplicatt-
Ou-se cote care nu vor depilsi 10 din valoarea;
impozitului respectiv.

Art. 82. Tennenele de 31 Decemyrié 1946,
prevazute de legea Nr. 236 din 1 Aprilie 1946,
ge prelungese pänä la 31 Martie 1948.

Coeficientul 10, prevAzut de art. 1, pct. 4,
al. 2, din legea mentionatä la alineatul 1, re-
Trezentänd partea din yaloarea activului de it-

rezultati din reevaluarea care -de-
'päiseste in total, pretul. de cost initial, devine
100,

Art. 33., Dispozititmile art. 70 din. legea
Nr. 71 din 16 Februarie 1946, se vor-aplica
pentru exerc. 19471948, cu urmatoarea modifi-
care a alin. 2:

i,Neindeplinirea obligatiunilor prevAzute de
alineatul precedent, va fi pedepsitä, cu amendi
klela.5.0Q0.000--100.000.000 lei. (

Art. 34..--,Pentru exere: 19471948 0 perttru
excise. 1948/949, cultivatorii de grädini de le-
gume silfiptärii vor putea fi stipusi impozitu-
lui prevazut de art. 30 din legea pentni aseza-
rea contributiuniler direet& asupra 'Yenituri.
lor sub forme forfetare, prin decizia- Ministe.
trdui Finanteloro publican in Monitorul
cial, data cu avizul Cotnisitmet Centrale Fisea14

- 0,9

funetiune de .suprafata cultivatà felul
olturilor, precum numärul vacilor cu lapte.

Art. 35.. Actualele taxe pentru pompier4
Infiintate prin orice legi sau acte administra-
tive, percepute de orice autoritate publicä, se
desfiinteazi pe data de 1 Aprilie 1947 0 se
Inlocuese eu o taxii de2 la sutil asupra venitu-
rilor impozabile supuse imPozitului pe veni-
turile proprietiltialor elädite urbane 0 impozi-
tului pe veniturile Intreprinderilor comerciale

industriale, care se va aseza urraäri con-
form Codului de Procedsurrt, odatá cu
impozitele respective to. se va face venit la ar-
ticolele bugetare, privind impozitele aferente
yeniturilor asupra carora sunt asezate.

Pentru veniturile din clädiri, taxa pentru
p-ompieri euvenitä pe exere. 1947/948, se va
stabili din oficiu, pe baza datelor din scriptele
fiscale.

Pentru clädirile tinchiriate, proprietarul,
uzufructuarul sau titularul oricärui drept de
folesintä are dreptul sit perceip5, jumätate ditI
yaloarea taxel, cuvenitä, pentru imobilul salt
Parted din I:mobil Inchiriatä, dela chiriasul
-respectiv, O&M, 0 In aceleasi conditiuni de
platä existente pentru chirie.

Art. §6-. -Sogietatile CooPerative de oriee
fel 0 grad Sunt scutite,'cu Iricepere dela 1 Apri-
lie 1946, .de impozitul complimentar, preväzut
de art. 36 din legea pentru .asezarea contribu-
tiunilor- directe- asupra veniturilor. Scaderea
impozitului complimentar, pentru imPunerile
fäcute pänä la data prezentei legi, va efec-
tua din oficiu_de entre organele fisculut

Art. 37. Dispozitiuntle art. 5 din legea Nr.
240 din 1 Aprilie .1945, se prelnngese phng la
1 Aprilie 1948.

Art. linpozitele diteete stabilite pe
cale de impunere vor putea il adaptate in ma-
sura In care nu au fost achitate, prin Jurnalut
Consiliului de. Ifinistri publicat In Monitorul
Oficial In raport cu nivelul preturilor bunu-
yilor i serviciilor oridefiteori se va constata

_ variatiune mai mare de 25 la sutä fata de ni-
vetul preturilor pe baza eärora s'an
sau adaptat debitele.

Pentru Intreprinderile produchtoare de bu-
nuri sau supuse regMmlni preturil or
oficiale, cunt i pentru cele care comerciali-
zeaza in Principal astfel de produse, comta-
tarea variatiunei se va face pe baza preturilor
Atabilite sau-aprobate de kinisterul Industriei

Comertului. Pentru elelalte Intreprinderi
cotstatarea-se va face pe baza indicelui de cost
al- vietii- statilit :de Institutul Central de Sia-
tisticl.

4a A
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Modifiearea debitelor potrivit aliniatelor
precedente nuse va &tea face deck dupg tre-
eerea de eel putin- 3 luni dela adaptarea lor an-.
terioarg,.

In ace1ea0 conditiuni, se ya putea face adap-
tarea impozitelor directe constatate, datorate
de unele categorii de intreprinderi cpmerciale

industriale, cand se va tonstata chi prinefec-
tul unor IMprejurAri economice speciale, pro-
ductia intreprinderilOr respective. se_ va spori,
.In medie, cu peste 25 la sutA fatg de_productia
medie, care S'a avut In tedere çu pcazia impu-
'nerii.

Art. 39. Prin derOgare &la prevederile
art. 182, alit. 3 din Codul de. Procednrg Fis-

phnii la Oezarea impunerikr de -cgtre
instantele de impunere, .impozitele pe venitu-
rile intreprinderior coMerciale i indUstriale

pe veniturile din profesiuni, meserii ocu-
patiuni neimpuse la alte impozite, datorate pe.
exerc.- -1947/948, se vor urmAri i percepe pc
ban impimerilor din exercitiul precedent,
multiplicate cu coeficientul 20, minfind ca di-
ferentele rezultate in -plus Sau M minus, fail
de impunerile pe acest exercitiu, sg- fie com-
pensate sau urmArite.

Art. 40. ---- Dispozitiunile art.. precedente
pre-iiizute sub Cap. I, intrà. in yigoare pe data
'ere 1 Aprilie -1947.

CAPITOLUL II
MOdiificarea $i comgotam nor articole din
iegea impozitului excepfional 12°10, publicata
In Monitoria Oficial Nr. 78 dini Aprilie 1946.

9nodificarile ulterioare
Art. 41. TJrmMoarele articole: art. 25, pct.

1, lit..a 0. pet. 16, alin. 1, art. 37, art. 41, al. 1,
. art.. 42, art. 43, art. 48, alM. 3 0 art. 50, din
legea impozitului exceptional 12%, se modificg
0 se completeazg astfel:

Art. 25, pot. 1, lit. a, se-modificg dupg cmn
-urmeazg:

PAinea, franzelele, fAina, inälalul, sarea,
-mierea de albine, zahgrul, carnea proaspag de
itA neconservatg signina proppgig, untura,

uruleiile comestibile cu exceptia celui fabricat
-din mgsline, Iaptele, smantana, (Male, fructele
piing la 100.000'. leI kiogramul, ZarzavatUrile
-0 legumele 'Aug la100.000 lei kilograMul, sau
50.000 lier bucata, cu exceptia. lintel, mAzA
riehii i mazgrii uscate, decorticate si furajere,
care suportä impozitul exceptional, gazul
lampaut, lemnele de foc i pe0ele prospät, in
afarit cle mom; nisetru, pAstrugrt, cegä, rizg,
bogzag, sip, salitui si pAstravi, iar craroult
rtiur.a onuiul dela 4 kgr. in

44 A

Art. 25, pct.16, alin. 1, se completeazil astfet:
precum i intreprinderile comunale

regille publice pentru serviciile -de gaz,-elge.
tricitate, apä i salubritate' .

La art. 37, aclaugä in nou
Citräusii particulari i publici, 'care V6r

fuza sä, opreascá i sa prezinte organelor fis.
cale actele necesare controlului, vor fi sanctio.
nati pe langa amenda fixa dela 10.000.000 la;
100.000.000 lei, §i ea ridicarea permisului de
eirculatie al vehiculului respectiv, care se vainainta Ministerului Afacerior Interne pen-tru anulare".

Art. '41, din. 1, se modificA astfel:
,,Se pedepse0e cu o amendA penalg dela lei

10.000.000 la lei 100.000.000, sau inchisoare
dela 3-5 ani, fgrA circumstante atenuante,
faptul de a intrebuinta cu bung 0iintg_timbre
contrafgeute, falsificate sau Intrebuintate, pre-
eum i punerea in cireulatie a imor asemenea
timbre sau cumphrarea kr dela alto persoand
deat cele desemnate de lege".

Art. 42, se modificA astfel:
Acéi care vänd sau pun in eireulatie inI

brele impozitului exceptional vor fi pedepsiti
pe langä confiscarea timbrelor i cu o amendg
penalg clela 5.000.000-50.000.000 lei, sau cu
Inchisoare dela 6 luni-5 ani, fära circum-
stante atenuante".

Art. 43, se modificA astfel:
IfAcei care vor contraface, falsifica Oki in-

Cerca s contrafaca sau sa falsifice timbre ale
impozitului exceptional, chiar dacii nu le vor
fi intrebuintat, precum i acei care vor prol-
cura sau vor participa la aceste fapte, acei
care vor introduce in tarä timbre contrafacute
sau fal0ficate, se vor pedepsi cu inchisoare
dela 3-5 ani, cu interdictiune pe timp mArgi-
nit, Mil circumstante atenuante".

Art. 48, ann. 3, se modificA i se completeazg
astfel :

Contravenientii, care din proprie iniiativä
'se vor prezenta administratiilor financiare
inainte de aprobarea actelor de contraventie
§.1 vor achita impozitul sustras 0 10 la sutà din
amenzi sau respectiv 25 la sutä din amenzi, in
cazul când s'a aplicat sanctiunea Confisarii,
sunt dispensati de sanetiunile prevAzute de le-
gea de fati".

Art. 50, se modificA astfel:
Amenzile incasate se vor repartiza carform

dispozitiunilor Codului de Procesluril
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Art. 42.Cifrele reprezengnd amenzile fixe,
aflate in cuprinsul art, 33, al. 2 si art. 37, aL
se modificti clela lei 10 000-500_000 lei, la lei
1.000.000-10.000.000 lei.

Art. 43. Legea impozitului exceptional
12%" va purta denumirea de Legea impozî-
tulul exceptional"

rAPITOLITL III
Modificarea ì completarea unor articole
din legea impozitului pe lua; i cifra de

. afaceri din .1 Aprilie 1943, C2t, 112-11"inar'ile
ulterioare

'Art. 44. UrmAtoarele artieole: art. 30,
al. 1 si art. 32, din legea impozitului. pe lax si
cifra de afaceri, se medificA si se completeazA
dupA, cum urmeazA:

Art. 30, al. 1, se mcdificA i se completeazA
astfel:
Sunt pasibile de o amendA panA la o data im-

pozitul comercial i industrial pe un an, iar In
lipsa unei baze impozabile a venitului comer-
dal sau industrial, de o arnendA dela 1.000.00Q
lei, piing la lei 10.000.000".

Art. 32, se modificA si se comp1etoa2A astfel:
Contravenientii care din proprie initiativA

se vor prezenta administratiilor financiare ina-
inte de aprobarea actelor de contraventie
yor achita impozitul sustras i o cog' de 10 la
mug din amenzi i respectiv 25%, in cazul când

'a aplicat sauctiunea confiscArii, sunt dispen-
sati de sanctiunile previizute in legea de fatA"4

'Art. 45. Cifrele prevAzute la art. 13, pct. I
ki art. 28, al. 1, se modificA dupA cum urmeazá:

Art. 13, pet. 1: lei 1.500.000 reprezentand
yenitul impozabil la contributiuni directe, al
taicilor meseriasi scutiti de plata impozitului
pe cifra de afaceri, devine lei 50.000.000".

Art. 28, al. 1: lei 500.000, amendA fix, dee
Pine lei 50.000.000".

Art. 46. Impozitul de 3 la SutA prevAzut
art. 35 din legea sanitaril veterinarA, pentru.

1)ieile de bovine, crude sau tAbIcite, importate,
.precum i acelea iesite din fabricile de tAbAcI-
tie, se unificA en impo-tqul pe cifra de afacert

rotele de 5 la sug si 12 la sug prevAzute de
Art. 4, lit. c, din legea impozitului pe lux si ei-
Ira de afaceri, cuvenite pentrn pieile mentio.,
pate la alineatul precedent devin...nria
tamajo_sua si 15 la MA.

3461

CAPITOLIIL IV,
Modifiearea çi completarea unor dispozi.
tiutvi din legea tintbrului fi a impozitalui
pe acte i fapte juridice din 29 Aprilie

1927, cu modificarile ulterioare
Art. 47. Dispozitiunile art. 4, § 19, alin. 9

din legea timbrului si a impozitului pe acte
fapte jusidiee, se modificA astfel:

Sunt scutiti de tinerea registrelor pre vAzute
de alineatele precedente si de timbrarea lor,
meseriasii, comereiantii i industriasii, impusi
potrivit legii contributiunior directe, pentrn
yenituri pang la 50.000.000 lei anual, inclusiv,
fiind obligati sA plAteascA anual o taxA de tim4
bru forfetarA de 500.000 lei. Seutirea operea4
in conditiunile art. 27 din legea pentru modifi4
carea unor dispozitiuni din legea peutru aseza .
rea contributiunilor directe pc exercitiul 1947/1
1948.

Art. 48. Ail. 17, § 1, alin. 3 si tarif, se mo.
dificA duph cmn urmeazA:

Succesiunile tArAnesti, deferite descenden-
tilor in linie diiectA ì sotilor, atunci cand
constA dintr'o cash' de maximum 4 camere de
locuit cu. dependinte, vite i unelte necesare
muncii agricole si din teren agricol pan5 la 8,
hectare, sunt scutite de impozit, dacA valoarea
bunurilor de mai sus nu depAseste 150.000.006,
lei, iar dacA depAseste aceastA yaloare sunt
supuse immai pentru diferentl.

TARIF
o

14 ,tv-i ra .4 1
4'

.6 li.; al -4.1. )g
VALOAREA MOWENIRLI tg ..... ti TA. S 4 1.,.° 1 i

cs., o o .... ..5 '76140 m.: a'
g II' 243 '-'4-.ed 4

._......

1 W.000.000 36/0 50/e 70/o 100/0 120/0 160(d
60.000.001-. 200.000.000 40/0 60/o 80/o 110/0180/0 170/e

'2.00.000.001 400.000.000 50/o 70/o 100/0 130/0 140/0 20/0
400.000.001 600.000.000 60/0 80/0 13% 150/o 160/e 20/0
600.000.001 1.000.000.000 70/0 90/o 16°/0 170/0 190/0 270id

1.000. '00.001 1.600.000.000 8°/0 100/0 170/o 190/0 220/0 300/0
1.600.000.001 2.000.000.000 90/0 110/0 100/0 210/0 240/0 330/i
2.000.000.001 2.500.000.000 100/0 130/o 210/0 230/0 270/0 36O/o
2.600.000.001 3.000.000,000 110/0 150/o 280/o Mk 89o/o300/
3.000.000.001 4.000.000.000 120/0 180/0 260/0290/o 33% 420/0

0

4.000.000.001 6.000.000.000 160/0 200/0 290/0 3204 360/e 450/0
6.000.000.001 12.000.000.000 180/0 230/0 320/0 360/0 390/0 480/0

12.comoo.R1 20.00o.000 Goo 220b 26,4 nob 38,4 420/, 510/0
20.000.000.001 50.000.000.000 250/0 3004 380/0 410/0 450/0 550/0
50.000.000.001-100.000.000.000 280/0 340/0 420/0 460/0 51o/0 62o/0

100.000.000.001-200.000.000.000 320/0 390/0 480/0 630/0 680/0 70%
Pesto 200.000.000.001 360/0 440/0 640/0 600/ 660/e 3oo/0

Dispozitiunile articolului de mai sus si
riful sunt aplicabile succesitmilor deschise cu
incepere dela J. ADrilie 1917.

1.r, A
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Art. 49. -- rt. 45, alin. 3, se modificti duph
cmn urmeazti: .

Comerciantii.si industriasii care nu vor eib
bera fachiri sau bonuri In toate cazurile pre-
yäzute de art. 14, § 13, cum si aceia care vor
cunipära marfuri färä facturá sau bon, sau
mor refuza s. prezint3 la control facturile
bonurile ce sunt tinuti a pästra, conform ace-
luiasi articol, vor fi supusi la o amendà ptuaä
la indoitul impozitului comercial sau indus-
trial stabilit pe anul in care a Lost constatatá
iinfractiunea, sau pânä la indoitul aceluiasi im-
pozit din exercitiul precedent, ciind nu existä
ncà impunere stabilitä pe anul in curs. Mid

nu existit baza impozabilä, amenda ya fi dela
'4000.000 la 20.000.000 let

CAPITOLUL V
Modific-area ì completarea unor articole
din legea impozitului pe spectacole, din 1
fAprilie 1943, cu modifictirile ldterioare
Art. 50. - Tirmiltoarele articole: art. 4, § 2,

al. 3, art. 5, § 1, § 2, § 3 si § 4, al. 3 si al. 6, art.
6, art. 29, al. 1, art. 30, al. 1, art. 31, art. 32, al.
1, art. 33 si art. 34 din legea impozitului pe
spectacole se modificä si se completeazá ast-

:

, Art. 4, § 2, al. 3, se abrogii.
,!Art. 5, § 1, se modifica astfelt
Atraetiunile populare, precum: bhci, ca.

lanturi, tobogan, montagne-russe, mena-
derii, raritki i altele similare, indiferent de,
numárul persoanelor:

Lei 100.000 pe zi, In Capitali ;
Lei 50.000 pe zi, in municipii;
Lei 20.000 pe zi, in alte localitki:
Pentru masurätorile de for, iluzii optice
altele similare, de fiecare aparat:
Lei 50.000 pe zi, in Capita lä;

, Lei 30.000 pe zi, In municipii;
; Lei 10.000 pe zi, in alte localitki.
!Art. 5, § 2, se modificá astfel:
,,PopicAriile, locuriie de agrement, cu san

Ara stranduri pentru pollo, cu bärci ,si altele
similare, apartinänd cliverselor asociatii, clu-
burl, amatoare sau prefesionale, san institutiu-
pilor publice si rezervate membrilor pentru
zilele de manifestare i pentru fiecare grup
Sau fractie de 50 membri inscrisi in club sau
asodatie:

- io.000 pe zi, in Capita lä-;
Lei 5.000 pe zi, in municipii;
Lei 2.000 pe zi, in alte localitAg.
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Taxa fixí, calculatä dupá, modalitatea de
mai sus, nu va putea depasi suma de 500.000

zilnic".
Art. 5, § 3, se modifica, astfel:
Cluburile, in care se practicil joeuri de chid,

biliard, sail, domino, rummy si alLele si-
milare, avâuid piing, la 100 membri, vor plki o
iaxä fixa de 200.000 lei zilnic",

Cluburile, cu peste 100 membri, vor pläti
zilnic 300.000 lei".

Art. 5, § 4, al. 3, se modifieä i se comple-
teaza astfel:

Taxa EVA, datoratä pentru o zi, va fi egali
cu de trei ori taxa fixä datoradi pentru urt
spectacol, pentru toate cinematografele de pre-
mierá, de categoria I-a din Bueuresti i egala
eu de dora ori i jumkate taxa fixì. daforatä,
pentru -un spectacol pentru cinematografelq
de premierä, de categoria II-a din Bucuresti".

Art. 5, § 4, al. 6, se modifica astfel:
Cinematografele din celelalte municipii cu

Dime de premierii, taxa fixä datoratä pentru
e zi va fi egaTh eu odath i jumätate taxa
datoratä pentru un srectacol".

Art. 6, se modifica si se completcazil'astfel;
Sunt supuse unei taxe proportionale, cal-

eulata pe zile, in raport cu cifra de at aceri,
localurile de consumatie cu muzicá sau alto
atractiuni, precum i casele de joe de noroc,
dupà de mai jos:

Par. 1: Localurile de consumatie cu
2 la sutä;

Par. 2: Localurile de consumatie eu muzicá
si program artistic (yarietki), sau cu set pen-
:LIM dans, 4 la Kith;

Par. 3: Localurile de consumatie, fara mu-
zicä, cu alte atractii, ea: popice, domino, sail,
biliard, table, rummy si allele similare, 1 la
sutá ;

Par. 4: Case le de joe de noroc, 5 la sutä:
Pentru localurile noui Infiintate, cifra de

áfaceri la care se aplicá cota de impozit res-
pectivä, se va determina prin intregirea la un
an a cifrei de afaceri realizata in prima lung
de functionare.

Pentru casele de joc de noroc, totalul sume-
kr rezultate din taxele ee se percep la intrare,
din cagniotà, precum si din pour-boire-ul ce-1
retine intreprinziltorul, formeazá cifra de,afa-
eeri".

Art. 29, alin. 1, se modificii astfel:
IntreprinzAtorii, precum i orice persoane

care vor organiza manifestári impuse-prin pre-
zenta lege, fárá sä le declare, in prealabil, au-
foritkilor fiseale, sau vor da declaratii incom-
plete si nesincere sustragiindu-se astfel dela

                     



Mai 1947 MONITORUL OFICIAL (Partea I A) Nr. 93

piata impezitului datorat, se pedepsese in
áfara de plata impozitului cu o amenda fixá
de 5.000.000 lei, plus inzecitul impozitului
sustras, care, pentru manifestarile supuse im-
pozitului proportional, nu va putea fi inferior
sumei de 500.000 lei pe zi".

Art. 30, al. 1, se modificá astfel:
Intreprinzatorii de manifestari supuse im-

pozitului proportional care vor imprima bi-
lete pe hartie nefiligranatá sau vor folosi
biletele nevizate se pedepsesc, in afará de
plata impozitului, cu o amenda fixa de lei
6.000.000, plus inzecitul impozitului sustras".

Art. 31, al. 1, se modifica, dupa cum urmeaza;
Intrepringtorii de manifestari supuse im-

pozitului proportional, care vor fi dovediti cà
nu au eliberat bilete pe hartie filigranata pen-
iru toate sumele ineasate dela partieipanti, se
pedepsescin afara de plata impozituluicu
o amencla fixa, de 5.000.000 lei, plus inzecitul
impozitului sustras".

La art. 31, se adauga urmatorul alineat non,
dupa al. 3:

Cand la un speetaeol cinematografic orga.
,nele de inspectie si control vor constata c sunt
in sala mai multi spectatori cleat numarul de
locuri mentionat in planul oficial al sälii, vor
'aplica intreprinzatorului o amenda fixa de lei
i100.000 de fiecare persoana gasita In plus".

Art. 32, al. 1, se modifica astfel:
Intreprinderile supuse impozitului legii de

bta, care nu vor respecta obligatiunile for-
male impuse de lege i instructami, se pedep-
sesc cu o amenda fixa, de 2.000 000 lei",

Art. 33, se moclifica astfel:
Neplata impozitelor la termenele previtzute

'de lege, se pedepseste cu o amenda fixa de lei
9,000.000, plus Intreitul impozitelor datorate".

'Art. 34, se modifica si se completeaza,' astfel:
, Intreprinzátorii, care vor impiedica faced
rea controlului sau flu vor pune de indata la
dispozitia organelor do control permisul fis-
Cal, chitautele de plata impozitului, biletele salt
registrele impuse de lege, se pedepsesc CU 0
amendl fixa de 5.000.000 lei".

O In caz de recidiva, inlauntrul termenului de
o luna, a tuturor abaterior sanctionate de arti
29, 30, 31, 32, 33 si 34, amenzile vor fi duble",

CAPITOLUL
Dispozitiuni diver.se

rArt. 51. Se scutesc de orice impozrte §1.
taxe, cuvenite atat la import cat §i in interior,
toate cantitatile de puma i malai, gran si
lianuí de gran, cumparate sau imprumutate din
strainatate, direct de Stat i unu mandatarii
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destinate hranei populatiei in reglunii0
infonletate.

Scutirea se acordii eu incepere dela 1 Apri-
lie 1947.

Art. 52. Dispozitiunile art. '7 din legea NI%
116 din 19 Aprilie 1947, se vor aplica si pen-
tru produsele ale caror preturi au fost majo-
rate prin deciziuni ale Ministerului Indusiriei
st Comertului, ca incepere dela 1 Aprilie 1947.

Art. 53. Suprataxa fond A. C. E. X (Ad-
ministratia Comerciala pentru prospectiuni .si
explorari miniere), aezata asupra produse-
lor petrolifere destinate consumului intern,
prin art. 3 din legea Nr. 133 din 6 Martie 1946,
se majoreaza de 10 ori, incepand en data de 9
Aprilie 1947, când a fost prevazuta in pret.

Art. 54. Se iustitue incepand cu data de
10 Aprilie 1947, o suprataxa de 250.000 lei de
fiecare kg de fire de bumbac, exceptându-se
cantitatile repartizate de Ministerul Industriei

Comertului, destinate prelucrarii, care se li-
yreaza ea tesaturi sau trieotaje, economatelor,
armatei, institutiunilor de Stat pentru nevoile
proprii çi in cadrul executhrii Conventiei de
Armistitiu, cum §i acelea care se livreaza prin
Institutul National al Cooperatiei, pentru
yoile satenilor, ca fire i tesaturi. Aceasta su-
prataxa urmeaza intoemai regimul taxelor de
consumatie, prevazute de legea Nr. 268 din 5
Apriie 1946, cu modifiearile ulterioare.

Art. 55. Cu incepere dela 16 Aprilie 1947,
se reduc 75 la suta impozitul pe cifra de afa-
ceri propriu tesaturii taxa de confeetie, si im-
pozitul exceptional, cuvenite pentru tesaturile
de bumbae, si anume: ameriert,doe, barchet, ze-
fir, finette, gracleil, stamba, ecossais i ciorapit
ce se vor livra de catre fabrieile de tesaturi cu
productie integrata, si neintegrata economate..
lor, institutiunilor publice i economatelor in-
treprinclerilor comerciale i industriale.

Se redue deasemenea, cu 75 la suta, incepand
dela 10 Aprilie 1947, impozitul pe cifra de afa-
ceri impozitul exceptional cuvenite pentru
firele de bumbac intrebuintate la tesaturile
prevazute de alineatul precedent.

Intreprinderile en productie integrata sunt
gbligate a achita, pe lânga impozitele redusQ
eonform al. 1 si 2 din prezeniul articol
pozitul exceptional 12 la suta; precum §i

brul de factura de 20 la mie la valoarea fired
lor trecute dela sectia de filatura la tesatoria
proprie, eu reducerile respective, cand firele
sunt intrebuintate pentru tesaturile livrate
tconomatelor.

Acei care nu se vor conforma dispozitiunilmi
alineatului precedent, sunt pasibili de sanctiu--.

47 A
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, Lue previlzute la art. 33, al. 1 din legea
zitului execeptional 0 art. 45 din legea tim.7
4)rului i impozitului pe acte'si fapte juridice:

.Legea Nr. 505, publicatit In Monitorul Ofi-
cial Nr. 152 din 4 Julie 1946, se abrogg.

Art. 56. Cu incepere dela 26 Aprilie 1947,
Se acordrt o redueere de 50 la. sufg din irnpozi-
tul cifra de afaceri, impozitul exceptional

impozitul proportional de facturg,, cuvenitg,
a viinzare, pentru cantitätile de sgpun de rufe

si toaletrt ce se vor livra 'de dare fabricele de
;.sgpun economatelor institutiilor publice i eco-

omatelor Intreprinderilor comerciale si in-
striale.

t Art. 57- Reducerile prevAzute de art. 55
i. 56 din prezenta lege, se acordä In limita can-

tilor ce vor fi stabilite prin. Jurnal al Con-
Ministri.

Art. 58. Contribuabilii care datoreazg im-
pozite directe si indirecte, stabilite pe eale de
..tnpunere sau Clebitare, devenite exigibile ma-
hite de data de 1 Aprilie 1947, care nu vor li-
ehida debitele respective phnä la data de 15
Innie 1947, Nor datora, dupg, acea, datg, i vor
fi urmäriti pentru inzecitul snmelor corespun-
Mtoare.

Art. 59. Impozitele directe indirecte
taxele de mice fel; prectun i amenzile fiseale
care vor fi constatate Pe orice cale dupá data
prezentei legi, llentru sustrageri dela plata, re-
tinerea i vArsarea 'San eonstatarea drepturilor
fiscale, care au avut loc .inainte de data de 1
lAprilie 1947, vor fi aplicate potrivit legilor in
N,igoare, inmultite cu 15.

Stint- dispensati de majorarea impozitului
contribuabilii pare vor declara din

proprie initiativ i Inainte de inceperea cer-
cetgrilor i vor achita drepturile fiscale sus-
trase, impreung eu majorgrile legale, pang, la
'data de I Julie 1947.

Art. 60. Dispozitiunile de sentiri i redu-
ceri de impozito-directe pe venit prevgzute de
legea pentru organizarea Invätämtuitului co-
mereiál secundar din 1 Aprilie 1936, legea pen-
tru organizarea si functionarea invkamântu-
lui secundar industrial de bgieti j fete din
16 Aprilie 1936, prevgzute la pet: 3 din legea
pentru organizarea invatAmântului industrial
-pentrn bgieti din 24 Aprilie 1940 si art. 104,
pct. 5 din legea pentru asezarea contributiuni-
lor direete aSupra veniturilor, se abroga pe
'data de 1 Aprilie 1947. Pe aceeasi data ince.
teazg si redueerile aeordate in trecut.

Art. 61. Plugarii impropriefáriti pe baza
legii Nr. 187 din 23 Martie 1945 pentru Infrtp-
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tuirea reformei agrare %Po präti lu eursul
exercitiului 1947/948, pentru fiecare hectar de
pämant eu care au fost improprietrtriti, prima
nth a pretului de Ascumpgrare prevgzut de
art. 16 din aceastä lege duprt cum urmeazrt:

cei fárg, pgmfint pang la data improprie-
tgririi chte 50 kg gran sau 60 kg porumb;

cei cu pgraiint la data improprietäririi,
chte 100 kg grhu sau 120 kg porumb;

In caz de neplatä a acestei rate phnä la 1
Noemvrie 1947, cantitAtile de cereale datorate
vor fi majorate cu 10 la sut i urna4rite in
naturg, prin mijloacele de executie prevAzute
.de codul de procedurg fiscalä.

Plugarii, care in cursul exercitiului 19471,
3948, vor plAti In naturg 2 sau mai multe rate
'din pretul de cumpgrare, stabilite asa cum s 'a
arrttat mai sus, vor beneficia de urmätoarele
reduceri: 6 la sulA pentru a doua mtg.; 12 la
sutg pentru a treia Mtg. ; 20 la sutä pentru a
patra ratA si 30 la mtá pentru urmätoarele.

Art. 62. Regia Loteriei de Stat poate
plasa fondurile sale de rezervá in participa-
funi la Intreprinderile In care ,,Statul detine
eel putin jumAtate din capitalul social. Efec-
tuarea i administrarea plasamentului se face
de care Loteria de Stat, prin Casa AutonomA
de Finantare i Amortizare.

Art. 63. Textul art. 15 din legea generalä
de pensii Nr. 446 din 11 Tulle 1943, f4P, modi-
fic i va avea urmätorul cuprins:

Art. 15. Dreptul de pensie al menabrilor
Casei Generale de Pensii se deschide la impli-
nirea limitei de vhrstä 0 a vhrstei de pensie,
dacä ei au eel putin 10 ani îniphinii utili la
pensie, sau la împlinirea vechimei de serviciu.

Limita de varstä este vhrsta la implinirea
cAreia functionarul public va fi pus In retra-
gere din oficiu in mod obligatoriu.

Limita de viirstA minimä pentru punerea In
retragere din oficiu se fixeazA la 60 ani

pentru funationarii publici si 55 ani
phiniii pentru functionarele publiee, exceptie
fäettnd numai limitele de vArstä fixate prin
legile respective pentru ofiteri, subofiteri, ma-
estri militari i jandarmi, care rämân in vj-
goare.

VArsta de pensie este vârsta la care membrii
.Casei Generale de Pensii pot sii cearg inscrie-
rea la pensie.

Varsta de pensie se fixeazrt la 57. ani
niti, pentru toti functionarii publici si 52 ani

pentru tonfe fimetionarele publice.
Vechimea de serviciu este timpul maximum

de servieiu la implinirea earaia functionarul
,
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-poate fi puS.In retragere din oficiu 'sdu poate
cere el insCrierea la pensie.

Vechimea de serviciu se fixeazA, la 35
la pensie. Ea se fixeazti la numai

25 ani impliniti utili la pensie pentru suboliteri
maestri militari, jandarmi i guarzi financiari
armati, daca au servit intreg acest timp in cali-
Wile respective si pentru mecanicii de loco-
motive si automotoare, daca au servit tot acest
timp ca foehisti si mecanici pe locomotive si
automotoare.

Art. 64. Art. 15 din legea. generalà de pen-
ii Nr. 446 din 11 Iu lie 1943, se abrogii.

Art. 65. Dispozitimaile legii de organizare
Inaltei Curti de Conturi, publicatä in Mo-

uitorul Oficial Nr. 157 din 10 Iu lie- 1946, se
modifica dupá cum m.meazA:

a) La art. 13, lit. a, se adaugá. urmätoarde
dispozitiuni ea al. 2:

Face exceptie functiunea de profesor titu-
lar la catedrele de Saute Juridice, Economice

Financiare Invät Amillitul Superior ;
b) La art. 13, lit. e se adaugZi, urmatoarele

dispozitiuni ea alin. 2:
Fac exceptie membrii Curtii, delegati In

funetiimea de Secretar general de Minister";
e) Art. 16 al. 2:
Atributiunile .Sectiilor sunt identice, afarä

de sectia III, care va functiona cu 6 Consilieri
si care in competenta sa exclusivA numai ape-
lurile In materie de penSiuni (Monitorul Oli-
dal Nr. 128 din 1946) ;

d) Prevederile art. 3, alin. i i art. 16 al. I
se adapteazit modificându-se in conf. eu dis-
pozi.titmile alineatului precedent.

Art. 66. -- Censorii societätilor bancare pc
actiuni vor depune, in conditiunile preväzute
de art. 18 din legea pentru organizarea si re-
glementarea comertului de band, din 8 Mai
1934, cu modificarile ulterioare, o garantie in-
tr'o proportie de eel putin jimiatate din aceia

pentru administratori.
Art. 67. -- Dispozitiunile art. 1. din legea

Nr. 527 din 1946, publicatä in Monitoral Ofi-
cial Nr. 155 din 8 Iulie 1946, vor fi aplicate
si In cursul anului 1947.

Art. 68. Plafonul previizut la art. 38, pet.
4, alin. 2 din legea pentru organizarea si re-
glemelitarea comertului de bancti din 8 Mai
1934 cu odifickiie ei ulterioare, ya- putea

depiisit cu autorizatia Coiisiiului Supeiior
Bancar, numai in ce priveste valoarea imobi-
lelor achizitionate in conformitate cu art. 381
pct. 2 din suscitata lege.

Art. 69. Art. 49 din legea pentru organi-
zarea sireglementarea comertului de bancä din
8 Mai 1934, cn modificArile ulterioare, se com-
pleteazä dupá cum urineazà:

Cotele maxime ale cotizatiunilor i taxelor
preväzute la acest articcil, vor putea fi márite
de. Consiliul Superior Bancar ptua la impii-
tritul acestor sum(

Ari. 70. Art. 56, lit. b, din legea pentru
organizarea i reglementarea comertului do
banca din 8 Mai 1934, cu modificärile ulteni
oare se modifica duph cum urmeazil:

Amenda civilá dela. 200.000 lei, pânii la lei
50.000.000, in fosul Statului".

Art. 71. Art. 79, al. 2 din legea Nr. 272
din 1 Aprilie 1942, pentru reorganizarea Cas-
sel de Depuneri Consemuatiuni, se abroa
0 se inlocueste cu urmátorul text:

El poate fi mutat sau revocat de Ministrul
Finantelor cu. avizul Comisiei de propuneri a
Ministerului Finantelor, ori repartizat in ea-
dniil Ministerului de Finante si a regiilor de-
pendinte de acest Minister, in conditiunile
preväzute de legea Statutului Functionarilor
Publici.

Art. 72. Cifra de 2.000.000 lei, prevrizutii
de art. 95 i art. 130, alin. 1 0 2 din Codul de
Procedurä Fiscalá, devine lei, 25.000.000.

Art. 73. Orice dispozitinni contrare nre-
zentei legi, sunt i ramiin abrogate.

Aecastä lege s'a votat de Adunarea Depu-
tatiler in sedinta dela 30 Aprilie, anul 1947,

s'a aprobat au majoritate de ana suta
eieizeei §i trei voturi, contra patrusprezece.

VicoproNdinte, P. Constantinesculs0
&crow, Emma Morcait&

L. S. A. D.).
Promuleim aceastr; lege si ordoniim ca ea

,sh fie investitä cu sigiliul Statului i publi-
eatil in Monitorul

Pat in Bucuresti la 1. Mai 191,
MMAI

Ministrul finanto1o4
AL Alexandrini

Nr. 836.

Ministru a juetrtioi,
Lucretiu Pitrkleanu

4' A
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Legea Nr. 141
MIFIAI I,

Prin gratia lui Dumneteu. i vointa riio-
naii, Rege a.l României,

La tosi de faki i viiton stinatate4
Adunarea Deputatilor a votat i ad.optat,

iar Noi sanctionAm ce urmeaz5:
LEGE

pcutru modifico.ren i eompletarea unor dlspozitiuni din Iegea mb
Eopolului vhnzArii spirtului i..bäuturior spirtoase gti a tazelor de
inonopol, promulgata prin L D. R. Nr. 1.474, publicata n Moni
torul Oficial NI% 96 din 22 Aprilie 1932 qi republicatä in Monito-

OficialTir. 180 din 10 August 1945, cu modificirile i comple,
rile ulterioare, 'acute prin decretut-lege Nr. 242, publicat in

Moratoul Oficial Nr. 78 din 1 Aprilie 1946 i deeretele-legi N.
3.436 si Nr. 3.437, publieate in Monitorul Olicial Nr. 278 bis

din 30 Noemvrie 1946

Art'. I. Art. 17 ann. 1, art. 43, art. 73 alim
:1, art. 87, art. 91 alin. 1, art. 106, art. 124, art..
157 alin. 1, art. 168 ann. 4, art. 169 alin. 3, art.
170 alM. 1, art. 211 alin. 2 si 3, art. 218, art..
219 alM. 1, art. 220 alim 1, art. 221 alin. 1, art..
236 alin. 2, 3 si 4, art. 242 din legea monopo-
lului vânzArii spirtului i bautur. or spirtoase

a taxelor de monopol, se modi ica duph cum
nrmeaza

Art. 17 alin. 1. Admiiììstraia Monopolu-
lui va destina in fiecare an din beneficiul net,
o suma pentru alimentarea fondului de rul-
ment, al .cArui plafon va fi stabilit anual de
Cornitetul de Directie, en aprobarea Ministe
rului de Finante.

In cazuri exceptionale, plafonul fondului de
rulment va putea fi modificat E,;1. in cursul aun-

alimentarea filehndu-se pânii la repartiza-
rea beneficiulM prin prelevari din ineasdrile
curente, eu aprobarea Ministerulni- de Finante.

Art. 43. Campania de lucru a cazanelor
'de fabricat raehiu se fixeazit prin Jurnalul
Consiliului de Ministri.

Art. 73 alin. 1. Tnica. fabricatti din prune
rachiurile din fructe, tescoviná i drojdie

sunt supuse la o tax5, de monopol de
20.000 lei pe gr. dal.

Art. 87. Vânzarea, la preturi mai mari
Cheat cele stabilite pe baza legii de fatä, a pro-
duselor naonopolizate sau comercializate de M.
A.. T., se pedepseste cu o amencla dela 1.000.009
20.000.000 lei.

_Art. 91 alin. 1. Debitantii autorizati s5
:efindii, spirt denatmait pentru ars, luminat
incalzit, care se vor dovedi cá au micsorat
ria spirtului denature, vor fi amendati cu
2.000.000 20.000.000 lei, confiscarea spirtn-
ini aflat in depozit 1 retragerea autorizatiei
.(1 e vfinzare de spirt deaturat

50 A

Art. 106. Taxa de monopol asupra aleoo-
lului metilic se majoreazá la 15.000 lei pe kgr.

Art. 124. Materiile prime destinate fa-
bricatiunii rachiurilor se preluereaza in co-
muna de productie.

Borhoturile din fructe, tescovinä i drojdie
de vin brutii, nu pot fi transportate dela locul
de productie decal in urmatoarele impreju-
rari:

a) In caz de vânzarea materiilor prime
b) Dacii im producãtor are 2 sau mai multe

yii ori livezi in cuprinsul aceleeasi perceptii,
si voieste sa-si preluereze borhotul la povarna
unde-si are instalat cazanul de fabricat ram
chin.

Circulatia lor in aceste cazuri se face pe baza
de procese-verbale de transport.

Materiile prime vândute nu pot fi prelucrate
cleat in cazanele industriale sau distilerii.

Art. 157 alin. 1. Berea si vinurile sunt
supuse la urmátoarele taxe de monopol pe li-
tru:

a) Berea produsä in tara, 30.000 lei
b) Berea importat'tt 150.000 lei;
e) Vinal i mustul din struguri, produs in

tara din vite mobile, 12.000 lei;
d) Vinul i mustul de struguri, produs in

tail din vite hibrizi producátori directi, lei
15.000;

e) Vinul importat, 270.000 lei;
f Vinul sampanizat produs in tara, 270.00Q

lei. Vinul sampanizat importat, 400.000 lei
g) ampania produsii, in tarA, 340.000 le4
ampania importata, 500.000 lei;
h) Vim-31 spumos produs In tail, 270.000 lei.;

Vinul spumos importat 400.000 lei;
i) Vinurile licoroase, licoroase speciale

medicinale, importate, 300.000 lei.
In cazul ettnd acestea swat fabricate si prin

adaus de alcool, spirtul se va taxa separat,
dupa pretul de vânzare cu amänuntul al spir-
tului rafinat.

Art. 168 din. 4. Exploatatorii unor ase-
menea localuri vor plati Administratiei Co-
merciale M. A. T. o taxit zilnicA suplimentará
de 100.000 lei in comunele rurale, 200.000 lei
in comunele suburbane, 300.000 lei in comn.
nele urbane si 400.000 lei in municipiu.

Art. 169 alin. 3. Autorizatiunile in comu-
nele rurale se dan immai cu conditianea, ea
achninistratia ospatiiriei sä pláteascá anual,
deosehit de taxa de brevet de lei 800.000, o
arendli in folosul comunei pe al ehrui teritoriu
se afla, echivalentg cu jutatate din arenda
mijlocie a debitelor comunale existente.
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Art. 170 alb/. Micik localuri de consu-
matie_ale cercurilor de lectinit sau altor cercuri
restriinse 0 ale azilelor, pot vinde e,and sta-
tutele le ngádue, pin preprt0i lor, bauturi
Spirtoase In cautitAti mid, în schimbul taxei
do brevet de 800.000 lei.

Art. 211. Sumele prevAzute de aim. 2
3 al prezentului articol se majoreazil dela 200
lei la 1.000 lei per. litru vin sau gr. dal. tuicrt

rachiuri.
Art. 218. Coniercianifi de vintai eu ridi-

cata ea amiinuntul, intrepozitarii i fabrican-
tii de vinuri .,ampanizate, de vinuri spumoase,
'de vinuri licoroase, sunt obligati sa declare tri-
mestrial la perceptia sau biroul M. A. T. res..
pectiv, cautitatea drojdiei obtinutá din pritoc,
taria alcoolica i intrebuintarea ee i-o da.

Art. 219 alin. 1. Taxele de brevet ale de-
bitelor cu amitinuntul- din comunele rurale suut
urmAtoarele:

a) 2.000.000 lei, pentru debitele din comunele
eu o populatie piinä 1.000 locuitori;

b) 3.000.000 lei, pentnt debit& din comunele
o populatie dela 1.001-2.000 locuitori;

c) 4.000.000 lei, pentrni debitele din eomu-
uele cu o populatie dela 2.001 locuitori in sus

pentru debitele din tilrguri i oboare de ce-
reale sau mArfuri a§ezate pe lângä tatii de
eale ferata.

Art. 220 akin. 1. Taxele de brevet ale de-
bitelor cu amanuntul din comunele urbane se
fixeazil. In raport cu valoarea locativA. a loca-
lurilor crt felul comertului, In modul urmrt-
tor :

a) Pânä la 300.000 lei, taxa de brevet lei
6.500.000;

b) Dela 300.001 lei, la 400.000 lei, taxa de
brevet 7.500.000 lei;

c) Dela 400.001 lei, la 600.000 lei, taxa de
brevet 8.750.000 lei;

d) Dela 600.001 lei, la 800.000 lei, taxa 4e.
brevet 10.000.000 lei;

e) Dela 800.001 lei, la 1.000.000 lei, taxa de
brevet 11.250.000 lei;

f) Dela 1.000.001 lei, la 1.200.000 lei, taxa de
bre,vet 12.000.000 lei;

g) Dela 1.200.001 lei, la 1.500.000 lei, taxa
de brevet 13.000.000 lei;

h) Dela 1.500.001 lei, la 2.000.000 lei, taxa
de brevet 14.000.000 lei;

Dela 2.000.001 lei, la 3.000.000 lei, taxa de
brevet 15.000.000 lei;

i) Dela 3.000.001 lei, la 4.000.000 lei, ,taxa de
brevet 16.000.000 lei;

k) Dela 4.000.901 lei, la 5.000.000 lei, taxa
brevet 18.000.000 lei;

1) Dela 5.000.001 lei, la .6.000.000 lei, taxa de
'brevet 20.000.000 lei; ;

m) Dela 6.000.001. lei, la 7.000.000 lei, taxa
de brevet 22.000.000 lei;

12,) Bela. 7.000.001 lei, la 8.000.000 lei, taxa
de brevet 24.000.000 lei;

o) Dela 8.000.001 lei, _la 9.000.000 lei, taxa
'de brevet 26.000.000 lei;

p) Dela 9.000.001 lei, la 10.000.000 lei, taxa de
brevet 28.000.000 lei;

r) Debi 10.000.001 lei, la 20.000.000 lei, taxa
de brevet 32.000.000 lei;

s) Dela 20.000.001 lei, la 30.000.000 lei, taxa
4e brevet 40.000.000 lei; .

Peste 30.000.000 lei, taxa de brevet. lei
50.000.000.

Art. 221 atin1. Debitantii care fao comerti]'
de Muturi eu ridicata, vor pläti o taxa de breve1
stabiliti in modul urmittor

a) Cei stabiliti in municipiu, 30.000.000 lei;'
b) Cei stabiliti In comunele urbane revdintii;

de judet, 24.000.000 lei;
c) eel stabiliti in comu,nele urbane, nere§e-i

Aintii de judet, 20.000.000 lei;
d) Ciel stabiliti in eomunele rurale, 15.000.000

lei.
Art. .236. alin. Orice transport

care nu este insotit de aceste forme este cázuf
in contraventie i sechestrat imediat, iar
sesorul màrfli va fi amendat cu 500.000
10.000.000 lei, dacil se face dovada cì taxele am;
fost plätite i cì numai din,neglijentA formeie
nu insuteau transportul.

Odat5, amenda plätitä, Marfa se ya elibera,
posesorului.

Dac5, se constatá, cí i agentul insarcinat eu,
eliberarea actelor s'a fácut vinovat de aceasta,

va fi amendat cu. 500.000-5.000.000 lei.
Adele de liber5 circulatie sunt acte publice,

jar posesorii lor, sunt datori sil. lc predea
nului fiscului la sosirea bäuturior la destinatic,
conform regulamentului, sub pedeapsa unei
amenzi de 1.000.000-20.000.000 lei, in afará do
celelalte pedepse prev5zute de aceastä lege Iii
caz de sustragere dela monopol sau taxe. Fune-
tionarii însãrcinati cu verificarea §i eoutrolul
actelor de liberä circulatie cure se fac vinova4
'de neglijentá 0 care ar aduee prejudicii Mo-
nopolului, pe 1âugí pedeapsa
ifl peflepSiti cu o .amendä egalä cu sumele eu
care Monopoltil a lost p5gubit.

, . Art. 212. Acei care comerchilizeazrt, pro-
!.duse monopolizaté sL Vilna produse care eo1-

51 A.                     



:8468
MONITORUL OFICIAL (Partea I A) Nr: 98

tin spirt, sunt obligati s. declare in termen de
zile, dela o majoiäre a pteturilor de vân-

-zare ak produselor Monopolizate, stocurik do-
',apirt i procluse fabricate ce au posedat la data
lEnei asemenea majorart i sä, plateasd dife-

. rentele de pret in termen de 90 zile.
Cet ce nu vor da deelaratiuni sau 'Or face

declaratiuni. nésincere, vor fi sanctionati- cu-
eonfiscarea .preduselor nedeclarate -0 eu o a-.
mendä egalä cu de 5 ori diferenta Intro noul

vechiul pret de vänzare al spirtului 0bhu-
4-nrilor de monopol.

Tntreprinderile care prelucreaza.spirtul vor
4ati aceste difirente .sub forma unui adaus
.1:)e -care Administratia-Monopolului 11 va aplica
la noul pret al .spirtului ce va vinde. dupti
"ia.th iiajoràrii.

--)-11tru lichidarea -debitelor din trecut, ale
acestor intreprinderi, se va percepe in viitor

diferentà de pret la toate livrrile.
Produsele finite care nu mai contin alcool,

In prevederile acestor dispozitiuni.
Art. II. Art. 14, art. 38, art. 40, art. 41,

art. 49, art. 75, art. 92, art. 94, art. 134, art.
466, art. 175, art. 194 Si art. 207 din legea
monepolului vânzirii spirtului i bäuturilor
spirtoase si a taxelor de monopol, se comple-
teaztl dupä cum urmeazi:

Art. 14, alin, twit. Th acest Scop Adminis-
tratia Comercialä M. A..T. poate semna eon-

jracte, cambii, bilete la ordin etc. 0 orice alte
acte neeeSare contractárii de imprumuturi

. pretinse de chtre institatiunile de credit, el-
rora le solicitii imprumuturi. rAdministratia-7-
.Comercialä M. A. T. va fi angajatä valabil
prin seinnAtura actelor de imprumut de care
Directorul General sau inlocuitorul säu si Di-

ContabilitAtii.
Art. 38, alin. //Wm% Cazanele confectio-

nate din alte mateHale decât din aramä vor fi
distruse.

Ineazul cand un cazan nu a functionat final)
:de 5 ani`consecutivi, el nu mai poate fi intre-
hnintat pentru fabricatiuni de rachiuri i va
fi räscurepärat de M. A. T.. la valoarea co-
mercialá, dacá este fabricat din arm/

Deasemenea cazaneie celor care si-au de-
frisat ori insträinat via sau livada, pierzfin

.prin aceasta calitated de produdtor,
recum cele detinute de persoane care exer,
Citä lu aceeasi localitate cqmertul de bäuturi
spirtoase, vol.* fi räscmnpärate de lionopola
Alcoolului In conditiu-nile alin. precedent.

. . ,
Art: 40, cilia. nowi. impunerea 'unui cazan

neautorizat la plata, impozitului comerciall

52 A
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acoperä lipsa autorizatiei legale Am*.
nare.

Debitantii de bäutUri spirtoase sau sotiile
lor, nu pot detine sau exploata nici personal 0
nici prin interpu0, eazane de produeätori
nici cazane industriale.

Aetualii proprietari de cazane care exercia
comertul de biluturi spirtoase In comuna Iii
care este instalat cazanul, vor trebui sà opteze
In termen de 60 zile, fie pentru brevetal de bA.u-1

turi, In care caz autorizatia pentru functionam
rea cazanului se va anula, iar cazanul va fi räs-
cumpärat de M. A. T. la -valoarea comercialf4
dad este de armata, fie pentru autoriiatia de
functionare a cazanului, in care caz va depune
brevetul pentru. vânzarea de bäuturi spir*
toase spre anulare.

Ari. 41, (gin. nowi. Autorizatia Pentni
functionarea cazanului este personal& Ea nu
te poate transmite decât oclatä, cu cazanul peu .
tru care s'a emis i numai eu aprobarea M.

T.-ului.
-Transmiterea cazandor se va putea face nit-

mai cu aprobarea prealabilä a M. A. T.-ului
numai dad noul proprietar are eel putin 5 ha
yie sau 2 ha eu pruni pe rod 0 nu este debt..
taut de bäuturi apirtoase.

M. A. T.-ul va putea exercita dreptul do
preemtiune In cazul vânzärli cazanelor, in 30
zile dela data inregisträrii cererii de tram,
scriere, la' Administratia Comercialä M. A. T.,
pe nuraele eumpärätorului, la gretul stabilit
prin actul intervenit intre partile contractante.

Statul, prin Administratia Comercia15 M.
A. T., va putea exercita dreptul de preemtiune

In cazul vfinzárii prin licitatie publid a ca .
zanelor sechestrate pentra datorii de price nad
twit. Licitatia nu ie va putea tine färi ea M.
A. T.-ul sa fie Ineuno0tintat.

In caz de deces al proprietarului cazanulni,
exploatarea cazanului se va face de mo0enitori,
care aunt obligati a des, emna un reprezen-
taut, pe munele druia se va transcrie autoriza-
tia de functionare.

Dupä facerea partajului, transcrierea auto-
rizatiei se va face pe numele unui singur mo.$-
tenitor i numai dad aeesta intrune0e condi-
tiunile legale.

In ceeace privqte cazanele care au functio-
nat in mod legal inainte de 14 Septemvrie 193^,
autorizatia de functionare se va transcrie pe
numele aceluia dintre succesori, care a mo0e-
nit odatá cu cazanul i NA- livndn. fie in
total, fie in parte.

Art. 49 din. nou dupa din. 2. De ase-
meni M. A. T.-ul poate face vinificiri 56Pet-
tionäri de vinuri.
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Vinul ce se va caw/Ara de Administratia Co-
mercialA M. A. T. direct dela producAtor, va fi
yândut dupA omogenizare, eat pe pietele strrt-
me egvt 0 pc piata internA, sub denumirea de
ATM românesc", indicându-se In subtitlu pod-
goria de uncle s'a eumpArat 0 eventual yarie-
tatea.

Art. 75 alin. nou. DaeA, diferenta in minus
este mai mare de 10 la sutA, se va sanctiona
conform art. 158.

Art. 92 din. nou dupd tit. b. Aceea.si sane.-
tiune se va aplica i celor ce vor detine sau cq-
mercializa rachiuri fabricate in conditlimile
alineatului precedent.

Alin. noui dupd lit. f,
g) Transmiterea eazanelor sub orice titlu,

precum i aehizitionarea lor frä aprobarea
prealabilá a M. A. T.-ului va fi sanetionatrt en
o amendA de 10.000.000 confisearea ca-
zanului.

Aceeasi sauctiune se apiic. i proprietarilor
de cazane care exereitA comertnl de bAuturi
spirtoase i nu vor face deelaratie de optare
In termen.

Cei care vor detine eazane neautorizate, vor
fi sanctionati eu amenda, de 10.000.000 lei si
eonfisearea cazanelor.

Aceeasi amenclA ya fi ap1ieat i celor care
vor repara cazanele fArh aprobarea prealabilä
a M. A. T.-ului, iar in caz de modificare sau
ifflocuirea cazanului, se va gpliea pe laugA
amendA i confisearea cammilui;

Cei care vor redistila r.ehiuri Ia caza-
nele de produatori vor fi sanctionati cu o
amenda, de 1.000.000-50.000.000 lei si confis-
earea produsului rezultat din redistilare;

i) Proprietarii cazanelor de producAtori
care vor primi bani In ke de dijmá in naturii
din bhutura fabricath '(oium) sau le vor muta
MA' aprobarea M. A. T.-ului pentru exploa-
tare in anti comuna, sau in alt loe cleat domi-
ciliul proprietarului, vor fi sauetionati cu o
amendrt dela 1.000.000-5.000.000 lei si confis-
carea eazanelor;

j) Debitantii de bäuturi spirtoase care vor
fi dovediti eh' exploateazA personal, prin so-
tiile lor, sau prin interpusi cazane de fabricat
=chin, vor fi sanetionati dela 10.000.00G-
50.000.000 lei 0 confisearea cazanelor.

rArt. 94 'din. noui. Transportul börhoturi-
kr din fructe, de tescovinA sau drojdie de Yin,
fruit' acte de libel% cireulatie, in afara Patei
eprnunei de productie, se sanctionearä
amend& del_a 5.000.000-50.000.0.00 lei.

Aceeasi sanetiune se aplicA FA in cazal ne-
declarArii borhoturilor destinate fabri,?atinnii
rachiurilor, potrivit art. 43.

Art. 1$4 Fabricantii suut obli-
gati sa inserie in registru materiile prime in-,
troduse in depozit, rezultatul fabricatimfflor

vánzArile acute. 0 sit indeplineasert toate
formalitätile cerute de regulament.

Art. 166 lit. It,. pct. 4. Localuri i pivnite
pentru yänzarea viiiului. raehinrilor droj-
die ci tescovinA, precum ì a tuicii de ciitre
producatori, numai 'din proprie prodnetie
Ara a se consuma pe loe.

Yänzarea vinului se poate face de Mire pro-
dneAtori In yase inchise sau deschise, aparti-
ntind fie lor, fie cumpArAtorilor, lax vänzarea
rachiurilor din drojdie, teseoving 0 a tuicii,
numai in stick Inehise 5,4 etichetate.

Aceste loCaluri nu pot avea nici mese, Mel
scaune pentru sederea consumatorilor.

Lit. B, alin. non, dupd pet. 2.
3. Debite pentru vânzarea bAuturilor

'tease III stick inchisc pentru a se consuma la
domiciliu ca accesoriu la bächnie.

Art175, aZ nou. dup1 alin. 2. Acolo
nude existä yacante de earciumi, se yor putea
infiinta in locurile yacante debite de yfinzarea
bAuturilor snirtoase cu amAnuntn1 la stick in..
chise si etiehetate, eu consumatia afarA din lo-
cal, ea accesoriu la bAcAnie, fArA

pe termen de 5 ani. Arenda comunalA
Se fixa de Comisia specialA prevAzutit de
art. 179, care raid inteun caz nu vá fi mai micA
de juratate din arenda eea mai mare a unui
debit de earciurnA.

Alt '04, Olin. idtim. Brevet de produca-
tor nu se poate elibera &eat celor ee fae do-
vada ert posedA 5 ha vie nobilA pe rod, sau 2
ha pruni pe rod.

'Art. .207, alin. nou dupd lit. b. Produeä-
torii de yin care îi vând produsele kr en
dieata sau cu amAnuntul In alt loc dealt la le-
cul de productie, vor pliiti o taxii de brevet
egald cu 110 din taxa de brevet cii ridicata.

Cei care pe lâng5, produsele proprii vor
yinde i yinuri cumpiirate, chiar pentru en-
paj, vor plAti taxa de brevet Intrea,grt. Debi-
tele eu ridieata nu pot funetiona In aceleasi

sau In imobile Inveeinate en debitek
cu amänuntul, ele trebuind sä fie despärtite
de eel putin 3 imobile elädite apartinând unor
perseane care sA nn fie inruclite In linie di-
recta sau eolaterará pânit la gradul patru en
fiecare din ambii debitanti. Fac exceptie debi-
tele cii. amAnuntul ea, aecesoriu la e.elt, gj
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4ca,ta care functioneazá obligatorin acelal
Veal cu depozitul principal.

intre debitele cu ridicata trebue tit existe
tin 5 imobile cladite cu restrictiunile de

klenie prevazute la alineatul precedent.
Art. III. Capitolnl y de sub titlul II, pa-,

'tea I, din legea nionopoluhii yânzarii spirt*w
aui biluturilor spirtoase i a taxelor 4e mom-
nopol va avea urmatoarea redactare:

Aprovizionarea Administratiei Monopoln-
aui cu spirt, spirt din yin, biluturi spirtoasè
gnonopolizate, vin, OVA i rachiuri.".

Arl. W. Art. 19. Se abroga.
Art. 158,14. b, aUn. 2. Se abroga urma:-

ioarea -dispozitiune: ,Odata confiscate, ele nu
mai pot fi restituite decal n eazul anularii

justitie a actelor de contraventie".
Art. V. Se ratifica, bperatitmile preva-

zute de art. 17 din legea M. A. T., privincl sta-
bilirea 5i modificarea fondului de rulment
efectuat In cursul exercitului 1946-1947.

Art. VI. Amenzile fixe prevazute 'de legea,
monopolului vìnzàrii spirtului bauturilor
;Tirtoase .0 a taxelor de monopol, eu exceptia,
eelor prevute in legea de fata se majoreaza
'de 10 ori.

Art. VU. Ministerul Finantelor este
rizat sä republice legea monopolului yanzarii
Spirtului i bituturior spirioase 0 a taxelor de
nionopol, cu moclificarile i completarile ub
terioa-re 'acute prin decretul-lege Nr. 242 din
!1946, publicat in Monitonil Oficial Nr. 78 din

Aprilie 1946 i decretele-legi Nr. 3.136
6.437, publicate In Monitorul Oficial Nr. 278
bis din 30 Noemyrie 1946, and 0 o noulnu-
merotare a articolelor.

Art. VIII. Orice dispozitiuni 1in legi si re-
gulamente contrarii legii de fata, Punt 0 ra-
ran abrogate.

Aceasta lege s'a votat de Adunarea Depu-
'tatilor In k4edinta dela 30 Aprilie anul 1947,

s'a aprobat eu majoritate de Wag mçtet.
ruzeci i lona voturi, contra

aeeprelinte, P. Constantineseu-Zoi
s'agotp,t, teflan goratiti

L. S. A. D.Y.

Promulgam aceasta lege 0 ordonam ca ea
6 fie investita cu Statului i publi-
pa ä In Monitorul Ofieial.

Data in Bueure§ti la 1 Mai 1947.
MEIJI

Xinistrul finantelor,
. Ai. illexaOrini

Ministru al juatitieie.
Lueretiu Pitr1;eang

Nr. 837.

54 A

Legea Nr,142

rin gratia liñ ,Dumnezeu i vaiitA
alä, Rege al României,
La toti de fatd viitori,-seiwtitatel
Adunarea Deputajilor a yotat i adoptatl

Noi sanctionam ce urmeazri
LEGE

pentru amortizaren datorlei publico interne

A. Mai 194f

rArt. Titlurile rentelor datoriei publice
5nterne consolidate a Statului, amortizabile
tee0te la sorti Omit la data prezentei legi, se
1eclar6 amortizate pe data de i Mai 1947.

Prin denumirea titluri" se inteleg: titlu-
rile, chitantele-titluri provizorii, certificatele
fraetionare, triplieatele dela operatiunile de
unificare, precum i aetele doveditoare de drep-
turi pentru obtinerea de titluri din reutele In
purs de emisiune.

Rentele deelarate amortizate tmj
:Renta 4% 1889, Internit
Renta 4% 1889, Externa

7Renta 4% 1891.
'1.3enta 4% 1894.

NR?enta 5% 1894.
enta 4'x 1996,

ltenta 4% 1898,
:Renta 5% 1903.
Renta 4% 1905, Convertitti.
Renta 4% 1905, A. 13.
Renta 4% 1908.
Renta 4% 1910, Interna.
Renta 4% 1910, Externa,.
Renta 4% 1910, Paduri.
Renta 41/:% 1913.

.vRenta 5% 1916.
Renta 5% 1919.
Renta 5% 1920, Refacere.
Renta 5% 1920, Deblocata.
Imprumutul Improprietaririi 5% 1922,

renta amortibila.
Renta 5% 1933.
Imprumutul de Inzestrare a Tarii 41/2% din

1934.
Tmprumutul Intern de Omsolidare 3% din

935.
Renta de consolidare 3'12% din 1935.
Renta de consolidare 31/2% din 1936
Renta 4'h% 1936.
Renta de Consolidare 31/2% din 1937.
Renta Unificata 4% 1941.
Renta UnificatA 41/0/o 1941.

irimûtiil Reintregirii din 1941,
linprumntui !ApgrArii Nationàle 'din 1944.
Impruniutni Befacerii Nationale din VA.
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Art. 2. Pentru rambuxsarea rentelor pre-
yitzute la art. E Ministerul Finantdor va pre-
yedea sumele necesare_in bugetn1 pe exercitinl
1947/948.

Art. 3. Plata titlurilor amortizate, prin
efectul acestei legi incepe pc ziva de 1 Mai. 1947,
data la care Ministerul Finantelor va, pune su-
mele reprezentând valoarea integral& a titlu-
-rilor la dispozitia deiBìStorior, piin glii§eele--
plititoare ale Datoriei Publice, dela care pot
fi incasate in termen de 2 ltmi, contra prezen-
tArii titlurilor.

Sumele corespunziitoare titlurilor neinca-
sate pârtä la i Iulie 1947, vor fi värsate la dis-
pozitia detinAtorilor acelor titluri intr'im fond
f;pecial la Cassa de Depuneri, de.unde vor pu-
tea fi ridieate inläuntrul termenului de pre-
seriptie prevAzut de art. 143 din Legea Conta-

Publice, contra prezentArii tithuilor
cu indepliuirea formalitätilor legale.
Statul este legal eliberat prin efectul depu-

ncrii sumelor la Cassa de Depuneri.
Art. 4. Titlurile se ramburseazA pe va-

loarea noreinalA, exceptie fäcându-se pentru:
a) Titlurile Imprumutului de Inzestráre 4

Tthii 41/270 din 1934, care se plAtesc; conform
art. 4 din Prospectul de emisiune al acestui
imprumut,, ea lei 1.200 fiecare obligatiune de
1.000 lei, amortize& fArA premiu i cu valoa-
rea premiilor, obligatiunile ca§tigAtoare de
premii. In acest scop, Ministerul Finantelor
este autorizat sii, facA, tragerea tuturor premii-
lor elite mai. sunt de acordat &IA la data
xatit pentru stingerea totalä a imprumutului.

Tragerea va ineepe a fi efectuatä a doua
zi dupA publicarea legii de fatA; in conditiuni
care vox fi stabilite prin deciziune a Ministe-
nilui de Finante.

b) Tithuie imprimmtului Iteintregirii din
1941, se plAtesc cu lei 6.000 fiecare obligatiune
de 5.000 lei, conform art. 12 din Prospectul de
epaisiune al Imprtnnutului.

e) Titlurile depuse i aflate in curs de uni-
ficare in rentil unificatä 10. 41/20/4 din 1941,
se plätese pe valoarea stabilitä in conditinnile
prevazute in prospectele de emisiune ale aces-
tor doua 'relate, majoratA eu dobânzile nepres.
scrise.

d) Certificatele fractionare 'din rentele uni-
ficate I 41/0/4 din 1941, 'se plätese pe
loarea inscrisä pe ele de Directiunea (31-eneral&
a Datoriel Publice. '

Art. 5. Valoarea primului cupon seadent
imediat uruAter datei de 1 Mai 1947, se 01.

3471

te§te detinAtornhii odatry ea rambintrea ,:a-
pitalului.

In cazul neprezentArii cupenului la platA in
termenul preväzut in alin. intaiu, al art. 3 din
legea de fatA, suma va fi viirsatä fondului
special dela Cassa de Depuneri uncle va fi ti-
nutA la dispozitia detinAtorului acelui capon
pAnä, la implinirea prescriptiei prevAzuti pen-
tru cupoane de art. 143 din Legea Contabi-
litatii Publice.

'Art. 6.- Titlurile prezentate la rambur-
sare vor purta toate cupoanele urm&toare ea-
ponului aeordat detinfitorului prin art. 5. Va-
loarea nominalä a cupoanelor lips& va -fi sca-
zut4. din suraa de rambursare a titlurilor res-
pective. .Aceste cupoane prezentate la plat& se-
parat de titluri, vor fi tratate ea pärti din ca-
pital.

,

Art. Prin derogare dela : a) art. 145,
din Regulamentul legii agrare privind. emi-
siunea Imprmnutului Improprietäririi 5a/ii
1922, renta arnortibilìl, publicat in Moni to-
rul Oficial Nr. 176 din 6 Noemvrie 1921; b)
art. 1 din Legea pentru autorizarea MMis-
terului Finantelor de a continua omisiunea
rentei 5°/(; din 1933, publicatA in Monitornl
Oficial Nr. 154 din 6 Julie 1946; c) art. 1 din
Prospectrd de emisiune al Imprumutului in-
tern de consolidare 3%. 1935 din 23 Tunic
1935; cl) art. 10 din Prospectnl emisium
al Imprumutului AparArii Nationale din
1944, publicat in Monitorul Oficial Nr..95 Uiu

23 Aprilie 1944, si e) art. 8 din Prospectut
de cmisiune al Imprumutulni Refacerii Na-
tionale din 1945, publicat In Monitortil Oficial
Nr. 298 din 23 Decemvrie 1944, emiterea de
titluri din aceste relate aflate in curs de emi-
Siune inceteazA pe data de 1 Mai 1947.

De asemeni inceteaz& emisinnea dnplicatelor
dupä: titlurile amortizate prin efectnl acestei
legi, revendicate in conditiunile Decretului-lege
privitor la mijloacele puse la dispozitiunea pro-
ptietarilor de tifluri la purtAtor de a obtine du-
plicate dupa cele pierdute, distruse san fnrate,.
publicat in Monitorul Oficial Nr. 190 din 15
Noemvrie 1918, si a Decretulni-lege pentru re-
glementarea modului de anulare i inlocuire
en duplicate a titlurilor la purtätor pien.lute,
furate sau distrnse in timpul rAzheiului un
an dupa incheerea pAcii, publicat in Monifo-
rul Oficial Nr. 212 din 13 Sikitemvrie 1946.

66 A
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Toate actele care dart dreptul la primiri de
titluri i pentru care Wail fost emise aceste
titluri VIM la publicarea prezentei legi, vor
fi verificate de &are o Cornisiune instituith
pe lângá Datoria Pub He'd, care va stabili, in
'conditiunile legii de fata, sumele. de platii ce
yor fi achitate in numerar.

Art. 8. Institutiunile obligate prin legile
lor organice la plasamente in titluri de
Stat pot satisface aceastá obligatiune prim
plasamente corespunzlitoare in titluri de ale
Tezaurului, reinoibile i purtatoare de do-
banzi.

In toate eelelalte cazuri in care exista o
bbligatiune contractualh sau legaM de plasa-
ment in titluri do Stat, contravaloarea rezul-
thud din amortimrea lor facut5, prin legea de
fata, va putea fi intrebuintata, cu autorizatia
instantelor competente, bentru alte pia-.
samente.

o

Art. 9. Titlurile de mug, consemnate din
oficiu vor fi desconsemnate i incasate, iar su-
mele se vor reconsemna la dispozitia titulari-
tor

Aceastil lege s'a votat de Adunarea Depu-
tatilor in sedinta dela 30 Aprilie anul 194;

s'a aprol)at en majoritate de una sutif $ase.
zeci §i nou4 voturi, contra cinci,

ViwpreNdiate, P. Constantinet,en-I4
Scrotar, Steria% Alarm-4

(L. S. A. D.Y.

Promulgam aceastä lege t ordonam ca ea
sa fie investita en sigiliul Statului i publi-
eatrt, in Monitorul Oficial.

Data in Bucuresti la 1 Mai 1947.
MIHAI

Ministrul finantelo;
At. Alexandrini

Nr. 838.

Mintgra al juatitieä,
timrAtiti PltrAgranta

56 A
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DIONITORUL OFICIAL Porten 1 13
Dispozitiuni i publicatiuni care nu au caracter normativ

./ECIZIUNI
IIINISTERUL EDUCAT1EI NATIONALE

Prin deciziunea ministerialä Nr.
97.209 din 22 Martie 1947, se rec-
lifia decizia Nr. 362.671 din 1946,
a candidatilor let:01i la examenul de
capacitate din sesiunea 1946, publi-
ottä in Monitorul Oficial Nr. 275 din
27 Noemvrie 1946, aclaugändu-se
modificandu-se urm5torii:

Diacon Vasilescu V. Aural, reuait
la religie i drept, in loc de Aural I.
iVasilescu, cum din eroare s'a publicat.

Diacon Tescanu Nicolae, retasit la
religie i drept, in loc de Teican Ni-
colae, cum din eroare s'a publicat.

Lazär Tiberiu, reusit la specialitatea
principal5 geografia, a reuait la spe-
cialitatea secundara t. naturale cu me-
dia 7,75, in loc de drept, cum din eroare
s'a publicat.

Zacheriu D. loan, reusit la speciali-
fatea principalä istoria, in loc de Za-
thenie L, cum din eroare s'a publicat.

Floru V, Boris, reuait la specialitatea
principalä istoria, specialitatea secun-
Iar in loc de Florea Boris, curn
'din eroare s'a rublicat.

Cuciureanu Adrian, reuait la ape-
zialitatea principal5 filosofia, cu me-
'dia 7,58 ai specialitatea secundar5
:klreptul, cu media 8, in loc de Cucu,
'veanu, cum din eroare s'a publicat.

Steckelman Avram, reuait la exa-
menul de capacitate specialitatea mu-
zica, cu media 8,90, in loc de Aron
Avram, cum din eroare 's'a publicat,
ileoarece intre timp ai-a schimbat nu-
mele.

Nicolau Elena, reuaitä la speeialita-
tea lb, românä, in loc de Nicolae Elena,
turn din eroare s'a publicat.

Balkanyi Eva, reuaitä la specialitaa
tea principal5 lb. francezA, cu media
8,75 ai specialitatea secundar5 lb. ro-
mân5 cu media 7, in loc de Bolkai Eva,
cu lb englez5 ca specialitate secun-
'tiara, cum din eroare s'a publicat.

Arghir Dorina, rettaitä la specialita-
tea principalà lb. franceza i speciali
tatea secundara lb. itallanii, in loc de
:rArghir Elena, cum din eroare s'a pu-
blicat.

Angela tostan Bglenaru, retsaitä la
specialitatea principal5 lb. francezä cu

t media 7,67 ai la snecialitatea secun-
tarl drept, cu media 8,25, in lac de
mecialitatea secundara lb. român5
cum din eroare s'a publicat.

Pop Sidonia, reuaitn la specialitatea
principalti lb. francez5, ai la specialita-
tea secundarA lb. latinfi cu media 9,13

nu specialitatea secundarä lb. en-
glezä, cum din eroare s'a publicat.

Jula Ghelber, reuaitä la specialita-
tea principala lb. engleza i speciali-
tatea secundara lb. francez5 in loc de
Jula Gheller, cum din eroare s'a pu-
blicat,

Fratian Abramiuc Victoria, la spe-
cialitatea principal5 geografia, in loc
de Fr5tianu Abramovici, cum din
eroare s'a publicat,

Ouatts M. Paraschiva, reu.sitä la spe-
cialitatea principalá istorie i speciali-
tatea secundar5 drept, in loc de Anatu,
cum din eroare s'a publicat.

Rusan Phun Tatiana, reuaitä la
specialitatea principalä matematici
specialitatea secundara fizico-chimice,
in loc de Rusan Päsure, cum din eroara
s'a publicat.

Rusu V. Steluta, reuaitä la speciali-
tatea principal5 at. naturale, cu me-
dia 9,50 i specialitatea secundará ge-
ografia, cu media 9,38, nu cu mediila
8,50 al 9,33, cum din eroare s'a pu-
blicat,

Rozanis Galano Henrietta, reusitä' la
specialitatea muzic5, in loc de Rozarius

Bozanis, cum din eroare s'a publicat
Trincovici T5näsescu Dorina, reusitä

la specialitatea desen-caligrafie, cu me-
dia 9,27, in loc de Truicovici T5n5sescu,
cum din eroare s'a publicat,

Pr. M5sulescu F. Constantin, reuait
I.a specialitatea principalä religia or-
todox5, cu media 8,29 si specialitatea
secundarà drept, cu media 9.

TAramt Simion Cornel, reuait la spe-
cialitatea principalà religia, cu media
7,87 ai specialitatea secundar5 istoria,
cu media 7.

Roman Ioan, reusit la specialitatea
principalä religia, cu media 8 al la spe-
cialitatea secundara drept, cu media
8,50.

Precup Vasil, reuait la specialitatea
religia greco-catolica, a reuait ai. la spe-
cialitatea 'secundara dreptul, cu media
7,50.

Pr. Solomei I., reusit la specialitatea
prinicinalä religia din sesiunea 1937,
a reusit la snecialitatea secundar5 is-
toria, au media 7.87 al dreptul, cu me-
dia 8.

Pr. Branlate Marin, reuait la sue .
cialitatea principal5 religia, cu media
10 ai Ia specialitatea secundarg lb. 01.115
cu media 7.

Beldie P. Dumitru, cu examen de
capacitate la specialitatea principalä
religia. din sesiunea 1943, a reuait la
specialitatea secundará lb, roMânä, eu
media 7, in sesiunea 1946

Mateescu Valerian, reuait la specialia
tatea principalá religia, cu media 9,04

specialitatea secundará lb. francezä
cu media 7,88.

Diacon Antipa Spiridon, reuait la
specialitatea principalä reigia 8,45 ai
specialitatea secundar5 istoria, cu me-
dia 8,13 ai drept cu media 8,25, a re.
uit ai. la a 3-a specialitate secundara
muzica, cu media 7,31.

Dr, Petru Gherman, retrait la spe-
cialitatea principalä religia greco-ca-
tolic5, a reuait ai la specialitatea se-
cundara lb. român5, eu media 7.50.

Rotaru Vasile, reusit la speciali1atea
principal5 lb. francea cu media 8,25
ai. specialitatea secundarä lb. românä
cu media 7.50.

Iosifaru Nicolae, reusit la speciali-
tatea principal5 lb. francez5, cu media
7,83 si la specialitatea secundar5 lb. ro-
mânä cu media 7,

Stoica Ioan Gheorghe, reusit la spe-
cialitatea principalä lb. german5 cut
media 8,17 ai specislitatea secundara
dreptul, cu media 7,50.

Negulescu Petra, reusit la soeciali-
fatea principa1 5 istoria, cu media 7,50
ai specialitatea secundarä dreptul, cu
media 7,50.

Florea Costache, remit la specialii a-
taa principal5 geografia, cu media 8.17
ei snecialitatea secundar5 istoria. cu
media 7,50 i dreptul cu media 7 50.

Ciungu Than, reusit la specialVatea
principalä geografia cu media 7,50 si
dreptul cu media 7,50.

Costin Vasile, reuait la specialitatea
principal5 geografia, cu media 9 58 a-
vând un examen intergral de capaci-
tate din 1943.

Georgescu A. Nicolae, reusit la spe-
cialitatea principal5 geografia, cu me-
dia 8.17 ai specialitatea secundarii fi-
zico-chimice cu media 7,50,

Mihäilescu Aurelian, reustt la spe-
cialitatea principalä geografia si se-
cundarà at. naturale, a reusit i la a
doua specialitate secundarä dreptul cu
media 9.

Ratiu Romul, reusit la speciali'atea
princinal5 geagrafia, cu media 7.75 ai.
specialitatea secundar5 drept, cu me-
dia 7.50.

Fischbefn Efrairn, reusit la filosofie
secundar drept, a reusit si la a doua

specialiiaae secundara matematici cu
media &12.

Luca Mi h ail, re uait la soeri 13 tat ea
princinala filosofia cu media 8.07 al la
sner.ialitatea secundarl dtept, cu me-
dia 7

B
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Sabse Sebastian, reuait ia speciali-
tatea principalä filosofia ai specialita-
tea secundarg drept, a reuait ai la a doua
specialitate seetindarä lb,- franceaft cu
media 8,63.

Radu Stefan, retzait la specialitatca
principald matematici cu media 8,41 si
specialitatea secundarà -geografia, ct
media 7,50.

David Gheorghe, reuait la speciali-
tatea principalg matematicl cu media
3.16 i specialitatea secundarti fizieo-
chit-nice au media 8,50.

Sadovescu Nicolae, reuaif la specia-
litatea principalä fiticoachimice au me-
dia 7,65 í la specialitatea sectandarri
*geografia, cu media 7,50.

Hauben Frederic, reuait i la a doua
specialitate secunclarii lb. franaezti cv
media 9.13.

Sp Anti Roman, -reuait la spedalitatea
sacundarii istoria, cu media 7,31.

Vartanesian Buiuc Maria, reuaitä la
specialitatea principalti lb. francezti cu
media 7,33 ai snecialitatea secundarA
dreniul, at media 8.

Petrea Gh. Elena, reuaiti la specie-
litataa principalti francezti cu me-
dia 7.50 ai specialitatea secundarg lb.
aornang cu media 7.

NicutA Botez Liana. reuaitä la spe-
ciali+atea principalti lb. francezti,
media 8,33 al la llì. angleza cu me-
dia 7.

Auerbach, Estcra, reuaitg la specia-
litatea prinepalg lis. francezti cu media
7,92. ai specialitataa secundarrt lb. la-
ting cu media 7,50.

Nicutti Liana, reuaitti. la specialitatea
paIncioalti lb. francez5 cu media man
si specialitatea secundarti lb. englez5.
cu media 7.

Andrei Sabina reuaitg la speciali-
tatea orincipalä lb. german5, cu me-
dia 8.08 ai specialitatea sacundarg ll
francezta cu media 7.50.

Goldstein Rachela. reuait5 la specia-
litatca principala lb. germaná cu me-
dia 9,33 al snecialitateä secundarti drep
tul, cu media 8,25..

Savin Emilia, reuaitä la speCialita
tea principalg lb. garrnang, cm media
.9,16 al specialitatea secundarA dreptul.
eu media 8.

Negulescu Sofia, reuaitä la speciali-
'tatea principalti lb.. germanä, cu media
.8,66 si specialiEatea seeundarg isteria,
cu media 8 38.

Visinevschi Lavrinenco Alexandra,
reusitA la specialitatea principalg lb,
germang ai secundarA lb. rusa a ra-
ttail al la a doua specialitate lb, ro-
mäng, cu media 7,25.

Hilsenrath Adler Sabina, reuaitä la
specialitatea principalg lb. gerinanh', eu
media 7.91 al dreptul cat 7,75.

Bong Frederica, reusitA -la spaolall-.
tatea princlpalii lb. gerrnanA cu media.

213

8,33 ai apecialitatea seatinclar5 lb-
rem5a5 cu media 7.

Borcea Victoria, moat la. speciali-
tatea principalg lb. lating, cu media
7,77 ai specialitatea secundarg lb. ate
mania cu. media 7.

Pop Moroianu Elvira, rettaitrt la spa'
cialitatea principalg lb. latinì eu mea
dia 7,50 ai specialitatea secundatai
romAiag cu media 8. Temelui Nr. 86.912
din 1947.

Pascal Gheorghiu Isabela, reuait ä. la
specialitatea principalti at. naturale au
media 8,45 al la specialitatea secundarg
fizicoachintice, cu media 7,50.

Zäinescu MihAescu Elena, reuaitä la
specialitatea principalä at. naturale cu
media 8,28 ai la specialitatea secundarti
fizicoachimice, cu media R.

Frigurä Mazilu Lucia, reuaitä la spa.
cialitatea principalä fizico-chimice, cu
media 7,59 al la specialitatea secundarg
St, naturale cu media 9,50.

Barcan Eugenia, a reuait la speciali-
taxies educatie flzieg cu media 8,86.

Romanovschi qamelia, rettaiti ai la
doua .specialitate secundarti dreptul-

cu media 7,50.
Eleonora Hanegariu, reuaitg- Ia spe-

cialitatea principal5 matematici, et
media 7,83 ai la specialitatea secundart

naturale. eu media 8,62, in be de
7,62, ClItY1 din eroare s'a publicat. .

reuait la specialitatea
principalti geografia, cu media 8,17 al
specialitatea secundail istoria cu me-
dia 7.08.

Covalschi Teodor, reuait la speciali-
tataa filosofie, au nagdia 7,50 ai spe-
aialitatea secundarti drept cu .media

loneseu Iordaelescti Eufrosina, re-
uait5 .1a specialitatea principalrt lb .

franca:a:I cu media 7,8a l soecialitatea
secundarg lb. lating au media 7,25.

Catinca Gheorgbe, _ reusitä .1a spe-
cialitatea nrincipalä. lb. francezA cu
media 7,75 :O. specialitatea_ secundarg
lb. romang cu media 7.25.

Idem-Nr. 11.2.636 din 2 Aorilie
se, rectificti deciziile le numiti al fixtiri
tk . inviittint, pe 1 SentemvrIe 1946.
Nr. 297.216 din 1946 al-Nr. 380.237 din
1946, in sensul el se numese si se fi-
xeazii uritatitorii candidati la eatedrel,-.
aotate n dreptul fiectiraia, dupg cum
urmeazre

Dincli IOn la cat:eat-a iTU matiainatic'.
dela Liceul teoretic mixt din Pucioasa.

Priu.neacu Valerian ,. la catedra de
igieng dela Liceul te-oretic de latileti 'din
Luaaj.

Láztireseu I. George, la catedra
limba italian5 dela Liceul -teoretie tic
brdeti din T. MAgurele.

Istoe Ermenegildo se fiaeazii la cate-

*Mai 19«

dra de. limbo itallanii dela Llccul teorc
tie .de biL1e aFr. Buzeatiu, din Craiova,
in loe de T. Morale.

prarra SimionaCernel se numeate
eatedra de religie ortodoxii dela Gimnaa

iitl teoretic de fete din Oravita.
13etzalel Schäfter se fixeazil la cate

dra de liinba francez1 dfsla Liceal
Alexandri" din Galati.

Precup Vasile se fixeazti la caLadrit
de religie greco-Catolicii dela Licata 4
bäioti ,,Papu llama" din TgaMurea. La
loc de Lieeal teoretic de fete din Tga
aaarea.

Maraic Alexandru se fixeazti la ca"
tedra cJe deseracaligrafie dela Liceul
dust, ;al de bideti din Inv.

Reinisch Martin Se numeate la cale-
i!.la de materaatici deb Liceul toretle
de beti din CaMpttlung -Möldovenese,
in lot:: de Reiniach Maìcu, Cum* din e-
reare s'a publicat.

David- Gheorghe se numeate la cate-
dra dc matematici dela Liceul
din Lipova-

PAtraaca D. Ion Se uumeate la cate-
dra de limba italiang dela Liceul teore,
tiC de bLii(qi din Corabia.

Serban. Emil se numeate. la catedra
:de matematici dela Liceul ,teoretic de.
bäieti din FAgAraar in locuI d-lui Cris*
tian tiviu a cárui numire se anuleaa:

Nijloveana I. se numeate la catedra
de liinl.c romang dela Liceul teoratic

din Simleul Silvaniel, lii loc de
Licea teeretic de latieti din Baia Mare,

Popesca Daniel se numeate la caie-
dra de limba francezg dela Liceulleore-
tic de brtieti din Bistrita-NaaAnd, in loC
de Liceul comercial de biiieti din Clui!

Sadovescu Nicolae so numeate la ca-
ledra de fizico-chimice dela Liceul
retie de briieti din Campulung-Moldo-
yonesc.

Nimitan Ion Sa numeaté la catedra
III de matematici dela Lfceul tioretic
bilieti din Suceava.

Petrilg ban; i se .anulpazg numirea
fticutä l.a catedra de religie ortodoxii
dela Liceul teoretia de bgieti din Dej,
fiind numit la SeoaIa normalg de blieti
din Oradea.

Vega F. lean se numeate la catedaa
do limba lating dela Liceal teoretic de
bAieti din Talcea. in lac de Licata tee-
Vatic de Watt din Gheorghieni.

predoscu Consaantin .rAmAne fixat la
pa tedra de educatie fizica Liceal
teoretio de -Wall din Bistrita-Ngsäudi
anulandu-so numirea la Liceul confesio-
naI oit do bitteit.i Bra& fAcuta ca. do.
eizia Nr. 380.847 din 1946.

Pr. Giaculeseu roan se numeate Ia
tadra de religle dola Liceul teoretic de
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biieti din DumbräVeni, li Idcul Pr. Mi-
2 Menu Gherghe a carul numire fl-
- cntä cudecizia Nr. 297.215 din 1946, se

anuleazd.
Constantinesct Rocca Ortansa. se nu-

t ineste la catedra de raatematici dela
Liceul teoretie de fete din Cfimpina, In

-- toe de Postantineseu Broea, cum diu
eroare s'a publicat.

Mihailii Valeria, catodra ie fizico-
chirnice-st. naturale, dela Gimnaziul
din Medgidia, In lac "de Gimnaziul in-
duitrial clln Sapoca-Buz5u.

Apalat Lipcan Maria, la catedra de
fizico-chimice dela Liceul de fete din
Bistrita-Näsiiud, in loc de Apalat Lai-
can Maria.

Badaa Sifldi1a1thi Artemizo s fi-
xeazä a catedra de limba latind dela
Liceul teoretie de fete din Rädäuti,
lac de catedra II, cum din eroare pu-
blicat.

Mihäilescu Constants so fixeaza la
catedra de filosofie dela Liceul teoretic
de fete din Oradea, In loc de Liceul teo-
retie de fete din Näsäud.

Casa Ana, se fixeazii la catedra- de
desen-caligrafie dela Scoala normalä de
fete din Oradea, in locul d-nei Gealep
Lerescu Stela, care se numeste la ca-
*tiro do desen-ealigrafie si educatie
fizicâ dela Gimnaziul e teoretic de fete
din.Oraden, anulându-se decizia Nr.
329.013 din 1946, prin care d-na Casai a
fost fixatä la catedra de desen-caligra-
fie dela Lkeul teoretic de fete. Maica

;._Damnului" din Cluj si decizia Nr.
297.216adin 1946, In ceea ce priveste pe
d-na Gealep Stula, ,care fusese fixatä
la $cgala_ normalA de fete din Oradea.

Vultanov. Claudia se nurneate la ea-
tedra do .edueatie fizici dela Liceul de
let.e 4m 13istrita-VAlcea, in lee de vul-
Raney. Valentina, cum din eroare s'a
publicat.

Bugnariu Constanta Zoe i se anu-
leazi numirea la catedra de Vrnba ro-
rainfi dela Liceul. Regina Maria" din
Cluj, deoarece eatedra nu e liberg.

Vätäsanu Zamfireseu Ana, i anu.-
leazä numirea la catedra de istoriedela
Liceul de fete din Oradea, deoaréce ca-
tedra nu e liberil.

Niculescu Jeana Sofia, j se .anuleazä
numirea la catedra de. istorie dela Li-

_teul teoretic di fete din ,Pitir.Mare,
!cleaareee catedra n.0 esté liberä.

Ionesett Same/ Laura "se ntimeste la
Isatedra de educiitie fiziel dela Liceul in-

. .ilebtrial de fete.din Sati-Mare, n loc de
Ainia Strreet. !.. "

1anovict Stilenu Steluta, t se anu-
teazä ntunireit la catedia 'dja, LiCenl teo-

. .

retic mixt din Zaliu, deoarece nu are
examen integral de capacitate. .

Gavrila Panaitescu Maria se numeste
la catedra de limba francezil dela Licleul
.teoretic de fete din Satu-Mare, n loc
de Lkeul industrial de fete din i,3radea.

Hartopan Ana, i se anuleazi numirea
ffieutti la catedra de matematici dela
Liceul teoretic de fete din Rädäuti, r--
mânând la coala normalg confesionalä
de fete din Blaj,

Sptmisteanu Teodare, i se anuleaza
numirea fileutä la Liceul teoretic de
fete din Dorohoi, catedra nefiind liberfi.

Stinescu Eleonora se numeste la
catedra de educatie fizici dela Gina-
naziul industrial fete C. F. R. din
Burdujeni.

Coridurache Natalia, i se anuleaz&
nurnirea ficutä la catedra de limba
latinä dela Liceul teoretic de fete
din Rädfiuti, catedra nefiind liberi.

Mariana Satcoianu se nume#e la
catedra de limba latinA dela Liceul
teoretic de -fete din Turda,. In locul
d-nei Moldoveanu Eufrosina, care
trece la Liceul teoretie de fete din
Bistrita-Vilcea, anuländu-se decizia
Nr. 380.237, in ceea ce privet,te pe
d-nele Satcoianu i Moldoveanu.

Atanasiu Mihalcea Maria Monica,
i se anuleaz5, numirea la catedra de
filosofie dela Liceul teoretic de fete
din Suceava, rimânând utilizatä
pâra la incadrare.

Felix Rachela, i se anuleazi numi-
rea la catedra, de filosofie dela Li-
ceul teoretic de fete din Suceava,
rämânând utlizatA plat la Inca-
drare.

Traian se mentine la ca:
tedra de ihnba români dela Liceul
Gojdu din Oradea, anulându-sti
numirea fitcutä la Gimnaziul cu
limba de predare maghiari Nr. 2 din
Oradea, ficuti cu decizia Nr.280.907
din 1946.

Doucet Isbäpscu Eugenia, i se
anuleazi fixarea fäcuti la catedra
de desen-caligrafie dela Liceul teo-
retie fete din Slatina i se fixeazä
là catedra de desen-caligrafie dela
Liceul teoretic de fete din Sabi-
Mare.

MINISTERUli
AGRICULTURII 41 DOMENTILOR

Prin decizia mithstérialA Nr. 630
din 10 Aprilie 1947, atributiunile
date d-lui director Erast Antonovici
prin deciziunea nini4erialä Nr:
1.525 din 7 Iunie 1946 mentinute

decizia miniSterialä Nr. 2.321
din 9 Decemvrie 1946, se coMple-
teazá cu prezenta:

troate abibutiunile date &kit dr.

Mihail Ciocilteu prin deciziunile:Nro
,748, publicatä In Monitorul Oficial
Nr. 80 din 6 Aprilie 1945 qi Nr. 751(
publicatil in 14onitórid Oficial Nr
86. din.10 Aprilie 1946, in ceea ce
priveste serviciile trecute la :Minis.
terul Agriculturii i Domeniilor prin
art. 6 din legea. Nr. 188 din 1945
(Directia lichidärilor), tree a§upra
d-lui director Erast Antonovici, pe
data de 3 Martie 1947.

In aceste calitätit d-sa va putea
.aproba ridicäri de sume dela C. E.
gi semna cecuri ernise asupra Cassei
Nationale de Economii i Cecurl
Poatale. din contul Nr. 9.617.

Idem. NI... 652 din 22 Aprilie 1947;
d-1 Iltut Manole 9ef de seetie,
rectia pioprietä1ii. i bunurilor Sta.(
tului, Ad-lia reg. SighiOara, se ing
siircineaz& cu conducerea 'Adminie,
tratiei regicnale Sighipara, pentru
adrninistrarea lichidarea bunurilor
Grupului Etnie German, in pare ca-
Mate va Indeplini , toate atributiu,
nile ce decurg din aOastit Insirci-
nare.

Idem Nr. 654 din 22 APrilie 1941i
se revine astiPra .dispozitiunilor de
ciziei ministeriale.Nr. 426 din 19470
Prin care s'a primit demisia din sex.,
viciu d-lui dr. Rusu C. I. Gheorghe,
medic veterinar insp. (buget servo
veterinare), xnedicul primar al ju-,
detulni Mararnure,3, urmiind ca pe

Ltimpul .ml a prestat serviciul s&
nu i se achite salarinl.

Idem Nr. 655 din 24 -Aprilie 1947,
Sc revine asupra dispozitiunilqr de,
cizfei ministeriale NI-, 540 .din 1947v
prin care d4 .Alexandrescu L Aura.'
a fost numit in gradul de ad-tor a.
gricol comunal (buget .Camerti), la
OPolul agricol . d-sa
renuntand la post.

Se consider& demisionati, pe data
-specificat& in dreptul fieeäruia, per-
sonalul notat mai tos, pentru .ab-
sente nemotivate:

Calisteuc. M. fowl, .ing.- age. (bu-
get Dir. Irnbuniit..fune.),.dela. Direc-
tia Imbunätitirilor funchlre, pe dala
de 15 AUgust -1946..

CirareVasile, pidurai- (buget Di-
rectia silvled), dela SerViciul silvic
jud.. Roman, ,pe- data de 15. Decem-
vrie 1946.

.Petric Eugenia, cameristi (1-uget
Dir. personalului).i..dela Inspeetora-
tul regional zeotehni i sanitar ve,
terinar. Timisoa ra pe data Fe-
bruarie 1947.

Se priMeste demisia, pd. data.....:ste-1
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cificatä in dreptul fiechruia, urmit-
torului personal:

Ristin Teodor, rneseria.5 (buget
inspect. zootehnice) , dela Herghelia
'Päclureni, jud. Timis, pc data de 1
Aprilie 1947.

Välceanu L Dumitru, pädurar
(buget Dir, silvica), dela Serviciul
silvic judetean Gurghiu-Mures, pe
data de 1 Apri!ie 1947.

Zaharia Ion, päduror (buget
pe data de 1 Februarie 1947,

dela Serviciul silvic judetcan Ba-
c att.

Lungoci loan, .7ef canton de vanä-
toare (buget P. A. S.), po data de
15 Martie 1947, dela postal politie-
'nesc de vanAtoare Venetia. de Sus-
Fägdras.

Idem Nr. 659 din 24 Aprilie 1947,
d-1 Cristescu loan, subdirector, dela
Serviciul contencios, se delegä, dela
data prezent,ei deciziuni, sä exercite
atributiunile proprii functiunii de
subdirector al contenciosului.-

In timpul lipsel d-lui director al
contenciosului sau efind d-sa este
ocupat cu alte lucräri, d-1 Cristescu
va exercita toate atributiunile pre-
väzute la art. J. i 2 din decizia mi-
nisterialá Mr, 2.620 din 1.945.

Idem Nr. 660 din 24 Aprilie 1947,
d-1 Rosnovanu I. Ion, subdirector,
sehl Serviciului pazei politlei din

-,Directia economiei vanatultd, se de-
lega provizorit: pe data de 1 .Aprilie

.1947, subdirector al Directiei econo-
miei Vanatuiul, in load d-lui Dumi-
tru Constantinescu, subdirector, pen-
sionat.

Idem Nr. 661 din 24 Aprilie 1947,
d-1 Velicu Constantin, inginer ins;
pector general tehnic, subdireclorul
Directiei invätämântului, se numeste
membru in comitetul de directie al
O. N. A. 'C.-ului, in locul d-lui H.
Chirpiceanu, inspector general ad-
ministra tiv, pensionat.

MINISTERUL
INDUSTRIET SI COMERTULUI

..tin decizia ministerialà Nr. 503
din 26 Februarie 1947, se incadreazi
In gradul de sef de sectie cu 1 gra-
datie, cu vechimea 1 Martie 1945 §i
cu drepturile de salariu dela data
publicárii in Monitorul Oficial, func-
tionari specificati rnai jos:

.5ef de birou cu 2 gradatii Vulpe
Const.

,5ef de birou eu *2 gradatii Vasi-
Vasile.

4B

Idem Nr. 538 din 31 Martie 1947,
seful de serviciu §ova Vasile,
dfn cadrele S. L S., Serviciul
personalului, se pune in retragere,
pe data de 30 Aprilie 1947, pentru
aranjarea drepturilor la pensie, con-
form art. 132 din logrpa Nr. 746 din
1946.

Idem Nr. 539 din 31 Martie 1947,
seful de serviciu Georgescu Vásile,
din cadrele S. I .S., Directia comenzi
armament .0 munitii, se pune in re-
tragere pentru aranjarea drepturilor
la pensie, conform art. 132 din le-
gea Nr. 746 din 1946,- pe data de 30
Aprilie 1947

Noi, director general al Casei de
Administrare i Supraveghere a Bu-
nurilor Inamice, C. A. S. B. I.,

Având in vedere referatul Direc-
tiei bunuri din 24 Apriie 1947;

Avänd in vedere cä, in decizia Nr.
1,005 din 3 Septemvrie 1945, publi-
catä in Monitorul Oficial Nr. 205 din
10 Septemvrie 1945, a fost publicatä
ca incadratä in prevederile legii Nr.
91 din 1945, sub denumirea Uzinele

Bunurile din România ale Uzinelor
Chimice i Metalurgice Hungaria, S.
A.", cu sediul in Budapesta;

Aviind in vedere cä, intreprinde-
rea este una i aceea0 cu Ph6nix",
FabricA de acid sulfuric 0 produse
chimice, S. A., Baia Mare, cu sediul
in Bucuresti;

Având in vedere aprobarea dati
anterior intreprinderii, pentru
face mentiunea de rectificare a de-
nurnirii la Oficiul Registrului Comer-
tulni,

Decidem:
00 Art.-1. - Se rectificâ decizia Nr.
1.005, publicata in MOnitorul Oficial
Nr. 205 din 10 Septemvrie 1945, prin
publicarea prezentei deciziuni cu
noua denumire: Ph6nix", Fabria
de acid sulfuric 0 produse chirnice
S. A., Baia Mare, cu sediul adminis-
trativ in Bucure4i.

Art. 2. - D-1 director al Direc-
tiei bunurilor este insärcinat cu
aducerea la indeplinire a prezentei
deciziuni.

Dati la 26 Aprilie 1947.
Director gemral, Grigore Melidoneann
Nr. 2.654

IfiNISTERUL HINELOR 1 PETROLULUI
Prin decizia ministerial6 Nr. 4.696

din 30 Aprilie 1947, d-1 Bärbut Ion.
sofeur, se numeste pe data urmlitoare
publicrii prezentel deciziuni In Mo-
nitorul Oficial, in functia de sofeur
conduclitor auto, clasa 2, categoria VIII,
in Administratia centralä a acestui de-
partarnent, eu plata drepturilor b5-
nesti din postul aflat vacant prin pen-
sionarea d-lui Stan Constantin.

I Mai 194f

MINISTERUL SANATAID

Prin decizia mini.terial. Nr;_21.031
din 25 Aprilie 1947, urmitoril iu
terni: cu concurs, ai ministerulu
dela spitalele din Cluj, se transferk
pe ziva de 30 Aprilie 1947, in pos,
turile de interni, alése la rotaria
'an, in cursul lunei Martie 19171,
(transferare soccititä ea sehimb dé
locuri intre interni) , dupi cum ur.
meazä:

Sandovici Constantin, tlela.Clinica
infantilä la Clinica I medicalä, in lo-
cul lui Rozor Aurel, (categ. 9, clasa
9, coeficient 1,80).

Pop Romul Mircea, dela Clinica
chirurgicalá la Clinica I medicalä, in
locul lui Bucur Narcis, (categoria 9,
clasa 9, coeficient 1,80).

Coman Nicolae, dela Clinica der-
mato-venerici la Clinica IT medicali,
in locul lui Garoiu Felicia, (catego-
ria 9, clasa 9, coeficient 1,80) .

Pop Vasile, dela Clinica I medi-
calä, la Clinica chirugicalä, in locul
lui Cäpusan Iuliu, (categoria 9, clasa
9, coeficient 1,80) .

.

Dan Geta Ana, dela Clinica II me-.
dicalä la Clinica ginecologicä, in lod
cul lui Giurea Than, (categoria 9,
clasa 9, coeficient 1,80)

Ruxanda Ion, dela Clinica gineco.
logica la Clinica balneologici, in lo-
cul lui Pop Augustin, (categoria 9,
clasa 9, coeficentul 1,80).

Rozor Aurel, dela Clinica I medi-
calk' la Institutul de radiologie, in
locul lui Panä Constantin, (categoria
9, clasa 9, coeficient 1,80).

Jura Ion, dela Clinica ginecologicä
la Institutul de radiologie, in locul
lui Stavre Tascu Alexandru (catego-
ria 9, clasa 9, coeficient 1,80).

Rädulescu Mircea, dela Clinica
fiziologicii la Clinica de boli conta-
gioase, in locul lui Goldi* Gheorghe,
(categoria 9, clasa 9, coeficient 1,80).

Ckpu§an Iuliu, dela Clinica ftiziolo-
gie, la Clinica oftalmologick in lo-
cul lui Cabadaef Livia (categoria 9,
clasa 12, coeficient 1,80).

idem Nr. 21.037 din 25 Aprilie
1947, urmätorii externi cu concurs,
ai ministerului, din Cluj, se numesc,
pe zina de 30 Aprilie 1947; in pos.
turi de interni, alese la rotatia fäo
cutd in cursul lunei Martie 1947, cu
salariul de extern, prätiti din postu-
rile de intend., la instituVile medi-
cale din Cluj, (categoria 7, clasa 7,
coeficient 1,60) , dupä cum urmeazit

Mirka I. Eugen, la Clinica IT me-
dicali, in locul lui Zegreanu

Schitea Liviu, la Ctinica II medi.
car& In locul lui Dan Geta Ana.
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Gherman Radu, la Clinica chirur-
glean., In locul lui Pop Romul Mir-
cea.
I3ogdan Eugen, la Clinica de bob

contagioase, In locul lui Negru Age-
nor.

Vasilescu Gabriela, la Clinica in-
fantilá, in locul lui Noca Liviu.

Ispas Radu, la Clinica infantiri, in
locul lui Sandovici Constantm.

Hulpe Tiberiu, la Clinica infantilà,
In locul lui Ungurean Ana.

Iana Ana, la Spitalul de ortopedie,
fn locul lui Halaau Aural.

Varna Alexandru, la Spitalul de
ortopedie, in locul lui Rozor Emilia.

Marusca Dumitru, la Institutul de
puericulturä, in locul lui Ungurean
Maria.

Barna P. Victor, la Institutul de
cancar, Serviciul de chirurgie, In lo-
cul lui Tingsescu Radu.

Bucur Muntean Maria, la Clinica
neuro-psihiatricä. Serviciul bárbati,
In locul lui Pop Romulus.

Drägoi Margareta, la Clinica
neuro-psihiatrici. In locul lui Loga
Radu Negru.

Idem Nr. 21.036 din 25 Apri lie
1947, urmiitorii externi, cu concurs,
ni ministerului, din Cluj, se trans-

pe ziva de 30 Aprilie 1947, in
posturi de interni, alese la rotatia
ricuti in cursul lunei Martie 1947,

salariul de extern, plätit din pos-
turile de interni, la institutiile
vale din Cluj, dupii cum. urmeaeá:

Doina, dela Clinica oftal-
mologicg, la Clinica stomatologicra

locul lui Cojocaru Dragoa, (cate-
goria 7, clasa 8, coeficient 1.60).

Negru Agenor, dela Clinica boll
,contagioase, la Clinica chirurgicala,
Sn locul lui Cioran Gherman Aurelia,
leateg. 7, clasa 8, coeficient 1,60).

Cioran Gherman Aurelia, dela Cli-
tica chirurgical5, la Clinica urolo-

- gicà, In loud lui Mârgescu Victor,
(categoria 7. clasa 8, coeficient 1,60).

Coldea Viorel, dela Clinici urolo-
gica, la Clinica dermato-venericä, In
focul lui Macavei Iosif (categoria 7,
clasa 8, coeficient 1,60).

Pasat Georgeta, dela Clinica of-
talmologici, la Clinica O. R. L., .in
aocul lul Mare Octavian, (categoria
7, clasa 8, coeficient 1,60).

Halatau Aural, dela Spitalul de or-
topedie, la Clinica O. R. L., in locul

Prodan Nicola e. (categoria 7,
!Vasa 8, coeficient 1,60).

Iuga Elvira, dela Spitalul de femei.
traerviciul dermato-venerice, la Cli-
'pica oftalmologicra In local lui Chi-

Doina (categoria 7, clasa 8. coe-
talent 1,60),
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Miirgescu Victor, dela Clinica uro-
logia, la Centrul pentru ocrotirea
copiiior, in locul lui Boeriu V. Maria,
(categoria 7, clasa 8, coeficient
1,60).

Loga Radu Negru, dela Clinica
psihiatrick Serviciul II la Spitalul
de ortopedie, In locul lui oväilescu
Marcel, (categoria 7, clasa 8, coefi-
cientul 1.60).

Cojocaru Drays, dela Clinica sto-
matologia la Spitalul de femei, Ser-
viciul ginecologic, in load lui Tucu-
lescu. Damitru, (categoria 7, clasa 8,
coeficient 1,60) .

Tfintisescu Radu, dela Institutul de
cancer, Serviciul radiologie, in locul
lui Voiculescu Nicolae (categoria 7,
clasa 8, coeficient 1,60).

Pop Romulus, dela Clinica psihiaa
tried, serviciul I, la clinica neuroL
psihiatricaa in locul lui Rädulescu
Savu I., categoria 7, clasa 8, coeficient
1,60).

Rozor Emilia, dela Spitalul de or-
topedie la Clinica neuro-psihiatrici,
Iii locul lui Georgescu Mircea, (cate-
goria 7, clasa 8, coeficient

Hem Nr. 21.035 din 25 Aprilie 1947,
urmAtorii interni, cu concurs, ai mi-
nisterului, dela Spitalele din Cluj, se
numesc, pe ziva de 30 Aprilie 1947,
In posturile de interni alese la ro-
tatia ficutä in cursul lunei Martie
1947, la institutiile medicale dba
Clui, (categoria 9, clasa 9, coeficient
1,80).

Macavei Iosif, la Clinica I me-
'clicalä, in locul lui Pop Vasile.

Radulescu Sava Ion, la Clinica
medicali, in locul lui Pop Alexan-
dru.

Cabadef Lidia, la Clinica dermato-
venerici, in locul lui Coman Nicblae.

Voiculescu L Nicolae, la Clinica
ilermato-venerici, In locul lui Iures
Teodor.

Mare Octavian, la Clinica gineco-
in locul lui Rusanda Ion.

Prodan Nicolae, la Clinica gineco-
logica, in locul lui Buda Than.

Blosiu Simion, la Clinica ginecolo-
gia, in loud lui Lupea

Goldi Gheorghe, la Clinica
in locul hfi Negru Bogdan.

Buda loan, la Clinica
in locul lui Ridulesce MirCea.

Tuchescu Dumitru, la Clinica of-
talmologié,In locul lui Pasat Geor-
geta.

Idem Nr. 21.038 din 25 Aprihe
1947, urmAtorii externi, cu concurs,
ai ministerului, din Cluj, se trans-
ferä, pe riva de 30 Aprilie 1947, in
posturi de interni, provizorii, alesa
la rotatia fácutä in cursul lunei Mar-

3477

tie 1947, la institutiile medicale din
Cluj, dupa cum urmeazfi.:

Lupaa Iuliana, dela Clinica gine-
cologicà i. obstetricali la Clinica
ehirurgica.15,, in locul lui Stiinescu
Maria, (categoria 9, clasa 9, coefl-;
dent 1,80).

Popa Alexandru, dela Clinica I me.
&card., la Clinica urologich, lu locul
lui Coldea Word, (categoria 9, clasa
9, coeficient 1,80).

Georgescu Mircea, dela Clinica
neurologicä, la Spitalul de femei, in
load lui Iuga Elvira, (categoria 9,
clasa 9, coeficient 1,80).

Idem Nr. 21.033 din 25 Aprilie
1947, d-1 Dragan Ionel, extern, co
concurs al ministerulul, se transferä,
pe ziva de 30 Aprilie 1947, din post
deb. dispozitia Inspectoratului Gene,
ral Sanitar Cluj, la Spitalul de femei,
Serviciul I ginecologic, in post WAR
dela fond global, (categoria 7, clasa
8, coeficient 1,80) , post de intern cu
salariul de extern.

dem Nr. 21.040 din 25 Aprilie
11347, urmatorii studenti in medicinit
din Cluj, se numesc, pe ziva de 30
Aprilie 1947, in posturile de externi,
alese in cursul lunei Marlie 1947, ca
externi provizorii, la institutiile me-
dicale din Cluj, salarizati catagoria
7, 'clasa 7, coef. 1,60, dupa cum* ma
me azä' :

Chira Itdia, la Clinica I medical:I,
in local lui Bogdan Eugen.

Rodsen Joan, la Clinics urologicai,
in loud. lui Serob Octavian.

Gadea Angela, la Clinica dermato
aenericä, in locul lui Ispas Radu,

Rosea Constantin, la Clinica dera
mato venerick In locul lui &tutu
loan.

Simionescu Alexandru, la Clinica
O. R. L., in locul lui Cucu Ale-
xandru,

Mureaan Tiberiu, la Clinica gine-
col ogic5, In locul lui Rädäescu

Varna Flotica, la Clinica
logick in locul lui Marinca Eugen.

Fulger Victor, la Clinioa gineco-i
logica, in locnl lui Munteana Maria;

CrAciunoiu Constantin, la Clinicd
ginecologia, In luaul lui Gurgu
Carmen.

Munteanu Liviu, la Institutul de
anatomie patologic5, in locul lui
Varna Alexandru. -

Fundilteanu Aurelia, la Institutul
fIe rattiologle, in locul lui Rusu Mir-
COL

Cretu Stela, la Clinica f iziologick
in locul lui Baiciuc Mihal.

6B

                     



MONITORUL OFICIAL (Partea I B) Nr. 1 Mai 1947
Nicola George, la Clinica neuro-

psinia-ricd, serviciul I, in locul lui
Ilea Vasile.

China Petrone la, la Clinica of-
t almologicd, in locul lui Cahuei Ga-
yril.

Prelipceanu Valeriu, la Spitalul
Epidemie, in locul lui Bldnaru Vio-

Georgescu Mihail, la Spite lul Epi-
dernie, in locul lui Blänaru Adela.

Pop L Eugen, la Spitalul Epide-
rnie, in locul lui Popescu Elvira.

Palaga loan, la Institutul de pue-
riculturd, in locul lui Cretu Stela.

Popovici loan, la Spitalul de fe-
mei, serviciul dermato veneric, In
locul lui Chira Iu lia.

Cdprioara Nicolae, la Spitalul de
.femei, serviciul dermato veneric, in
locul lui Prelipceanu Valeriu.

Gera Mihai, la Institutul de can-
can serviciul chirurgie, in locul lui
'Apsan Grigore.

Cdpusan Traian, lai Institutul de
cancer, serviciul chirurgie, in locul
lui Gridea Anghelina.

Tudoran Horia, la Institutul de
cancer, serviciul laborator, in locul
lui Antonovici Constantin,

Balarizati din boyeita Cazvi Ketionale
Asigurarilor Sockee

Sternlich Rely, la serviciul gine-
cologic, Spitalul Asigurdrilor Sociale,
in locul lui Ghera Mihai.

Coroian Vasile, la serviclul chirur-
gie, Dispensarul Asigurdrilor Sociale,
In locul lui Dumitrescu Stelian.

Stoica Aural, la serviciul obstetric
si ginecologie, Dispensarul Asigurdri
Sociale,.in locul lui Pop Ileana.

Bldnaru Adela, la serviciul der-
mato venerice, Dispensarul Asigu-
rdri Sociale, in locul lui Dejeu Ma-
ria,

LAzdrescu Victoria, la serviciul
radiologie, Dispensarul Asiguräri So-
ciale, in locul lui toroian Vasile.

Dabija Valentina, la serviciul
O. R. L., Dispensarul Asigurdri So-
ciale, in locul lui Blendea OlimplaL

Idem Nr. 21.041 din 25 Aprilie
"1947, urmdtorii externi cu concurs
Uin Cluj, se nurnesc, pe ziva de 30
rAprilie 1947, in posturile de externi
alese la rotatie, fäcutd in cursul lu-
nei Martie 1.:;47, la institutilie medi-
calk din Cluj, salariati categoria 7,
clasa 7, coef. 1,60, dupd cum ur-
rnema:

Dascillu Rodica, la Clinica I me-
in locul lui Schitea Liviu.

Barbarino Fedora, la Clinica
rriedic!M, in load lui Hulpe Tiberiu.

Calinici Vladimir, la Clinica I me-
1°011 lui Pandrie Maria.

Lustig Tiberiu, la clinica I medi-
caid, in locul lui Päunescu Nicolae.

Esanu Nicolae, la Clinica I medi-
caid, in locul lui Panaitescu Cons-
tantin.

Baiciuc Mihai, la Clinica I medi-
caid, in locul lui Palau George.

Pollak Ernest, la clinica II mech.
card, in locul lui Palm loan.

Vasinca Mircea, la Clinica II me-
dicaid, in locul lui Severin Maria.

Strugariu Doina, la Clinica II me-
dicaid, in locul lui Pintican Liviu.

Panteleon Maria, la Clinica II me-
dicaid', in locul lui Gherman Radix.

Russe Mircea la Clinica II mecli-
oadd, in locul lui Sportan Vasile.

Mielutia Marcel, la Clinica II me-
dicaid, in locul lui Cerna Morel Cons-
tantin,

Teodoru Valeriu, la Clinica II me-
aicald, in locul lui Marinca Liliana.

Stein Stefan, la Clinica chirur-
gicald, in locul lui Munteanu Liviu.

Balint Stefan, la Clinica chirurgi-
cald, in locul lui Cdprariu Stefan.

Popu Lia, la Clinica chirurgicald,
in locul lui Dorcescu Mircea.

Bogdan C. Muria, la Clinica chirui-
gicald, in locul lui Alexiu Ovidiu.

Nistor Doina, la Clinica chirurgi-
cald, in locul lui Beta Alexandru.

Cioran Mircea, la Clinica urolo-
gicd, in locul lui Ddnescu Agripina.

Sima Vasile, la Clinical urologicä,
in locul lui Crdciunoiu Constantin.

Stirbu Atonina, la Clinica urolo-
gica, in locul lui Esanu Nicolau.

Radu Constantin, la Clinica urolo-
gicä, in locul lui Coman Maria.

Iliea Aurelio, la Clinica urologicL
in locul lui Strugaru Doina.

Strimbu loan, la Clinica dermato
veirricä, in locul lui Drdgoi'Marga-
reta.

Buzild Simona, la Clinica
in locul lui Colinici Vladimir.

Särbu Aurelia, la Clinica O.R.L.,
in locul lui Vesilica Mircea.

Porutiu A. Valeria, la Clinica bal-
neologicd, in locul lui Diaconu Filof-
teia.

Sortan Vasile, la Clinica f tiziolo-
gicä, in locul lui Bogdan k7lorica.

Oros Miron, la elinica ftiziologícL
in locul lui Stepan Victoria.

Socaciu Vasile, la Clinica ftizio-
Togica, in Iocul lui Dinulescu Victor.

Olariu Victor, la Clinica neuro-
psihiatrice, serviciul I, in locul lui
Petriaor Gheorghe.

Comes Lia, la Clinica neuro psi-
hiatricd, serviciul II, in locul lui Ve-
lichi Nicolae.

rvinte Maria, la CliniCa neuro-
psihiatricd. serviciul RI, in locul lui
Vasiliu Dumitru.

Dinulescu Victor, la Clinica °Pal-
malogicd, in locul lui Moldovan Ve-
ronica.

Balea'Ilie, la Clinica of talmolo-.
gicd, in locul lui Ldzdrel Stefan.

Ldzdrel Stefan, la Clinica boli con-,
tagioase, in locul lui Stain Stefan.

Cucu Aiexandru, la Clinica boli
contagioase,. In locul lui Buzilá Si
mona.

-Halmaghi Lucretia, la Cliniea ins
ilantild, in bowl lui Färcdsan ElemÏa

Teodurutiu Cornelia, la Clinica,
infantild, in locul lui Chirild Petro.
nela.

Simulescu Eugen, la Clinica in-
fantild, in locul lui Radu Sanda.

Dänescu .Agripina, la Clinica in-
fantild, in bocul lui Sdrbu

Atka Victor, la Clinica infantilä,
In locul lui Sima Vasile.

Alexiu Ovidin, la Clinica infantild,
in locul lui Baciu Paulina.

Popescu Maria, la Spitalul epide.
mic, in locu'i lui Polak Ernest.

Quittner Gertrud, la Centrul pen-
tru ocrotirea copiilor, in locul lui
Toma Leonte.

Cosma Aurelia, la Spitalui de fe-
mei, serviciul dermato venerice,
locul lui Herlo Traian.

Pop E. Maria, la Spitalul de fe.
rnei, serviciu dermato venerice, in loi
cul lui Stoica

Pop Ileana, la Institutul antirabic,-
in locul lui Dascäla Rodica.

Salarizati din bugetul. Asiguriirilor Sociale
Slivinschi Romul,- la Spitalul Asi

gurdrilor Sociale, serv. chirurgie, In
locul lui Porutiu Valeriu.

Muresan Dumitru, la serviciul la-
borator, Dispensarul Asiguränlot So-
ciale, in locul lui Pop Victor,

Idem Nr. 21.042 din 25 Aprilie
1947, urmätorii externi cu concurs
in curs de stagiu din Cluj, se trans-
-fend, pe ziva de 30 Aprilie 1947, in
posturile de externi. alese la rota-.
tia fácutd in cursul lunei Martip
1947, la institutiile din Cluj, trans'
ferarea socotitä ca schimb de locuri
intre externi salarizati categoria
VII, clasa 7; coef. 1,60, dupd cum
urmeazd:

Rddoescu Nicolitd, dela Cliriica
ginecobogic i obstetricald, la Mi-
nim stomatologicd, In load lui Zota
Eudochia.

Gurgu Carmen, dela Clinica gine-
cologicd si obstetricald, la Clinica
stomatologicd. in locul lui Berlovárt
Achim.'

Ahtonovici Octavian, ''dela
tutu] de nancer. serviciul de radiolo-i
gie, la riinica T medic-ali in locul.
lui Cioran Aurelia.
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Boild loan, dela Clinica oftalmo-
iogicä, la Clinica I medicalä, in locul

Marusca Dumitru.
Pácurariu Traian, dela Clinica chi-

urgicald, la Clinica I medicalk in
lui Vasilescu Gabriela,

1 Cacuci Gavril, dela Clinica oftal-
rnologicd, la Clinica II medicalä. In
incul lui Filipescu Zorel.

Olteanu Vasilica, dela Clinica gine-
vologidi i obstetricalä, la Clinica II
medicalä, in locul lui Thesen Lucia,

Pdunescu Nicolae, dela Clinica I
medicalk la Clinica chirurgicald, in
Iocul lui PAcurariu Traian.

Petriaor George, dela Clinica neuro
.psihiatrick serv. I, la Clinica chirur-
gicald, In locul lui Rujdea N. Ioan.

Rusu Mircea, dela institutul de ra
diologie, la Clinica chirurgical d. in
locul lui Varna Florica.

Pintican Liviu, dela Clinica II me-
dicalä, la Clinica urologicd, in locul
lui Panache George.

Tatar Petru, dela Clinica gineco-
logic i obstetricald, la Clinica der-
rnato venericä, in locul lui Barna
Victor.

Peläu George, dela Clinica I me-
aicark la Clinica derrnato venerick

logul lui Pop Zaharia.
Pam M. loan, dela Clinica II me-

bicald, la Clinica dermato venericä,
afn locul lui Voiculescu Paul.

Filipescu Zorel, dela Clinica II
medicald, la Clinica O. R. L., in locul
lui Cosma Aurelia.

Bogdan Florian, dela Clinica ftizio-
ilogick la Clinica O. R. L., in locul

Barino Fedora.
Iliescu Lucia, dela Clinica II me-

klicalk la Clinica ginecologick i obste7
.tricalk In locul lui Tätaru Petre.

Pandele Maria, dela Clinica I me-
dicald, la Clinica ginecologicä i ob-
stetricald, in locul lui Olteanu Vaa
silica

Pop Zaharia, dela Clinica dermato
Venericd, la Institutul de radiologie,
in locul lui Teodorutiu Cornelia.

Begu C. Dan, dela Clinica oftal-
anologick la Clinica neuro psihia-
tried, sectia II femei, in locul liii
Grigorovici Stefan.

Grigorovici Stefan, dela Clinica
Ileum psihiatrick sectia II, la CH-
nica neuro psihiatrick sectia III, in
locul lui Copäceanu Joan,

Panaitescu Constantin, dela Cli-
mica I medicalk la Clinica oftalmo-
iogicä, in locul lui Bogu C. Dan

Rusdea N. Ioan, dela Clinica chi-
lairgicalä, la Clinica oftalmologicä,
fin locul lui Boila Ioan.

Severi Maria, dela Clinica II me-
Allcald, la Spitalnl epidemic, in locul
tui Hertberger Eugen,
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Vasiliu G. Dumitru, deia Clinica
neuro psihiatrick sectia III, la Cen-
tral pentru ocrotirea copiilo, in lo-
cul lui Pop Elena Maria.

Voicuiescu Paul, dela Clinica der-
mato venericd, la Institutul de pue-
ricultura, in locul lui Matei Grigore.

Ilea Vaaile, dela Clinica neuro-
psihiatrick sectia I, la Spitaltu de
femei, serviciul I ginecologic, in lo-
cul lui Riga Joan.

Fanache Gheorghe, dela Clinica
urologicd, la Spitalul de femei, ser-
viciul I, in locul lui Panteleon Ma-
ria.

Coldcescu Eugenia, dela Institutul
de cancer at. radiologie, la Spitalul
de femei, serviciul II ginecologic, in
locul lui Fondateanu Aurelia.

Herlo Traian, dela Spitalul de fe-
mei, serviciul dermato veneric, la
Spitalul de famei, serviciul II gine-
cologic, in locul lui Popovici Sabina.

Popoviei Sabina, dela Spqalul de
femei, serviciul II ginecologie, la
Spitalul de femei, serviciul derrnato
venerice, in locul lui Balea Ilie.

Riga T. loan, data Spitalul de fe-
mel, serviciul dermato venerice, in
Iocul lui Stanca Rodica,

Apsan Grigore, dela Institutul de
cancer, serviciul chirurgie, la Insti-
tutul de cancer, serviciul laborator,
in locul lui Coläcescu Eugenia.

Idem Nr. 21.039 din 25 Aprilie
1947, urmatorii studenti in
din Cluj. se numesc, pe ziva de 30
Aprilie 1947, in posturile de externi,
alese in cursul lunei Martie 1947, ca
externi provizorii, la institutiile me-
dicale din Cluj, salarizati dela fond
global, categoria 7, clasa 7, coefi-
dent 1,60, dupä cum urmeaza:

Cunarescu Dumitru, la Clinica uro-
logick

Agalianos Dion, la Clinica urolo-
gica.

Muntean Cornel. la Clinica der-
mato-venerica.

Colea Jeni, la Clinica dermato-
venerica.

Nistor Iulia, la Clinica O. R. L.
Pleniceanu Ileana, la Clinica O.

R. L.
Stefanescu Ana M., la Clinica

O. R. L.
Marinca Liliana, la Clinica balneo-

logica.
Mateescu Sergiu, la Clinica obste-

trieal i ginecologica.
Caiu Tiberiu, la Institutul de ana-

tornie patologica.
Mazilu Aurelian, la Clinica ftizio-

logica.
Herbergher Eugen, la Clinica

neuro-naihiatrica. Serv. L
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Dan Artur, la. - Clinica neuro-psia
hiatrick Serv. I.

Moca D. Saki- la Clinica oftalmo.
logick

Galani Nicolae, la Clinica oftalmoa
logica.

Topan Maria, la
contagioase.

Farèhi Avram, la

Wechler Mauritiu,
fantilk

Eisikovitz Herman, la Serviciul I
ginecologic, Spitalul de femei.

Popescu Eleonora, la Serviciul
chirugie, Institutul de cancer.

Botianu Mircea, la Institutul de
cancer, Serviciul laborator.

Santion Patru. la ínithi1 d..P 1124"..
pedie.

Clinica de boli

Clinica inf an-

la Clinica in-

Idem Nr. 21.027 din 25 Aprilie
.1947, urmätorii studenti in medicink
din Iaai, se numesc, pe zina de 30
Aprilie 1947,. in posturile alese in
cursul lunei Martie 1947, externi
provizorii, la institutiile medicale din

salarizati dela fond global, ca-
tegoria 7, clasa 7, coeficient 1,60,
dupa cum urmea.zii:

Becherete Adrian, la Serviciul
clinic chirurgical, Spitalul Sf. Spi-
ridon.

Baranetchi Eugenia, la Serviciul
I elinico-chirurgical. Spitalul Sf. Spi-
ridon.

'Mein Nr. 21.02(3 din 25 Aprilie
1947, urmätorii studenti in medicink
din Iasi, se numesc, pe zina de 30
Aprilie 1947, in posturile alese In
cursul lunei Martie 1947, la instia

medicale din Iasi, salarizati
categoria 7, clasa 7, coeficient 1,60,
dupa cum urmeaza, in posturi de exa
terni provizorii:

St.irbu Eugen, la Serviciul infana
til si de puericultura, Spitalul Sf
Spiridon, in locul lui Segal Beatrice

Popa Gheorghe, la Serviciul clinic
infantil i de puericultura, Spitalul
Sf. Spiridon, in locul lui Subatai
Elena.

Marderos Gabriel, la Serviciul in-
fatil si de puericulturk Spitalul Sf
Spiridon, In locul lui Melinte Cons.
tantin.

Moisa Victor, la Serviciul neuro.1
logic, Spitalul Sf. Spiridon, in loa
cul lui Curca Lucretia.

Baltaru Mihail, la Serviciul neuro-
logic, Spitalul Sf, Spiridon, In locullui
Dumitra§ Gh.

Bordeianu Andrei, la Serviclul
genito-urinare, Snitalul Sf. Spiridon,
In locul lui Bajenaru Gh.

Vechler Leonid, la Serviciul genito+
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urinare, Spitalul Sf. Spiridon, in locui
Jui KG.ager Dorina.

Laiiir Marcus, la Serviciul genito-
urinare, Spitalul Sf. Spiridon. in locul
lui Hutu Alexandrina.

Munteanu Eugen, la Serviciul I
Spitalur de boll nervoase So-

cola, n locul lui Efstate Odeta.
Timu Mihai, la Serviciul I clinic,

Spitalul de bolt mintale Socola, in io-
cul lui Chidun Aural.

Links Maria, la Serviciul II clinic,
Spitalul de boh mintale i nervoase,
in locul lui Creteanu Gh. (Socola).

Mihu Dumitru, la Serviciul II cli-
nic, Spitalul de boll mintale i ner-
voase, in locul lui Afrásinei Nina,
(Socola).

. Grajdieru Grigore, la Serviciul III
clinic, Spitalul de boli mintale i ner-
voase; Socola, in locul lui Lea3eanu
Modest.

Laseu Nicolae, la Serviciul III cli-
nic, Spitalul de boli mintale si ner-
voase, Socola, n locul lui Babes
Florica.

Tibuleac Ortansa, la Serviciul de
boll contagioase, Spitalul Izolarea, in
locul lui Boisteanu Calinic.

Avramescu Silvian, la Serviciul de
holi contagioase, Spitalul Izolarea, In
locul lui Busi15, Vera.

Popovici Neculai, la Serviciul de
boll contagioase; Spitalul Izolarea, in
locul lui Dragna

Moisesi Silvia, la Serviciul T. B.
C., Spitalul Izolarea, in locul lui Ma-
tei Nicolae.

Moisiu Durnitru, la Serviciul T.
B. C., Spitalul izolarea, in locul lui
Mardare Constantin.

Levitchi Mihai, la Spitalul Carita-
tea, in locul lui Sava Titus.

Creteanu Gheorghe, la Centrul I
sämätate, Serviciul dermato-veneric,
In locul lui Stavär Gh. Ioan.

Salariaii din bugetal Casa Asigniirilor
Socials

Câmpeanu Georgeta, la Serviciul
Ill chirurgie, Spitalul Prof. Dr. Par-
hon, in locul lui Freund Clara Ma-
ria. -

Idem Nr. 21.024 din 25 Aprilie
:1947, urmAtorii externi cu concurs
in curs de stagiu din Iasi, se trans-
ferä, pe ziva de 30 Aprilie 1947, in
posturile de externi alese la rotatia
facutä, in cursul lunii Martie 1947,
la institutiile medicale din Iasi, trans-
ferar& socotitä ca schimb de locuri
intre externi, salarizati categ. VII, el.
VII, coeficientul 1,60, dupä cum ur,
meaz5.:

Alterescu Miron, dela Maternitatea
Grigore Ghica Voda, la Serviciul
terapeutic, in locul lui Pantu Elena.

Bobulescu Mihai, dela Serviciul II
clinic medical Spitalul Sf. Spiridon,
la Serviciul III terapeutic Spitalul Sf.
Spiridon, in locul lui Tacu Victor.

Petrescu Adina, dela Clinica III
medicalà Spitalul Sf. Spiridon, la Ser-
viciul I clinic terapeutic Spitalul Sf.
Spiridon, in locul lui Solomn Petru.

Mardare Constantin, dela Dispen-
sarul T. B. C. Spitalul Izolarea, la
Serviciul III clinic terapeutic Spita-
lul Sf. Spiridon, in locul lui Frunza
Anton.

Atanasiu Elena, dela Clinica obste-
tricalä Spitalul Sf. Spiridon, la Ser-
viciul I clinic infantil i de puericul-
turii Spitalul Sf, Spiridon, in locul lui
Batcu Alexandru.

Segal Eliseu Beatrice, dela Clinica
infantilä si de puericulturä Spitalul
Sf. Spiridon, la Clinica infantilk si de
puericulturä Spitalul Sf. Spiridon, in
locul lui Costea Suzana (categ. 7,
clasa VIII, coef. 1,60).

Caufman Lazär, dela Spitalul Ca-
ritatea, la Serviciul Clinic infantil
de puericultura Spitalul Sf. Spirklon,
in locul lui Foni Iancu.

Lemnaru Maria, dela Clinica der-
mato-sifiligrafici Spitalul Sf. Spiri-
don, la Serviciul clinic infantil i de
puericulturä Spitalul Sf. Spiridon, in
locul lui Stefinescu Cristache.

Petreanu Cornelin, dela Spitalul
Caritatea, la Serviciul I clinic medi-
cal Spitalul Sf. Spiridon, in locul lui
Petrescu Adina.

Zubätäi Elena, dela Clinica
Spitalul Sf. Spiridon, la Serviciul

I medical Spitalul Sf. Spirion, in lo-
cul lui Rotaru Constantin (categoria
7, clasa 8, coef. 1,60).

Foli Iancu, clela Clinica infantil5
Spitalul Sf. Spiridon, la Serviciul Il
clinic medical Spitalul Sf. Spiridon,
in locul lui Teleman Gheorghe.

Adomnicii Gheorghe, dela Spita-
lul Caritatea, la Serviciul II clinic me-
dical Spitalul Sf. Spiridon. in locul
lui Bobulescu Mihai.

Batcu Alexandru; dela Clinica in-
fantilä. Spitalul Sf. Spiridon, la Cli-
nica dermato-sifiligraficá Spitalul Sf.
Spiridon, in locul lui Pänn Mircea.

Costea Suzana, dela Clinica infan-
tilä Spitalul Sf. Spiridon, la Clinica
dermato-sifilirafici, Spit. Sf. Spiri-
don, in locul lui Taiachin Vladimir.

Rotaru Constantin, dela Clinica I
medicalä Spitalul Sf. Spiridon, la
Clinica dermato-sifiligrafici Snitalul

Sf. Spiridon, In locul lui Lérnnaru
Maria.

Bâlcu Gheorghe, dela Serviciul boli
contagioase Spitahil Izolarea, la Ser-
viciul de primire chirurgical, Spitalul
Sf. Spiridon, in locul lui Valter Or-

.tansa. .

Sava Titu, dela Spitalul Caritatea,
la Serviciul de primire medical, Spi-
talul Sf. Spiridon, in locul lui Barion
Florin.

Mânecar Nicanor, dela Mateimita-
tea Grigore Ghica Vodä, la Serviciul
clinic obstetrico-ginecologic, Spitalul
Sf. Spiridon, In locul lui Atanasiu
Elena.

Pantu Elena, dela Servicial III cli-
nic terapeutic Snitalul Sf. Spiridon,
la Maternitatea arigore Ghica Vodä,
in locul lui Mânecar Nicanor.

Tacu Victor, dela Serviciul III cli.
nic terapeutic Spitalul Sf. Spiridon,
la Maternitatea Grigore Ghica Vodi,
in locul lui Lupascu Gheorghe.

Telernan Gheorghe, clela Serviciul
II clinic medical Spitalul Sf. Spiridon,
la Maternitatea Grigore Ghica Vodi,
In locul lui Ostap Elena.

Trufin Eugenia, dela Spitalul Ca.
ritatea, la Maternitatea Grigore Ghi-
ca Vodä, in locul lui Alterescu Miron. ,

Melinte Constantin, dela Clinica
infantilä, si de puericulturá Spitalul
Sf. Spiridon, la Centrul I KnAtate.
Serviciul derrnato-venerice, In locul
lui Rosen Martin.

Matei Nicolae, dela Serviciul T. B.
C. Spitalul Izolarea, la Centrul II Sä-
nätate, Serviciul dermato-venerice.
in locul lui Rusu Mircea.

Rosen Martin, dela Centrul I Sa-
nkt:ate, Serviciul dermato-venerice,
la Centrul II Sänälate, Serviciul der-
mato-venerice, in locul lui Vartolomei
Georgeta.

I

COMUNICATE
$1 CIRO:MARI MINISTERIALE

MINISTERUL JUSTITIFJ
Directiunea personalulni

Potrivit art. 23 din legea pentru
organizarea Corpului functionarilor
judecätoresti Nr. 260 din 1946, se
fixeazã ziva de 22 Mai 1947, pen-
tru tinerea examenului de admitere
in vederea ocupäril posturilor va-
cante de impiegati la instantele din
circumscriptia Tribunalului Baia.

Candidatii pentru posturile de mail_
sus, urmeaza sä ia cunostintii de art:
23 din legea Nr. 260 din-1946, pu-
blicatä In Monitorul Oficial Nr. SO
din 3 Aprilie 1946.

Monitorul O1ie1 i Jrnprinieriil Statului
IMPRIME VIA CENTRALA

Director general.
AUREL SALAGEANU

                     


